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İklim Değişikliği Raporlaması 
Genel Görünüm Raporu

2024

Bu rapor, Allianz Türkiye ile Türkiye Sınai Kalkınma Bankası (TSKB) katkılarıyla, 
Escarus (TSKB Sürdürülebilirlik Danışmanlığı A.Ş.) tarafından Entegre Raporlama 
Derneği (ERTA) için hazırlanmıştır. 

ERTA'nın işbu rapor veya bu raporda belirtilen sonuçlar, öneriler veya öneriler 
sonucunda gerçekleştirilen bir eylem veya alınan bir karar ile ilgili olarak üçüncü 
şahıslara karşı herhangi bir sorumluluğu yoktur. Rapor üzerinde, 5846 sayılı Fikir 
ve Sanat Eserleri Kanunu kapsamında doğan her türlü mali hak ve manevi hakları 
kullanma yetkisi ERTA’ya aittir. Bu raporda yer alan yazılı ve görsel her türlü içerik, atıf 
yapılmaksızın tamamen veya kısmen kullanılamaz, kopyalanamaz, çoğaltılamaz, 
yayımlanamaz, dağıtılamaz veya satılamaz. Yayınla ilgili atıflarda raporun tam adı, 
yazarı ve hak sahibi (ERTA) belirtilmelidir. Her hakkı saklıdır.

 tarafından hazırlanmıştır. 

katkılarıyla, 

ve
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IFRS S2 (İklimle İlgili Açıklamalar Standartları)
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Securities Commissions-Uluslararası Menkul 
Kıymetler Komisyonları Örgütü),
IPCC (Intergovernmental Panel on Climate 
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des Activites economiques dans la 
Communaute Europeenne-Avrupa 
Topluluğunda Ekonomik Faaliyetlerin 
İsimlendirilmesi)
NDC (Nationally Determined Contributions-
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NFRD (Non-Financial Reporting Directive - 
Finansal Olmayan Raporlama Direktifi) 
NGFS (Network for Greening the Financial 
System-Finansal Sistemi Yeşillendirme Ağı)
NiGEM (National Institute Global 
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SASB (Sustainability Accounting Standards 
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SDS (Sustainable Development Scenario-
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Standartları)
UN COP (United Nations Conference of 
the Parties-Birleşmiş Milletler Taraflar 
Konferansı)
W/m2 (Toplam Güneş Işınımı Zorlama 
Seviyeleri)
WBCSD (World Business Council for 
Sustainable Development-Dünya 
Sürdürülebilir Kalkınma İş Konseyi)
WEM (World Energy Model-Dünya Enerji 
Modeli)



9

Önsöz Yönetici Özeti
İklim değişikliği günümüz dünyasının en büyük çevresel ve ekonomik tehditlerinden biri olarak 
öne çıkmaktadır. Artan sera gazı emisyonları yükselen deniz seviyeleri, aşırı hava olayları 
ve biyoçeşitlilik kaybı gibi sorunlara yol açmakta ve bu sorunlar dünya genelinde şirketlerin 
iş yapma biçimlerini değiştirerek risklerini ve fırsatlarını yeniden değerlendirme ihtiyacını 
doğurmaktadır. Sera gazı emisyonlarının neden olduğu iklim değişikliği küresel ekonomi için 
ciddi riskler oluşturmaya devam ederken birçok sektörün bu sorundan etkileneceği açıktır. 
Sel, kuraklık, artan deniz seviyeleri, yoğun yağışlar gibi iklim değişikliğinden kaynaklanan 
tehlikelere maruz kalma olasılığının artması sonucunda insanlar, varlıklar, üretim süreçleri ve 
tedarik zincirleri üzerinde fiziksel hasar ve aksama potansiyeli oluşmaktadır. 

Bu durum şirketler için, örneğin bir kasırganın altyapılara veya binalara zarar vererek onarım 
ve yenileme masraflarına yol açması gibi doğrudan finansal maliyetlerin yanı sıra tedarik 
zinciri kesintileri ve iş kesintileri gibi dolaylı maliyetlere de neden olabilmektedir. İklim krizinin 
ekonomik ve sosyal sonuçlara yol açabileceği yaygın olarak kabul edilmekle birlikte, yaratacağı 
fiziksel etkilerin kesin zamanlamasını ve şiddetini tahmin etmek zordur. Sorunun büyük ölçekli 
ve uzun vadeli doğası, özellikle ekonomik karar alma bağlamında sorunu oldukça karmaşık 
hale getirmektedir. Bu nedenle birçok kuruluş, iklim değişikliğinin etkilerinin uzun vadeli olduğu 
ve dolayısıyla bugün alınan kararlarla doğrudan ilgili olmadığı yanılgısına kapılmaktadır. 

İklim değişikliğinin kuruluşlar üzerindeki potansiyel etkileri sadece fiziksel değildir ve sadece 
uzun vadede ortaya çıkmamaktadır. İklim politikalarındaki olası değişiklikler, teknolojideki 
yenilikler ve tüketici tercihlerindeki değişimler gibi geçiş riskleri de kuruluşları zorlayan diğer 
faktörler arasındadır. Sera gazı emisyonlarının azaltılması, temel olarak fosil yakıtlardan 
uzaklaşmayı gerektirmektedir. Bu eğilim, hızla düşen maliyetler ve temiz ve enerji tasarruflu 
teknolojilerin artan kullanımıyla birleştiğinde, özellikle kömür ve petrole dayalı kuruluşlar için 
önemli ve yakın vadeli finansal sonuçlar doğurabilmektedir. Buna ek olarak, karbonsuzlaşma 
yolunda geliştirilen iklim politikaları ve karbon fiyatlandırması gibi düzenlemeler de iklim 
değişikliğine olumsuz katkıda bulunan kurumları kısıtlayan ve iş faaliyetlerinde iklime dirençli 
değişiklikleri teşvik eden faktörler olarak karşımıza çıkmaktadır. 

İnsan kaynaklı iklim değişikliğinin etkileri ile mücadele etmek için tüm uluslar ve şirketler 
somut adımlar atmaya devam etmektedir. Değişen dünyada yatırım kararları ve finans 
mekanizmaları da daha çevre dostu kriterler etrafında şekillenmektedir. Dolayısıyla, şirketlerin 
iklim ile ilgili faaliyetlerini ve etkilerini net bir şekilde ortaya koyması beklenmektedir. Gerek 
ülke veya bölge gerek şirket bazında ortaya çıkan bu ihtiyaçtan yola çıkarak farklı iklim temelli 
raporlama girişimleri kurulmuş ve çeşitli kriterler çerçevesinde şirketlere yol gösterici rehberler 
oluşturulmuştur. 

Sürdürülebilir iş modellerinin ve iklim değişikliğiyle 
mücadelede uygun yol haritalarının geliştirilmesine yönelik 
ihtiyaçların arttığı günümüzde, şirket raporlamalarında 
sadece finansallar ile ilgili açıklamalar değil, çevresel, 
sosyal ve yönetişim alanlarındaki açıklamalara 
ilişkin beklentiler de her geçen gün artıyor. Bu ihtiyacı 
karşılamak üzere geliştirilen iklim temelli raporlamalar ve 
global sürdürülebilirlik standartları çerçevesinde önemli 
gelişmelerin gözlendiği bu dönemde, entegre düşünce 
felsefesini tüm iş modellerinde içselleştirmiş, şeffaf ve 
güvenilir veriye dayalı bir kurumsal raporlama dilini 
benimsemiş kurumların değer yaratma sürecinde önemli 
rekabet avantajına sahip olduğu da açıkça görülüyor.

Şirketlerin kurumsal başarılarını artırması ve global ortamda rekabet avantajı sağlayabilmesi için, 
iklim temelli raporlamaların çok daha anlaşılır ve uygulanabilir hale gelmesi son derece önemli. 
Halihazırda entegre raporlama yayımlayan kurumların önemli rekabet avantajının olacağı bu sü-
reçte raporlama yapan ve raporlamaya yeni başlayacak olan tüm kurumların, öncelikle mevcut 
raporlama süreçlerini ve sürdürülebilirlik performanslarını ölçmek için gerekli veri toplama yön-
temlerini gözden geçirmeleri, risk değerlendirmesi yapmaları, kapasite gelişimlerini destekleme-
leri ve kurum içi her düzeyde farkındalık seviyelerini artırmaları aciliyet göstermektedir. 

Kurumlar nezdinde iklim temelli raporlama yaklaşımının ivme kazandığı bu dönemde, Türkiye’de 
küresel raporlama ekosisteminin gelişiminde kurumlara yol gösterici olacağına inandığımız “ERTA 
İklim Değişikliği Raporlaması Genel Görünüm Raporu”nu sizlerle paylaşmaktan mutluluk duyu-
yoruz. Türkiye’de ilk defa iklim temelli raporlamalara ilişkin mevcut durumu analiz etmek ve ilgili 
küresel/ulusal mevzuat ve standartların kapsamlı bir incelemesini sunmak amacıyla hazırlanan 
bu çalışma aynı zamanda iklim değişikliğinin finansallar üzerindeki potansiyel etkilerini değerlen-
dirmek üzere şirketler için kapsayıcı senaryo analizlerini de içermektedir.  Bu konudaki tüm güncel 
bilgileri içeren “Görünüm Raporu”nun tüm kurumlarımız için yol gösterici bir doküman olmasını 
umuyorum.

Entegre Raporlama Derneği olarak kurumlarımızın gelişimine katkı sağlamak üzere ürettiğimiz 
bu çalışma; ERTA İklim Değişikliği, Çevre ve Sürdürülebilirlik Çalışma Komitesi’nin çalışmalarının 
bir ürünüdür.  Çalışmanın ortaya çıkmasındaki destekleri için ilgili Komite eş başkanları, yönetim 
kurulu üyelerimiz Allianz Türkiye ve Türkiye Sınai Kalkınma Bankası'na (TSKB), yorum ve tecrübe 
paylaşımları ile raporun içeriğini zenginleştiren tüm ERTA üyelerimize ve paydaşlarımıza ve do-
kümanın hazırlanmasını sağlayan Escarus'a (TSKB Sürdürülebilirlik Danışmanlığı A.Ş.) çok değerli 
katkıları için teşekkür ederim. 

Türkiye’de iklim raporlaması yapacak kurumlar için yön gösterici temel başvuru kaynağı olacağını 
umduğum “ERTA İklim Değişikliği Raporlaması Genel Görünüm Raporu”nun, tüm kurumlar ve ilgili 
kesimler için yararlı olmasını dilerim.

Saygılarımla, 
Prof. Dr. Güler ARAS
Kurucu Yönetim Kurulu Başkanı - 
Entegre Raporlama Derneği (ERTA)
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Mevcut uygulamalar arasında öne çıkan ve bu raporda ele alınan iklim temelli raporlama 
seçenekleri aşağıdaki gibidir.

• Küresel Raporlama Girişimi (Global Reporting Initiative-GRI)
• Karbon Saydamlık Projesi (Carbon Disclosure Project-CDP)
• İklimle Bağlantılı Finansal Beyan Görev Gücü (Task Force on Climate-Related Financial 

Disclosures-TCFD)
• Sürdürülebilirlik Muhasebesi Standartları Kurulu (Sustainability Accounting Standards 

Board-SASB)
• Uluslararası Finansal Raporlama Standartları S1 ve S2 (International Financial Reporting 

Standards-IFRS)
• Finansal Olmayan Raporlama Direktifi (Non-Financial Reporting Directive-NFRD)
• Kurumsal Sürdürülebilirlik Raporlama Direktifi (Corporate Sustainability Reporting 

Directive-CSRD)

İklim temelli raporlamalarda iklim değişikliğini, ilgili etkileri ve riskleri, olası azaltım ve uyum 
stratejilerini araştırmak için kullanılan senaryo analizleri arasında yaygın olarak tercih edilen 
seçenekler ise şu şekildedir.

• Hükümetlerarası İklim Değişikliği Paneli (Intergovernmental Panel on Climate Change-
IPCC) tarafından değerlendirilen RCP ve SSP senaryoları

• Uluslararası Enerji Ajansı (International Energy Agency-IEA) senaryoları
• Finansal Sistemi Yeşillendirme Ağı (Network for Greening the Financial System-NGFS) 

senaryoları
• Uluslararası Yenilenebilir Enerji Ajansı (International Renewable Energy Agency-IRENA) 

senaryoları
• Bloomberg Yeni Enerji Finansmanı (Bloomberg New Energy Finance-BNEF) senaryoları

Çalışma kapsamında gerçekleştirilen kapsamlı paydaş görüşmeleri doğrultusunda ortaya 
çıkan temel ihtiyaçlar aşağıda listelenmektedir.

• Yönetimin sahipliği ve bütüncül yapılanma
• Doğru raporlama seçeneğinin ve kapsamının belirlenmesi
• Kurumsal ve beşerî teknik kapasite geliştirilmesi
• Veri temini ve yönetimi
• İklim değişikliği ile ilişkili risk ve fırsatların değerlendirilmesine yönelik kapasite artışı
• Emisyon azaltımına yönelik hedef belirleme ve uygulamada yaşanan zorlukların aşılması
• Yasal düzenleme ihtiyacı
• Denetim ve güvencede yetkinlik ve standardizasyon
• Finans sektörüne yönelik ihtiyaçlar
• İletişim ve koordinasyonun artırılması ve şeffaflık

Raporlamalar çoğunlukla gönüllülük esası ile 
yürütülmekte iken son yıllarda bazı ülkelerin 
iklim temelli raporlamaya yönelik yasal 
düzenlemeye gittiği görülmektedir. Nitekim 
ülkemiz de Kamu Gözetim Kurumu (KGK) 
liderliğinde, Uluslararası Finansal Raporlama 
Standartları Vakfı (International Financial 
Reporting Standards Foundation-IFRS 
Foundation) çatısı altında 2021’de kurulan 
Uluslararası Sürdürülebilirlik Standartları 
Kurulu’nun (International Sustainability 
Standards Board-ISSB) yayımladığı IFRS S1-
Sürdürülebilirliğe İlişkin Finansal Bilgilerin 
Açıklanmasına İlişkin Genel Gereklilikler ve 
IFRS S2-İklimle İlgili Açıklamalar Standartlarını 
Türkçe’ye çevirerek ulusal sürdürülebilirlik 
raporlama standartları olarak benimsemiştir. 
Konu ile ilgili Kurul Kararı 29 Aralık 2023 tarihli 
Resmi Gazete’de yayımlanmıştır. Yine 29 Aralık 
2023 tarihli Resmi Gazete’de yayımlanan Kurul 
Kararı ile Türkiye Sürdürülebilirlik Raporlama 
Standartları’nın (TSRS) uygulama kapsamı 
belirlenmiştir. Kapsam dahilinde yer alan 
kurum ve kuruluşların 2024 yılından itibaren 
raporlama yapması zorunlu hale gelmiştir.

Bu yayında, iklim krizi kaynaklı tehditlerin 
anlaşılması, yönetilmesi ve paydaşlara 
duyurulması açısından önemli bir araç 
olan iklim temelli raporlamaya dair genel 
görünüm ve raporlama seçeneklerine yer 
verilmek suretiyle şirketlere yol gösterilmesi 
amaçlanmaktadır. Rapor ile aynı zamanda 
yatırımcı ilgisi, risk yönetimi, marka imajı, 
tüketici itibarı, rekabet avantajı, şeffaflık, 
yasal mevzuata uyum ve çevresel etki 
azaltım hedefleri belirleme gibi birçok konuda 
fayda sağlayan raporlama için farklı paydaş 
gruplarına yönelik ihtiyaçlar ele alınmış 
ve Türkiye için yol gösterici bir doküman 
sunulması hedeflenmiştir. 



13İklim Değişikliği Raporlaması Genel Görünüm Raporu

İklim değişikliği, küresel ölçekte işletmeleri, ekonomileri ve 
toplumları etkileyen, çağımızın belirleyici sorunlarından biridir. 
İklim değişikliğinin sebep olduğu karmaşık sorunlara yönelik 
çözümlerin hayata geçirilebilmesi, tüm paydaşların acil ilgisini 
ve iş birliğine dayalı çabalarını gerektirmektedir. Bu bağlamda, 
"ERTA İklim Değişikliği Raporlaması Genel Görünüm Raporu" 
iklim temelli raporlama söylemini anlamak ve ilerletmek için yol 
gösterici bir doküman olması amacıyla hazırlanmıştır.

Entegre raporlama ilkelerine odaklanmış ve şirketlerin 
finansal olmayan bilgilerini finansal bilgiler ile bütüncül bir 
şekilde raporlamalarını sağlamayı ve entegre düşüncenin 
yaygınlaşmasını amaçlayan Entegre Raporlama Derneği Türkiye 
(ERTA) ile önde gelen sürdürülebilirlik danışmanlık  firması  
Escarus (TSKB Sürdürülebilirlik Danışmanlığı A.Ş.) iş birliğiyle 
hazırlanan bu rapor, iklim değişikliği raporlamasının ulusal ve 
uluslararası mecrada yansımalarını ve mevcut durumunu 
incelemektedir. Kapsamlı masa başı ve literatür araştırmalarının, 
paydaş geri bildirimlerinin ve uzman görüşlerinin bir sonucu 
olan bu rapor, iklim değişikliği raporlamasının kurumsal sektör 
için sunduğu zorluklara ve fırsatlara bütüncül bir bakış açısı 
sağlamayı amaçlamaktadır.

Raporun ilk bölümünde, günümüz dünyasında iklim değişikliğinin 
şirketler için önemi vurgulanarak iklim değişikliği raporlamasına 
geniş bir genel bakış sunulmaktadır. Şirketlerin iklimle ilgili 
sorumluluklarını sadece bir raporlama yükümlülüğü olarak 
değil, aynı zamanda uzun vadeli sürdürülebilirlik için stratejik bir 
zorunluluk olarak ele almalarının ivediliği vurgulanarak konunun 
küresel bağlamı ele alınmaktadır.

İlerleyen bölümlerde ise, iklim değişikliği raporlamasının 
temelini oluşturan mevzuat ve standartların derinlemesine bir 
incelemesi sunulmaktadır. Bu çerçevede, Küresel Raporlama 
Girişimi (GRI), Karbon Saydamlık Projesi (CDP), İklimle Bağlantılı 
Finansal Beyan Görev Gücü (TCFD), Sürdürülebilirlik Muhasebesi 
Standartları Kurulu (SASB), Uluslararası Finansal Raporlama 
Standartları (IFRS), Finansal Olmayan Raporlama Direktifi 
(NFRD) ve Kurumsal Sürdürülebilirlik Raporlama Direktifi (CSRD) 
gibi önde gelen mevzuat ve standartlar incelenmiştir. Ayrıca, 
Türkiye'de iklim raporlamasının geleceğini şekillendirecek 
olan Uluslararası Sürdürülebilirlik Standartları Kurulu (ISSB) 
standartlarının uyum sürecine ilişkin bilgiler de derlenmiştir.

1. Giriş
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İklim değişikliğinin finansallar üzerindeki 
potansiyel etkilerini değerlendirmek için şirketler 
senaryo analizi çalışması gerçekleştirmektedir. 
Bu kapsamda Türkiye’de ve dünyada kullanılan, 
benimsenmiş farklı iklim değişikliği senaryoları 
incelenerek, şirketlerin iklimle ilgili riskleri ve bunların 
finansal etkilerini öngörmek ve bu risklere karşı 
önlem alabilmek için bu aracı nasıl etkili bir şekilde 
kullanabileceklerine dair öneriler paylaşılmaktadır.

Raporun özünde, reel sektörün iklim değişikliği 
raporlamasına ilişkin ihtiyaç ve beklentilerinin 
araştırılması yer almaktadır. Kapsamlı paydaş 
görüşmeleri yoluyla, aralarında çeşitli kamu sektörü 
temsilcileri ve özel sektör uzmanlarının bulunduğu 
çok çeşitli kesimlerin görüşlerine başvurulmuştur. Bu 
perspektifler bir araya getirilerek mevcut durumun, 
bulguların ve reel sektörün iklim bazlı raporlamaya 
ilişkin dile getirdiği özel ihtiyaçların kapsamlı bir 
analizi sunulmuştur. 

Rapor, araştırmalardan ve paydaş görüşmelerinden 
elde edilen temel çıkarımları sunan bir sonuç 
ve değerlendirme bölümüyle sona ermektedir. 
Bulguların sonuçları ve bunların kurumsal alanda 
iklim değişikliği raporlamasının geleceği üzerindeki 
potansiyel etkileri özetlenmektedir.

Rapor aracılığıyla, şirketlerin ve kuruluşların, iklim 
değişikliği raporlamasının karmaşık coğrafyasında 
etkin bir şekilde ilerleyebilmeleri için gereken bilgi 
ve iç görü sunulması amaçlanmaktadır. Çevresel 
sürdürülebilirlik ve kurumsal sorumluluğun artık 
tercihe bağlı değil, kaçınılmaz olduğu mevcut 
düzende, işbu rapor iş stratejilerini zamanın güncel 
zorunluluklarıyla uyumlu hale getirmek için bir 

rehber görevi görmektedir.
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2. İklim Değişikliği
Raporlamasına Genel Bakış ve 

Raporlamanın Şirketler İçin Önemi
1994 yılında yürürlüğe giren ve iklim değişikliği ile mücadelenin uluslararası 
temelini oluşturan Birleşmiş Milletler İklim Değişikliği Çerçeve Sözleşmesi’nden 
(BMİDÇS) bu yana taraf ülkeler sera gazı emisyonlarını azaltmaya, araştırma 
ve teknoloji üzerinde iş birliği yapmaya ve sera gazı yutaklarını korumaya 
teşvik edilmektedir. BMİDÇS’yi takip eden süreçte, her geçen gün daha da acil 
hale gelen iklim değişikliği ve sonuçları ile mücadele kapsamında çalışmalar 
hız kazanmış ve günümüze kadar gelmiştir. BMİDÇS’nin iki uygulama aracı, 
2020 yılına kadar Kyoto Protokolü ve 2020 yılından sonra Paris Anlaşması’dır.  
Paris Anlaşması, küresel ortalama sıcaklık artışını sanayi öncesi seviyelerin 
2°C altında tutmayı ve sıcaklık artışını sanayi öncesi seviyelere kıyasla 
1,5°C ile sınırlamayı hedeflemektedir.
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BM Hükümetlerarası İklim Değişikliği Paneli (Intergovernmental Panel on Climate Change-
IPCC) 1,5°C eşiğinin aşılmasının daha sık ve şiddetli kuraklıklar, sıcak hava dalgaları ve yağışlar 
da dahil olmak üzere çok daha ciddi iklim değişikliği etkilerini ortaya çıkarma riski taşıdığını 
belirtmiştir. Bu nedenle, son yıllarda dünya liderleri küresel ısınmanın bu yüzyılın sonuna kadar 
1,5°C ile sınırlandırılması gerektiğini vurgulamaya başlamışlardır. Küresel ısınmanın 1,5°C ile sı-
nırlandırılması için ise sera gazı emisyonlarının en geç 2025 yılında zirve yapması ve 2030 yılına 
kadar %43 oranında azalması gerekmektedir. Bu hedeflere ulaşılabilmesi için Paris Anlaşması, 
ihtiyacı olan ülkelere mali, teknik ve kapasite geliştirme desteği için bir çerçeve sunmaktadır. 

Gelişmiş ülkelerin, daha az donanıma sahip ve daha kırılgan ülkelere mali yardım sağlama 
konusunda öncülük etmesi gerektiğini teyit ederken taraf olmayan ülkelerin gönüllü katkılarını 
da teşvik etmektedir. Buna ek olarak Paris Anlaşması, hem iklim değişikliğine karşı dayanıklılığı 
artırmak hem de sera gazı emisyonlarını azaltmak için teknoloji geliştirme ve transferini tam 
olarak gerçekleştirme vizyonunu da içermekte, politika ve uygulama kolları aracılığıyla söz ko-
nusu süreçleri hızlandırmaktadır. Ayrıca Paris Anlaşması, gelişmekte olan ülkeler için iklimle 
ilgili kapasite geliştirmeye büyük önem vermekte ve tüm gelişmiş ülkelerden gelişmekte olan 
ülkelerdeki kapasite geliştirme eylemlerine yönelik desteği artırmalarını talep etmektedir.

Paris Anlaşması’nın uygulanması, mevcut en iyi bilime dayalı ekonomik ve sosyal dönüşümü 
gerektirmektedir. Bu sebeple, belirlenen hedeflere ulaşılması için ülkeler tarafından yürütülen 
ve giderek daha iddialı hale gelen beş yıllık bir iklim eylemi döngüsü üzerinde çalışılmakta-
dır. Bu bağlamda ülkeler 2020'den bu yana Ulusal Katkı Beyanlarını (Nationally Determined 
Contribution-NDC) sunmaktadır. Birbirini izleyen her NDC'nin, bir önceki versiyona kıyasla gi-
derek daha yüksek bir iddiayı yansıtması amaçlanmaktadır. Küresel ısınmanın 1,5°C ile sınır-
landırılması için hızlandırılmış eylemin gerekli olduğunu kabul eden ve Mısır’ın Sharm El-Sheikh 
kentinde gerçekleştirilen COP27’de ise, 2023 yılı sonuna kadar Paris Anlaşması sıcaklık hede-
fine uyum sağlamak üzere taraf ülkelerden farklı ulusal koşulları dikkate alarak NDC'lerindeki 
2030 hedeflerini yeniden gözden geçirmeleri ve güçlendirmeleri talep edilmiştir. 

Paris Anlaşması’nın ülkelerin iklim değişikliği ile mücadele çabalarını artırmasını teşvik etmesi 
durumu, şirketlerin de bu küresel hedeflere katkıda bulunmalarını gerektirmektedir. Bu doğrul-
tuda Anlaşma, belirlenen emisyon hedeflerine ulaşılabilmesi için şirketlere iklim değişikliğini 
stratejilerine entegre etmeleri, düşük karbonlu çözümler üretmeleri, temiz enerji ve yeşil tekno-
lojilere yatırım yapmaları ve sürdürülebilir iş modelleri geliştirmeleri gibi çeşitli sorumluluklar 
yüklemektedir. Ayrıca, şirketler iklim değişikliğinin getirdiği risk ve fırsatları her zamankinden 
daha iyi anlamak zorundadır. 

Sürekli değişen düzenlemeler de göz önüne alındığında, şirketlerin iş yapış 
süreçlerini daha çevreci hale dönüştürmesi bir yandan finansal bağlamda 
sürdürülebilirliklerini sağlamaları için hayati önem taşırken diğer yandan da sektördeki 
konumlarını korumaları ve rekabet avantajı elde etmeleri için oldukça elzemdir.

Öte yandan, 2015 yılında Birleşmiş Milletler Üye 
Devletleri tarafından kabul edilen 17 Sürdürülebilir 
Kalkınma Amacı1 (SKA) (Şekil 1) ve 169 hedef içeren 
2030 Sürdürülebilir Kalkınma Gündemi de “şimdi-
ki ve gelecek nesillerin ihtiyaçlarını karşılayabilmesi 
için gezegeni, sürdürülebilir tüketim ve üretim, doğal 
kaynaklarını sürdürülebilir şekilde yönetme ve ik-
lim değişikliği konusunda acil eylemde bulunma da 
dâhil olmak üzere bozulmadan korumayı” taahhüt 
etmektedir. 

Amaçlardan SKA 13: İklim Eylemi, iklim değişikliği ve 
etkileriyle mücadele için acil eylemde bulunmaya 
adanmıştır. SKA 13, iklim değişikliğinin beraberinde 
getirdiği tehlikelere ve afetlere yönelik dayanıklılığın 
ve uyum kapasitesinin güçlendirilmesi, iklim deği-
şikliğine ilişkin önlemlerin ulusal politikalara entegre 
edilmesi, bu konuda toplumsal ve kurumsal kapasi-
tenin geliştirilmesi ve farkındalığın artırılması konu-
larına odaklanmaktadır.2 SKA’lar her ne kadar ülkele-
re yönelik kurgulanmış kapsamı geniş amaçlar olsa 
da SKA’ların başarıya ulaşması için iş dünyası uygu-
lamaları ve iş yapış modelleri kilit rol üstlenmektedir.3

Bu zorluklara yanıt olarak 2015 yılında G20 Maliye 
Bakanları ve Merkez Bankası Başkanları, Finansal 
İstikrar Kurulu'ndan (Financial Stability Board-FSB) 
“finans sektörünün iklimle ilgili konuları nasıl dikkate 
alabileceğini gözden geçirmek üzere kamu ve özel 
sektör katılımcılarını bir araya getirmesini” talep 
etmiştir. Bu doğrultuda FSB, İklimle Bağlantılı Finansal 
Beyan Görev Gücü’nü (Task Force on Climate-
Related Financial Disclosures-TCFD) kurmuş ve 
bu Görev Gücü 2017 yılında iklimle ilgili finansal 
açıklamalara ilişkin tavsiyeler içeren nihai bir rapor 

1. Sürdürülebilir Kalkınma İçin Küresel Amaçlar. https://www.kuresela-
maclar.org/ Erişim Tarihi: Ekim 2023

2. United Nations (UN). (2015). Resolution adopted by the General 
Assembly on 25 September 2015. Transforming our world: the 2030 
Agenda for Sustainable Development. A/RES/70/1  https://www.un.org/
en/development/desa/population/migration/generalassembly/docs/
globalcompact/A_RES_70_1_E.pdf Erişim tarihi: Ekim 2023

3. UN Department of Economic and Social Affairs. (2015). The 17 Goals, 
https://sdgs.un.org/goals Erişim tarihi: Ekim 2023 

Şekil 1 Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları

https://www.kureselamaclar.org/
https://www.kureselamaclar.org/
https://www.un.org/en/development/desa/population/migration/generalassembly/docs/globalcompact/A_RES_70_1_E.pdf 
https://www.un.org/en/development/desa/population/migration/generalassembly/docs/globalcompact/A_RES_70_1_E.pdf 
https://www.un.org/en/development/desa/population/migration/generalassembly/docs/globalcompact/A_RES_70_1_E.pdf 
https://sdgs.un.org/goals
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yayımlamıştır. Tavsiyeler, daha istikrarlı ve dirençli bir piyasa sağlamayı, iklim değişikliğiyle 
ilgili ekonomik riskleri ve fırsatları tanımayı ve yatırımcıların, kredi verenlerin ve sigortacıların 
sermaye tahsisinde ve risk üstlenmede bilinçli karar vermelerini desteklemek için daha 
düşük karbonlu ve iklime dirençli bir ekonomiye daha yumuşak bir geçişi teşvik etmeyi 
amaçlamaktadır.4 Bu tavsiyeler iklim değişikliği raporlaması konusunda bir dönüm noktası 
olmuş ve sonuç olarak iklimle ilgili finansal açıklamaların ve bu alandaki gelişmelerin küresel 
temelini oluşturmuştur. 4.850’den fazla şirket ve kuruluş bu tavsiyelere desteklerini açıkça ifade 
etmiştir.5 Ancak birçok piyasa katılımcısı, şirketlerin ilkelere dayalı tavsiyeleri yerine getirmeye 
çalışırken kullanabilecekleri pratik bir kılavuza ihtiyaç duyduklarını belirtmiştir. 

TCFD tavsiyelerinin kapsamlı açıklamalara uygulanmasını kolaylaştırmak ve geliştirmek 
için, İklim Beyanları Standartları Kurulu (Climate Disclosure Standards Board-CDSB) ve 
Sürdürülebilirlik Muhasebesi Standartları Kurulu (Sustainability Accounting Standards Board-
SASB) 2019 yılında yayımlanan uygulama kılavuzunun geliştirilmesini desteklemiştir.6

Uluslararası Finansal Raporlama Standartları Vakfı (International Financial Reporting 
Standards Foundation-IFRS Foundation) çatısı altında 2021’de kurulan Uluslararası 
Sürdürülebilirlik Standartları Kurulu (International Sustainability Standards Board-ISSB) farklı 
raporlama standartları arasındaki karışıklıkları önlemek amacıyla raporlama sürecinde 
ortak bir standart geliştirmek için çalışmalar yürütmüştür. Bu çalışmalar sonucunda IFRS S1-
Sürdürülebilirliğe İlişkin Finansal Bilgilerin Açıklanmasına İlişkin Genel Gereklilikler ve IFRS S2-
İklimle İlgili Açıklamalar Standartları yayımlanmış   ve şirketlerin finansal tabloların yanı sıra 
sürdürülebilirlikle ilgili bilgileri de aynı raporlama altında sunmaları hedeflenmiştir. S1 Standardı 
şirketlerin sürdürülebilirlikle ilgili kısa, orta ve uzun vadede karşılaştıkları riskler ve fırsatlar 
hakkında yatırımcılara bilgi vermelerini sağlamak için tasarlanırken, S2 Standardı iklim ile ilgili 
özel açıklamaları belirlemekte ve S1 Standardı ile birlikte kullanılmaktadır. Her iki standart da 
TCFD tavsiyelerini tam olarak içermektedir.7

İklim değişikliği raporlaması, şirketlerin bu büyük tehdidi anlamalarına, yönetmelerine 
ve paydaşlarına açıklamalarına yardımcı olan bir süreçtir ve temel olarak bir şirketin iklim 
değişikliği ile ilgili faaliyetlerini ve hedeflerini paydaşlarına bildirmesini amaçlamaktadır. İklim 
değişikliği raporları genellikle şirketin sera gazı emisyonları, çevresel etki azaltım hedefleri, 
enerji verimliliği ve sürdürülebilirlik politikaları gibi çeşitli konuları içermektedir. Bu raporlar, 
şirketin çevresel etkilerini anlamalarına, geliştirmelerine ve bu bilgileri yatırımcılara, tüketicilere, 
hükümetlere ve diğer paydaşlara iletmelerine yardımcı olmaktadır.

4. Task Force on Climate-related Financial Disclosures (TCFD). (2022). Task Force on Climate-related Financial Disclosures 
Overview. https://assets.bbhub.io/company/sites/60/2022/12/tcfd-2022-overview-booklet.pdf Erişim tarihi: Eylül 2023   

5. Task Force on Climate-related Financial Disclosures (2023). 2023 Status Report. https://assets.bbhub.io/company/si-
tes/60/2023/09/2023-Status-Report.pdf Erişim Tarihi: Kasım 2023 

6. United Nations Trade and Development Board (2020). United Nations Conference on Trade and Development, Climate-related 
financial disclosures in mainstream entity reporting: Good practices and key challenges. https://unctad.org/system/files/offici-
al-document/ciiisard94_en.pdf Erişim Tarihi: Ekim 2023 

7. International Sustainability Standards Board (ISSB). (2023). ISSB issues inaugural global sustainability disclosure standards. 
https://www.ifrs.org/news-and-events/news/2023/06/issb-issues-ifrs-s1-ifrs-s2/ Erişim Tarihi: Ekim 2023 

İklim değişikliği raporlaması şirketler için birçok açıdan önem arz etmektedir: 

Yatırımcı İlgisi: Sürdürülebilirlik ve çevresel performans, yatırımcılar için gide-
rek daha önemli bir kriter haline gelmektedir. İklim değişikliği raporlaması, ya-
tırımcıların şirketlerin uzun vadeli sürdürülebilirlik stratejilerini değerlendirme-
lerine yardımcı olmaktadır.

Kredi Derecelendirme Kuruluşları ve Finansal Kurumlar: İklim değişikliği riskle-
ri ve fırsatları, kredi derecelendirme kuruluşları ve finansal kurumlar tarafından 
giderek daha fazla dikkate alınmaktadır. İyi bir iklim değişikliği raporlaması, 
şirketlerin kredi derecelendirme ve finansman seçenekleri üzerinde olumlu bir 
etki yaratma potansiyeline sahiptir.

Risk Yönetimi: İklim değişikliği, iş dünyası için önemli bir risk unsuru haline gel-
miştir. Doğal afetler, iklimle ilgili düzenlemeler ve kaynak kıtlığı gibi faktörler, iş 
operasyonlarını ve tedarik zincirlerini etkilemektedir. İklim değişikliği raporla-
ması şirketlerin bu risklere karşı hazırlıklı olmalarını sağlamaktadır.

Tüketici İtibarı/Marka İmajı: İklim krizi konusundaki farkındalık ve bilinç art-
tıkça, çevre dostu ve sürdürülebilir şirketler tüketiciler arasında giderek daha 
fazla popülerlik kazanmaktadır. İyi bir iklim değişikliği raporlaması, şirketlerin 
tüketici sadakatini artırmasına yardımcı olmaktadır.

Rekabet Avantajı: İklim değişikliği raporlaması, şirketlere sürdürülebilirlik ve ve-
rimlilik konularında gelişme fırsatları bulmalarına yardımcı olabilir. Aynı zaman-
da bu şirketlere farklı pazarlarda daha rekabetçi olma avantajı sağlayabilir.

Hesap Verebilirlik ve Şeffaflık: İklim değişikliği raporlaması, şirketlerin iklim de-
ğişikliği ile mücadelede aldıkları önlemleri ve bu konudaki performanslarını 
paylaşarak daha fazla hesap verebilirlik sağlamaktadır.

Çevresel Etki Azaltım Hedefleri Belirleme: İklim değişikliği raporlaması şirket-
lere çevresel etkilerini azaltmak için doğru hedefleri belirleme ve bu hedeflere 
ulaşma konusunda yardımcı olmaktadır. Net sıfır emisyon hedefleri gibi taah-
hütler, şirketlerin hem çevresel etkilerini azaltmalarına hem de sürdürülebilir/
çevreci bir üretim anlayışına geçiş yapmalarına destek sağlamaktadır. 

Yasal  Uyum: Bazı ülkeler, şirketlerden çevresel raporlar sunmalarını zorunlu kıl-
maktadır. İklim değişikliği raporlaması, bu yasal gerekliliklere uyum sağlamak 
için önem taşımaktadır.

İklim değişikliği raporlaması şirketler için sadece çevresel sorumluluklarını 
yerine getirme amacı taşımakla kalmayıp aynı zamanda finansal ve rekabet avantajı 
elde etmelerine yardımcı olmaktadır. Buna ek olarak çevresel etkilerini daha iyi 
anlamalarına, paydaşlarına karşı daha şeffaf olmalarına, sürdürülebilirlik hedeflerine 
ulaşmalarına ve riskleri yönetmelerine imkân sağlayan önemli bir araçtır. 

https://assets.bbhub.io/company/sites/60/2022/12/tcfd-2022-overview-booklet.pdf
https://assets.bbhub.io/company/sites/60/2023/09/2023-Status-Report.pdf
https://assets.bbhub.io/company/sites/60/2023/09/2023-Status-Report.pdf
https://unctad.org/system/files/official-document/ciiisard94_en.pdf 
https://unctad.org/system/files/official-document/ciiisard94_en.pdf 
https://www.ifrs.org/news-and-events/news/2023/06/issb-issues-ifrs-s1-ifrs-s2/
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3. İklim Temelli 
Raporlamalarda  Kullanılan 

Çerçeve ve Standartlar  
İklim değişikliği hususunda şirketlerin iş süreçlerini 
değerlendirmeleri ve faaliyetlerine ilişkin bilgileri paydaşlarıyla 
etkin ve şeffaf bir biçimde aktarmaları için kullanabilecekleri 
pek çok çerçeve/standart bulunmaktadır. Kimi şirketlerde 
raporlama konusu daha erken yıllarda ele alınmaya başlamış 
olsa da özellikle geçtiğimiz yıllarda şirketlerin sürdürülebilirlik 
ve iklim konularında sahip oldukları bilinç düzeyinin ilerlemesi 
sonucunda raporlama uygulamalarında artış gözlenmektedir. 
Raporlamayı belirli bir olgunluk seviyesinde gerçekleştirmek 
ve hem sektörel hem küresel düzeyde belirlenen çerçeveler 
doğrultusunda ilerleyebilmek üzere pek çok standart mevcuttur.

İşbu rapor kapsamında beş temel raporlama çerçevesine 
ilave olarak Avrupa Birliği’ndeki iki düzenlemeye ilişkin bilgiler 
yer almaktadır. Bu çalışmada ele alınan standartlar ve yasal 
mevzuat sırasıyla GRI, CDP, TCFD, SASB ve IFRS (S1 ve S2), NFRD 
ve CSRD’dir. Değerlendirme kapsamında ilgili standardın 
amacı, kapsamı, uygulama alanları ve şirketlerin iklim temelli 
raporlama kapsamında yükümlülükleri aktarılmaktadır. 
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Türkiye’de Entegre Rapor yayımlayan  48  kurum  ve kuruluş bulunmaktadır. 
Raporlama yapanlar arasında düzenleyici denetleyici kurumlar, kamu kurumları, 
aralarında bankacılık sektörünün de yer aldığı özel sektör şirketleri, sivil toplum 
kuruluşları ve yerel yönetimler yer  almaktadır. 

Standart  Adı Kapsam
Yayım 
Yılı

Uygulanma 
Durumu

İtibar Düzeyi

Küresel Raporlama 
Girişimi 
(Global Reporting 
Initiative-GRI)

Gönüllülük 
esaslı

2000
10.000’den fazla 
kurum veya 
kuruluş. 

Sürdürülebilirlik 
raporlamasında 
en yaygın 
kullanılan 
seçenek.

Karbon Saydamlık 
Projesi 
(Carbon Disclosure 
Project-CDP)

Gönüllülük 
esaslı

2000

Dünya çapında 
23.000’den fazla 
şirket, Türkiye’de 
iklim değişikliği 
raporlaması 
yapan 81 firma 
(2022 itibarıyla).

Çevresel 
açıklama 
ve şeffaflığa 
odaklanmasıyla 
büyük saygı 
görmekte.

İklimle Bağlantılı 
Finansal Beyan 
Görev Gücü 
(Task Force on Climate-
Related Financial 
Disclosures-TCFD)

Gönüllülük 
esaslı, ancak 
özellikle 
finansal 
kuruluşlar 
tarafından 
büyük ilgi 
görmekte.

2017

Dünyada 
103 bölge ve 
4.900’den fazla 
destekçi.

İklimle ilgili 
finansal 
açıklamaları 
geliştirdiği için 
tanınmakta.

Sürdürülebilirlik 
Muhasebesi Standartları 
Kurulu 
(Sustainability 
Accounting Standards 
Board-SASB)

Gönüllülük 
esaslı, ancak 
ABD'de kabul 
görmeye 
başlamıştır. 

2011

Dünya genelinde 
70 bölge ve 
2.800’den fazla 
şirket, Türkiye’de 
7 şirket. 
(Bunlardan 
5’i Entegre 
Raporlama 
yapmakta.)

Sektöre özgü 
sürdürülebilirlik 
açıklamaları 
için önem 
kazanmakta.

Dünya genelinde ve özellikle Türkiye’de sürdürülebilirlik raporlamalarında en sık tercih edilen 
çerçeve GRI olmaktadır.   GRI standartları pek çok kuruluş tarafından, sahip oldukları iş model-
lerinin sürdürülebilir kalkınma yolunda belirledikleri hedefler ve öncelikli konular ışığında de-
ğerlendirilebilmesi amacıyla sıklıkla tercih edilmektedir. Bu standartlar sayesinde kuruluşlar, 
geniş paydaş kitlelerine iş modelleri ve süreç yönetimlerine ilişkin çeşitli başlıklar altında şef-
faf bilgiler sunmaktadır.8 GRI kapsamında raporlama süreci gönüllülük esasıyla ilerlemektedir. 
Ancak bazı durumlarda devletler ve kurumlar tarafından belirlenen yasal zorunluluklar dola-
yısıyla raporlama yapılması zorunlu tutulmakta, zorunlu tutulan raporlama yaklaşımlarının da 
genellikle GRI standartlarında belirlenen raporlama başlıkları ile uyumlu içerikte olduğu görül-
mektedir. Raporlama yapıldıktan sonra gerçekleştirilen GRI başvuru ve onay süreci gönüllülük 
esaslıdır.

GRI Standartları dahilinde raporlaması yapılan bilgiler pek çok farklı formatta (örneğin sür-
dürülebilirlik raporu ve entegre rapor) sunulabilir. GRI’nın kuralları doğrultusunda raporlama 
kapsamında sunulan bilgilerin ilgili GRI kodları ile ilişkilendirilerek raporun sonuna eklenecek 
bir GRI endeksinde belirtilmesi beklenmektedir. Kuruluş raporlama periyodunu (yıllık veya iki 
yılda bir vb.) kendisi belirlemektedir. Ancak raporlama kapsamı ve periyoduna ilişkin bilginin, 
raporda açıkça belirtilmesi gerekmektedir. Genel raporlama yaklaşımı yıllık olmakla birlikte 
uygulamalarda en fazla 2 yıllık zaman diliminde de raporlama yapıldığı görülmektedir. 

2023 yılı itibarıyla güncellenen yeni uygulama metodolojisi kapsamında GRI standartları 
3 kategoride sunulmaktadır.

8. GRI. A short Introduction to the GRI Standards. https://www.globalreporting.org/media/wtaf14tw/a-short-introducti-
on-to-the-gri-standards.pdf Erişim Tarihi:  Ekim 2023

3.1. Küresel Raporlama Girişimi 
(Global Reporting Initiative-GRI)

1. Kategoride evrensel standartlar yer almaktadır ve tüm kuruluşlar bu 3 standardı raporla-
malarında kullanabilmektedir. (GRI 1 Temel; GRI 2 Genel Bildirimler; GRI 3 Öncelikli Konular)

2.  Kategoride sektörel standartlara yer verilmektedir.

3. Kategoride konu bazlı standartları yer almaktadır ve birçok alt başlığı kapsamaktadır.

Evrensel Standartlar Sektörel Standartlar Konu bazlı Standartlar

https://www.globalreporting.org/media/wtaf14tw/a-short-introduction-to-the-gri-standards.pdf 
https://www.globalreporting.org/media/wtaf14tw/a-short-introduction-to-the-gri-standards.pdf 
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Yukarıda yer alan 3 kategorinin uygulaması için öncelikle evrensel standartların kullanımı uy-
gun görülmektedir. Akabinde, belirlenen öncelikli konuların ışığında konu bazlı standartlardan 
yararlanılmaktadır. Eğer şirketin faaliyet gösterdiği sektöre yönelik bir standart bulunuyorsa, 
ilgili standardın da raporlama içeriğine entegre edilmesi gerekmektedir.

GRI Standartları, çevresel, sosyal ve ekonomik pek çok başlık altında çeşitli göstergeler belir-
lemiş olup şirketlerin bu alanlardaki faaliyetlerinin etkin bir biçimde ele alınmasını hedefle-
mektedir. Sektörel standartlar altında farklı standartların içeriğinde iklim değişikliği ve emisyon 
hesaplamalarına yönelik yönlendirmeler bulunmaktadır. Bu standartlar:

GRI 11 Petrol ve Doğal Gaz Sektörü

Bahsi geçen sektör standartları, aşağıda yer alan konu bazlı standartları referans noktası 
olarak göstermektedir:

GRI 201 Ekonomik Performans: 
Bu başlık altında şirketlerin iklim değişikliği ile bağlantılı olarak gelişen risk ve fırsatların neden 
olduğu finansal etkilerin raporlanması beklenmektedir. Bu doğrultuda bahsi geçen risklerin 
fiziksel ya da geçiş riski olması; etkilerin neler olduğu, hangi yöntemler ile risk ve fırsatların 
kontrol altına alındığı ve bunun maliyetinin ne olabileceği vb. başlıklar raporlamaya dahil edil-
melidir. Eğer finansal etkiyi ölçmeye yönelik bu şekilde bir sistem şirkette halihazırda mevcut 
değilse, gerekli sistemin oluşturulmasında zaman planının beyan edilmesi gerekmektedir.

GRI 302 Enerji: 
Bu başlık altında şirketin tükettiği enerjiye ve enerji tüketiminin etkilerine ilişkin raporlama ya-
pılması beklenmektedir. Şirket içerisindeki enerji tüketimine yönelik beyanlarda, fosil yakıtların 
kullanımı kaynaklı emisyon verileri Kapsam 1 sera gazı emisyonları kategorisine dahil edilmekte 
olup elektrik, ısıtma, soğutma vb. faaliyetler de kuruluşun dolaylı Kapsam 2 sera gazı emisyon-
ları kategorisinde yer almaktadır. Şirket dışında tüketilen enerjinin raporlanması kapsamında, 
ilgili diğer dolaylı (Kapsam 3) sera gazı emisyonların hesaplanması gerekmektedir. Ayrıca, 
yine Kapsam 3 çerçevesinde, tüketilen yakıt veya elektriğin üretimine ilişkin maden çıkarma, 
işleme, üretim ve lojistik süreçlerinden kaynaklanan diğer dolaylı emisyonlara ek olarak elekt-
rik iletim ve dağıtım kayıplarından kaynaklı emisyonlar da raporlanabilmektedir.

Bu başlıklar, GRI 305 Emisyonlar standardına gönderme yapmaktadır.

GRI 12 Kömür Sektörü

GRI 13 Tarım, Akuakültür ve Balıkçılık Sektörü

GRI 305 Emisyonlar: 
Standart içeriğinde Kapsam 1-2-3 emisyonları; sera gazı emisyon yoğunluğu, emisyon azal-
tımı; ozon tabakasını incelten maddeler (OTİM) emisyonları; NOx, SOx ve diğer emisyonlara 
ilişkin raporlamalar beklenmektedir.

Sektöre yönelik herhangi bir standardın bulunmadığı durumlarda yukarıdaki konu bazlı 
standartlarına yönelik raporlama yapılabilecektir. GRI aynı zamanda ayrı bir İklim Değişikliği 
Standardı üzerinde çalışma yaptığını belirtmektedir.9 GRI standartlarının içeriğinde bazı sektö-
rel standartlar altında iklim değişikliğine uyum, dirençlilik ve iklim risklerinin yönetimine ilişkin 
belirlenen bölümlerde senaryo analizinden faydalanılması önerilmektedir. Bu kapsamda, ör-
nek olarak TCFD yaklaşımı sunulmuştur.

Yapılan çalışmalarda, GRI standartları sürdürülebilirlik raporlaması 
için bir çatı sunduğu için bu raporlama sayesinde şirketlerin iş modellerinin 
paydaşlar nezdinde kabul görmesinin desteklendiği ifade edilmektedir.10 
GRI standartlarının çevresel, sosyal ve yönetişim (ÇSY) raporlamasında 
kullanımının şirket paydaşları için olumlu bir etkisi olduğu, bu standartların 
şirketlerin iklim stratejilerini ve sera gazı emisyon performanslarını göstermesi 
nedeniyle paydaşların desteğini artırdığı düşünülmektedir.11

9. GRI. Project for Climate Change Standard(s) https://www.globalreporting.org/standards/standards-development/proje-
ct-for-climate-change-standard-s/ Erişim Tarihi: Ekim 2023

10. Khan, I., Fujimoto, Y., Uddin, M. J., & Afridi, M. A. (2023). Evaluating sustainability reporting on GRI standards in developing count-
ries: a case of Pakistan. International Journal of Law and Management, 65(3), 189-208.

11. Luo, L., & Tang, Q. (2022). The real effects of ESG reporting and GRI standards on carbon mitigation: International evidence. 
Business Strategy and the Environment. Sayfa 13.

https://www.globalreporting.org/standards/standards-development/project-for-climate-change-standard-s/
https://www.globalreporting.org/standards/standards-development/project-for-climate-change-standard-s/
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3.2. Karbon Saydamlık Projesi 
(Carbon Disclosure Project-CDP)

CDP, kâr amacı gütmeyen bir platformdur ve küresel bir sistem oluşturarak yatırımcıların, şirket-
lerin, şehirlerin ve bölgelerin çevresel etkilerini beyan etmelerini sağlamaktadır. Katılımcıların 
ilgili risk ve fırsatları yönetmesine aşağıda belirtilen 3 temel başlık altında yardımcı olmaktadır:
Firmalar CDP raporlamasını gönüllü olarak veya gelen talep üzerine gerçekleştirebilmektedir. 

Ormansızlaşmaİklim değişikliği Su güvenliği

Süreç esnasında, CDP anketi şirket üst yönetimine gönderilmekte veya kendilerine anket gelme-
yen şirketler ankete gönüllü olarak başvurabilmektedir. Diğer kuruluşlar da CDP anketini yanıtla-
yabileceği gibi yerel yönetimler de programa gönüllü olarak katılabilmektedir.

Anket kapsamında şirketlerin verdiği cevaplar doğrultusunda bir skor belirlenmektedir. CDP sko-
ru alabilmek amacıyla sistemdeki soruları yanıtlamak için her sene belirlenen bir son tarih bu-
lunmaktadır. Örneğin 2023 yılında son tarih 26 Temmuz günü olarak belirlenmiştir. 

CDP skorunun onaylanması süreci, CDP tarafından eğitilmiş ve akredite edilmiş iş ortaklarıyla 
beraber yürütülmektedir.12 Çevrimiçi sistemdeki anketlere bilgi girişi sağlanarak CDP skoru oluş-
maktadır. Skorlar başka bir kurumun talep etmesi durumunda kullanım amacına bağlı olarak 
paylaşılabilmektedir. Şirketler, çevresel bilgilerini CDP'nin çevrimiçi yanıt sistemine beyan etme-
lidir. Skorlara CDP websitesi veya kurumsal raporlarda yer verilmektedir.

CDP, şirketlerin ve kuruluşların içerik olarak çevresel etkileri ve bu etkilerinin yönetimiyle ilgili bir 
dizi konuda raporlama yapmalarını talep etmektedir. Bu kapsamda çeşitli başlıklar incelenmek-
tedir: Sera Gazı Emisyonları Kapsamı, İklim Değişikliği Stratejisi, Yönetişim ve Risk Yönetimi, İklimle 
İlgili Ölçütler, İklimle İlgili Finansal Riskler (Şirketlerin senaryo analizi, stres testi ve iklim risklerinin 
finansal planlama ve karar alma süreçlerine entegrasyonu), Su Güvenliği ve Ormansızlaşma.13

CDP, bu konuları ele alan belirli bölümler ve sorular içeren kapsamlı bir anket metodolojisi 
sunmaktadır.14 
Raporlama kapsamında genel sorulara ek olarak yüksek etkili sektörler için sektör odaklı sorula-

12.  CDP (2023). Scoring Introduction 2023: An introduction to 2023 scoring, sayfa 5

13. CDP Climate Change 2023 Questionnaire. CDP. Sayfa 1 https://guidance.cdp.net/en/guidance?cid=46&amp;ctype=t-
heme&amp;idtype=ThemeID&amp;incchild=1&amp;microsite=0&amp;otype=Questionnaire&amp;tags=TAG-13071%2C-
TAG-605%2CTAG-599%2CTAG-600%2CTAG-13145%2CTAG-13135%2CTAG-13140 Erişim Tarihi: Ekim 2023

14.  CDP. (2023). a.g.m.

CDP İklim Değişikliği anketinde ele alınan başlıklar aşağıda yer almaktadır:  

Yönetişim ve İklim Stratejisi:
• İklimle ilgili konularda yönetim kurulunun gözetimi ve hesap verebilirliği
• İklim değişikliği hususlarının genel iş stratejisine entegrasyonu
• İklimle ilgili fırsat ve risklerin tanımlanması
• Uzun vadeli iklim hedeflerinin ve stratejilerinin belirlenmesi

Riskler ve Fırsatlar:
• Fiziksel ve geçiş dönemi iklim risklerinin tanımlanması ve değerlendirilmesi
• İklim risklerinin ve fırsatlarının finansal etkileri
• Düşük karbonlu ekonomiye geçişte piyasa fırsatları
• İklim değişikliği ile ilgili senaryo analizlerinin değerlendirilmesi

Emisyonlar ve Azaltım:
• Kapsam 1, 2, 3 emisyonları dahil olmak üzere sera gazı emisyonu verileri
• Emisyon azaltım hedeflerinin ve ilerlemenin raporlanması
• Enerji tüketimi ve enerji verimliliği önlemleri

Uyum ve Dayanıklılık:
• İklim etkilerine karşı fiziksel risklerin ve kırılganlıkların değerlendirilmesi
• İklim değişikliğine karşı dayanıklılığı artırmak için adaptasyon stratejileri ve 
eylemleri

Değer Zinciri Etkileşimi:
• Tedarik zinciri içinde iklim risklerinin ve fırsatlarının yönetimi
• Emisyon azaltımı ve sürdürülebilirlik çabaları konusunda tedarikçilerle iş birliği

İş Stratejisi ve Düşük Karbon Dönüşümü:
• İklim değişikliği hususlarının temel iş karar süreçlerine entegrasyonu
• Düşük karbonlu ve sürdürülebilir ürün geliştirme ve inovasyon

Politika ve Halkın Katılımı:
• İklimle ilgili konularda politika yapıcılarla etkileşim
• İklimle ilgili politikalar ve düzenlemeler için savunuculuk

Doğrulama ve Güvence:
• Raporlanan iklim verilerinin doğrulanması veya güvence altına alınması hakkında 
raporlama

Şirketlerin faaliyetlerine, stratejilerine ve performanslarına dayalı olarak doğru ve şeffaf yanıtlar 
vermeleri beklenmektedir. Anket, her sektörün kendine özgü sürdürülebilirlik zorluklarını yakala-
mak için sektöre özel ek sorular ve ölçütler içermektedir.

https://guidance.cdp.net/en/guidance?cid=46&amp;ctype=theme&amp;idtype=ThemeID&amp;incchild=1&amp;microsite=0&amp;otype=Questionnaire&amp;tags=TAG-13071%2CTAG-605%2CTAG-599%2CTAG-600%2CTAG-13145%2CTAG-13135%2CTAG-13140
https://guidance.cdp.net/en/guidance?cid=46&amp;ctype=theme&amp;idtype=ThemeID&amp;incchild=1&amp;microsite=0&amp;otype=Questionnaire&amp;tags=TAG-13071%2CTAG-605%2CTAG-599%2CTAG-600%2CTAG-13145%2CTAG-13135%2CTAG-13140
https://guidance.cdp.net/en/guidance?cid=46&amp;ctype=theme&amp;idtype=ThemeID&amp;incchild=1&amp;microsite=0&amp;otype=Questionnaire&amp;tags=TAG-13071%2CTAG-605%2CTAG-599%2CTAG-600%2CTAG-13145%2CTAG-13135%2CTAG-13140
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C1 – Yönetişim
C2 – Riskler ve Fırsatlar
C3 – Strateji
C4 – Hedefler ve Performans

C5 – Emisyon Metodolojisi
C6 – Emisyon Verileri
C7 – Emisyon Kırılımı
C8 – Enerji

C9 – Ek Metrikler
C10 – Dış Denetim
C11 – Karbon Fiyatlandırma
C12 – Katılım/İletişim

Tablo 1 CDP Raporlamasında Yer Alan İklimle İlgili Başlıklar

rın da mevcut olduğu belirtilmektedir. Ek olarak, CDP’nin IFRS ile uyumluluğu konusunda bir açık-
lama yapılmış ve bu doğrultuda ISSB, CDP anketlerinde kullanılacak iklim ile ilgili bilgilerin IFRS S2 
içeriği doğrultusunda şekilleneceğini belirtmiştir.

CDP'nin iklim konusu altında halihazırda ele aldığı başlıklar yukarıdaki gibidir.15

CDP, senaryo analizi konusunda TCFD ile uyum gerektirmektedir. Küresel Sürdürülebilirliği 
Etkinleştirme Girişimi (Global Enabling Sustainability Initiative-GeSI) ve CDP iş birliği ile 
geliştirilen “GESI-CDP Scenario Toolkit”, kuruluşların TCFD önerileriyle uyumu olacak şekilde 
iklime bağlı senaryo analizleri geliştirmelerine yönelik bir temel oluşturmaktadır.16 MS Excel 
temelli olan senaryo aracı, risk ve fırsatların finansal etkilerinin belirlendiği dört farklı gelecek 
senaryosu aracılığıyla şirketleri desteklemektedir. 

Bu araç, TCFD'nin aşağıda belirtilen 3 önemli önerisine yönelik katkı sağlamaktadır:
1. TCFD'nin şirketlerin iş, strateji ve finansal planlama sürecinin iklimle bağlantılı riskler ve 

fırsatlardan nasıl etkilendiğine yönelik raporlama tavsiyesi doğrultusunda risk ve fırsatların 
belirlenen senaryolar dahilinde listelenmesi sürecinde şirketlere rehberlik edilmekte ve farklı 
mali kalemler üzerindeki etkilerin öngörülebilmesine yönelik bir çerçeve sunulmaktadır.

2. İklimle ilgili farklı senaryoları dikkate almak suretiyle stratejinin dirençliliğinin açıklanması 
tavsiyesi çerçevesinde kuruluşlara kaynak ve içerik sağlayarak şirketin muhtemel gelecek 
senaryolarına yönelik kapasitesinin geliştirilmesi teşvik edilmektedir.

3. Risk ve fırsatların değerlendirilmesinde kullanılan metriklerin beyan edilmesi konusunda 
mantıksal bir çerçeve sunularak risk ve fırsatların finansal etkisinin sayısallaştırılmasına 
destek sağlanmaktadır.

1,5°C hedefinin tutturulabilmesine yönelik eylemlerin dünya genelinde ivmelenmesi ve net sıfır 
ekonomiye uygun bir modele geçiş planlarında daha fazla şeffaflığa ihtiyaç duyulması gibi 
gelişmelerin ardından, CDP, 12 Kasım 2021 tarihinde İklim Geçiş Planı’na yönelik bir müzakere 
dokümanı yayımlamıştır.17 CDP anketleri kapsamında kuruluşların güvenilir İklim Geçiş 
Planları’na sahip olması amaçlanmaktadır. İklim geçişi planı, bir kuruluşun mevcut varlıklarını, 

15. CDP. Climate Change 2023 Questionnaire. CDP. https://guidance.cdp.net/en/guidance?cid=46&amp;ctype=theme&am-
p;idtype=ThemeID&amp;incchild=1&amp;microsite=0&amp;otype=Questionnaire&amp;tags=TAG-13071%2CTAG-605%2C-
TAG-599%2CTAG-600%2CTAG-13145%2CTAG-13135%2CTAG-13140 Erişim Tarihi: Ekim 2023

16. GESI-CDP Scenario Analysis Toolkit. https://www.cdp.net/en/companies/scenario-analysis-tool Erişim Tarihi: Ekim 2023

17. CDP. (2023). Climate Transition Plan: Discussion Paper

Şekil 2 CDP Kapsamında Güvenili İklim Geçiş Planının Temel Unsurları

operasyonlarını ve tüm iş modelini küresel ısınmanın 1,5°C ile sınırlandırılması ve net sıfır 
emisyon hedefi ile uyumlu bir strateji çerçevesinde nasıl şekillendireceğine ilişkin, zamana 
bağlı, strateji ve yol haritasını belirlemektedir.  İklim geçiş planı ile ilişkili anket soruları, Şekil 2’de 
yer verilen temel başlıklar çerçevesinde şekillenmekte olup güvenilir bir iklim geçiş planından 
beklenen beş temel özellik aşağıdaki gibidir.18

• İklim geçişine yönelik bir stratejiyi destekleyen (örneğin, kısa ve uzun vadeli bilim-temelli 
azaltım hedefleriyle desteklenen ve 1,5°C hedefine ulaşmak için gerekli eylemler),
• Doğrulanabilir ve ölçülebilir anahtar performans göstergelerine (APG) sahip (kuruluşun 
iklim geçişi başarısını ölçen ve takip edilen),
• Mevcut dokümantasyona entegre olabilen (yıllık finansal raporlama/sürdürülebilirlik 
raporlaması/genel iş stratejisi) ve hesap verilebilirlik mekanizması sağlayan,
• Sorumluluk, tutarlılık, ileri görüşlülük, zamana bağlılık ve nicellik, esneklik ve duyarlılık ile 
eksiksizlik prensipleriyle uyumlu,
• Şekil 2’de yer verilen temel unsurlara ilişkin açıklayıcı bilgilere sahip.19

CDP’nin  geliştirdiği duyurulan ve Nisan 2024 tarihinde sunulması hedeflenen yeni teknoloji 
platformu sayesinde raporlama hususunda bazı değişikliklere gidilmesi planlanmaktadır. 
Söz konusu değişikliklerin aşağıdaki çerçevede gerçekleştirilmesi beklenmektedir:

• İklim değişikliği, ormansızlaşma ve su başlıklarına yönelik anket sorularının entegre 
edilmesi ve bütünleşmiş tek bir soru formu haline getirilmesi (ancak, derecelendirme 
notlarının her bir başlık altında ayrışması beklenmektedir)
• Basitleştirilmiş sistem sayesinde yanıt süresinin kısalması
• KOBİ’lere yönelik soru formu sunulması
• CDP soru formunun ISSB S2 İklim Standartlarıyla uyumlu olması

Bu değişikliklerin devamında, şirketler için yanıt verme sürecinin Haziran 2024-Eylül 2024 
tarihleri arasında gerçekleştirilmesi beklenmektedir.

18. CDP. (2023) CDP Technical Note: Reporting on Climate Transition Plans

19. CDP. (2023). Are companies developing credible climate transition plans?

https://guidance.cdp.net/en/guidance?cid=46&amp;ctype=theme&amp;idtype=ThemeID&amp;incchild=1&amp;microsite=0&amp;otype=Questionnaire&amp;tags=TAG-13071%2CTAG-605%2CTAG-599%2CTAG-600%2CTAG-13145%2CTAG-13135%2CTAG-13140
https://guidance.cdp.net/en/guidance?cid=46&amp;ctype=theme&amp;idtype=ThemeID&amp;incchild=1&amp;microsite=0&amp;otype=Questionnaire&amp;tags=TAG-13071%2CTAG-605%2CTAG-599%2CTAG-600%2CTAG-13145%2CTAG-13135%2CTAG-13140
https://guidance.cdp.net/en/guidance?cid=46&amp;ctype=theme&amp;idtype=ThemeID&amp;incchild=1&amp;microsite=0&amp;otype=Questionnaire&amp;tags=TAG-13071%2CTAG-605%2CTAG-599%2CTAG-600%2CTAG-13145%2CTAG-13135%2CTAG-13140
https://www.cdp.net/en/companies/scenario-analysis-tool
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3.3. İklimle Bağlantılı Finansal 
Beyan Görev Gücü (Task Force 
on Climate-Related Financial 
Disclosures-TCFD)

İklim değişikliğinin büyük ölçekli ve karmaşık doğası, özellikle ekonomik karar alma bağlamında 
kuruluşları ve yatırımcıları oldukça zorlamaktadır. Bir yanda iklim değişikliği ile bağlantılı risklerin 
belirlenmesi ve stratejiye entegre edilmesi süreçlerindeki karmaşıklık, diğer yanda da bu riskle-
rin şeffaf bir şekilde paylaşılmasına yönelik gittikçe artan talep; standart bir rapor çerçevesinin 
gerekliliğini ortaya çıkarmıştır. Bu gerçeklikler ışığında G20 Maliye Bakanları ve Merkez Bankası 
Başkanları, Finansal İstikrar Kurulu'ndan (Financial Stability Board-FSB) finans sektörünün iklimle 
ilgili konuları nasıl süreçlere dahil edebileceğini gözden geçirmesini istemiştir. Bu bağlamda FSB, 
daha bilinçli yatırım, kredi ve sigorta yüklenimi kararlarını teşvik edebilecek ve böylece paydaş-
ların finans sektöründeki karbon yoğunluğunu ve finans sisteminin iklimle ilgili risklere maruziye-
tini daha iyi anlamalarını sağlayacak öneriler geliştirmek üzere 2017 yılında TCFD'yi kurmuştur.20 
Bu süreçteki çalışmalarda, iklimle ilgili finansal açıklama için standart ve erişilebilir bir çerçeve 
geliştirmek üzere üyelerin uzmanlığından, paydaş katılımından ve iklimle ilgili mevcut açıklama 
örneklerinden yararlanılmıştır.21, 22 Her geçen gün gelişmeye devam eden TCFD'nin 31 uluslararası 
üyesi arasında sermaye sağlayıcılar, sigortacılar, finansal olmayan büyük şirketler, muhase-
be ve danışmanlık firmaları ve kredi derecelendirme kuruluşları yer almaktadır. TCFD'nin ayrıca 
dünya çapında 101 bölgeden 4.000'den fazla destekçisi bulunmaktadır.23 

TCFD, tavsiyelerini kuruluşların işleyişinin temel unsurlarını temsil eden dört tematik alan etra-
fında yapılandırmıştır:

Bu dört kapsayıcı tematik alan, yatırımcıların raporlama yapan kuruluşların iklimle ilgili riskle-
ri ve fırsatları nasıl değerlendirdiğini anlamalarına yardımcı olmak için önerilen açıklamalarla 
desteklenmektedir. Buna ek olarak, tüm kuruluşların tavsiyeler ve önerilen açıklamalarla tutarlı 

20. Task Force on Climate-related Financial Disclosures (TCFD). (2022). Task Force on Climate-related Financial Disclosures
Overview https://assets.bbhub.io/company/sites/60/2022/12/tcfd-2022-overview-booklet.pdf Erişim tarihi: Eylül 2023

21. Türkiye Cumhuriyeti Dışişleri Bakanlığı, a.g.m.

22. Task Force on Climate-related Financial Disclosures (TCFD). (2017). Recommendations of the Task Force on Climate-related
Financial Disclosures https://assets.bbhub.io/company/sites/60/2021/10/FINAL-2017-TCFD-Report.pdf Erişim tarihi: Eylül 2023

23. Türkiye Cumhuriyeti Dışişleri Bakanlığı, a.g.m. 

Yönetişim                   Strateji               Risk yönetimi         Ölçüt ve hedefler

olacak şekilde iklimle ilgili finansal açıklamalar geliştirmelerini desteklemek için bir kılavuz da 
bulunmaktadır. Bu kılavuz, tavsiye edilen açıklamaların uygulanmasına yönelik bağlam ve öne-
riler sağlayarak hazırlayıcılara yardımcı olmaktadır. Finans sektörü ve bazı finans dışı sektörler 
için, sektöre özgü önemli hususları vurgulamak ve bu sektörlerde iklimle ilgili potansiyel finansal 
etkilerin daha kapsamlı bir resmini sunmak için ise ayrıca ek bir kılavuz geliştirilmiştir. 24,25

TCFD’nin tavsiye ettiği kilit açıklamalardan biri, 2°C veya daha düşük bir senaryo da dahil olmak 
üzere iklimle ilgili farklı senaryoları dikkate alarak bir kuruluşun stratejisinin dayanıklılığına odak-
lanmaktadır. Bir kuruluşun iklimle ilgili potansiyel riskleri ve fırsatları ele almak için stratejilerinin 
nasıl değişebileceğini açıklaması, iklim değişikliğinin kuruluş üzerindeki potansiyel etkilerini daha 
iyi anlamak için önemli bir adımdır. TCFD iklimle ilgili konuların ve bunların potansiyel finansal 
sonuçlarının değerlendirilmesinde senaryoların kullanımının nispeten yeni olduğunu ve uygu-
lamaların zaman içinde gelişeceğini kabul etmekle birlikte, bu tür bir analizin karar açısından 
faydalı olduğuna ve iklimle ilgili finansal bilgilerin daha iyi bir şekilde açıklanması aşamasındaki 
önemine inanmaktadır.26 Senaryo analizlerine ilişkin detaylı bilgilere bu raporun 4. bölümünde 
yer verilmektedir.

TCFD raporlamasının sağladığı bazı potansiyel faydalar şunlardır: 
• Yatırımcıların ve finansman sağlayıcı kurumların şirketin iklimle ilgili 

risklerinin uygun şekilde değerlendirildiği ve yönetildiğine dair güvenini 
artırarak finansmana erişimi kolaylaştırması.

• Önemli finansal bilgilerin raporlanmasına yönelik mevcut açıklama 
gerekliliklerinin daha etkin bir şekilde karşılanması.

• Şirket bünyesinde iklimle ilgili riskler ve fırsatlar konusunda farkındalığın 
ve anlayışın artması, böylece daha etkin risk yönetimi ve daha 
bilinçli  stratejik planlama süreçlerinin geliştirilmesi.

ISSB tarafından TCFD tavsiyelerini tamamen içeren IFRS S1 ve IFRS S2'nin yayımlanmasıyla bir-
likte, daha önce TCFD'nin sorumluluğunda olan şirketlerin iklimle ilgili bilgileri açıklama konu-
sundaki ilerlemelerini izleme sorumluluğu 2024'ten itibaren ISSB'ye devredilmiştir.27 TCFD meto-
dolojisi iklimle ilgili açıklamaların uygulamasını ve kalitesini artırmada öncü bir rol üstlenirken, 
aynı zamanda yatırımcılara iklimle ilgili riskler ve fırsatlar hakkında ihtiyaç duyulan bilgileri de 
sağlamıştır. Yakın zamanda uygulanması durdurulacak olsa da 2017 yılındaki kuruluşundan bu 
yana oluşturduğu yaklaşım ile iklim raporlaması için oldukça önemli bir yer teşkil etmiş ve de-
vamında oluşturulan raporlama yaklaşımları için temel oluşturmuştur. TCFD tavsiyelerini kendi 
standartlarına entegre eden ISSB'nin ilerleyen dönemde TCFD'nin mirası üzerine geliştirmeler 
sağlayarak çalışmalarına devam etmesi öngörülmektedir.

24. United Nations (UN). (2015). a.g.m.

25.  Task Force on Climate-related Financial Disclosures (TCFD). (2021). Implementing the Recommendations
of the Task Force on Climate-related Financial Disclosures https://assets.bbhub.io/company/sites/60/2021/07/2021-TCFD-Imp-
lementing_Guidance.pdf Erişim tarihi: Eylül 2023 

26. United Nations (UN). (2015). a.g.m.

27. IFRS. (2023). IFRS Foundation welcomes culmination of TCFD work and transfer of TCFD monitoring responsibilities to ISSB from 
2024. https://www.ifrs.org/news-and-events/news/2023/07/foundation-welcomes-tcfd-responsibilities-from-2024/ Erişim tari-
hi: Kasım 2023

https://assets.bbhub.io/company/sites/60/2021/07/2021-TCFD-Implementing_Guidance.pdf 
https://assets.bbhub.io/company/sites/60/2021/07/2021-TCFD-Implementing_Guidance.pdf 
https://www.ifrs.org/news-and-events/news/2023/07/foundation-welcomes-tcfd-responsibilities-from-2024/ 
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Tablo 2 Tavsiyeler ve Destekleyici Önerilen Açıklamalar 28, 29  

28. United Nations (UN). (2015). a.g.m. 

29. UN Department of Economic and Social Affairs. (2015). a.g.m.

Yönetişim:
Kuruluşun iklimle 
bağlantılı riskleri 
ve fırsatlara ilişkin 
yönetişim yapısının 
beyan edilmesi

Önerilen Açıklama a:
Yönetim kurulunun iklimle bağlantılı risk ve fırsatlara ilişkin 
gözetiminin açıklanması

Önerilen Açıklama b: 
Yönetimin iklimle bağlantılı risk ve fırsatları değerlendirme ve 
yönetmedeki rolünün açıklanması

Strateji:
İklim bağlantılı risk ve 
fırsatların kuruluşun 
stratejik planlaması 
üzerindeki olası 
etkilerinin beyan 
edilmesi

Risk Yönetimi:
Kuruluşların iklimle 
bağlantılı riskleri 
nasıl tanımladığının, 
değerlendirdiğinin ve 
yönettiğinin beyan 
edilmesi 

Ölçüt ve Hedefler:
İlgili iklim risk ve 
fırsatların hangi ölçüt 
ve hedefler üzerinden 
değerlendirildiğinin ve 
yönetildiğinin beyan 
edilmesi ve bunun 
finansal raporlamaya 
entegre edilmesi

Önerilen Açıklama a:
Kuruluşun tanımladığı kısa, orta ve uzun vadeli iklimle bağlantılı risk 
ve fırsatların açıklanması

Önerilen Açıklama b:
İklimle bağlantılı risk ve fırsatların kuruluşun faaliyetleri, stratejisi ve 
finansal planlaması üzerindeki etkilerinin açıklanması

Önerilen Açıklama c:
Kurumun stratejisinin dayanıklılığının, 2°C veya daha düşük senaryo 
dahil olmak üzere iklimle bağlantılı farklı senaryoların dikkate 
alınarak açıklanması

Önerilen Açıklama a:
Kuruluşun iklimle bağlantılı riskleri tanımlama ve değerlendirme 
süreçlerinin açıklanması

Önerilen Açıklama b:
Kuruluşun iklimle bağlantılı riskleri yönetme süreçlerinin açıklanması

Önerilen Açıklama c:
İklimle bağlantılı riskleri tanımlama, değerlendirme ve yönetme 
süreçlerinin kuruluşun tüm risk yönetimi sürecine nasıl entegre 
edildiğinin açıklanması

Önerilen Açıklama a:
Kuruluşun strateji ve risk süreciyle uyumlu olarak iklimle bağlantılı 
riskleri ve fırsatları değerlendirmek için kullandığı ölçütlerin 
açıklanması

Önerilen Açıklama b:
Kapsam 1, 2 ve uygulanabilir hallerde Kapsam 3 sera gazı 
emisyonlarının ve ilgili risklerin açıklanması

Önerilen Açıklama c:
Kuruluşun iklimle bağlantılı risk ve fırsatları yönetmek için kullandığı 
hedeflerin ve hedeflere yönelik performansının açıklanması

3.4. Sürdürülebilirlik  
Muhasebesi  Standartları Kurulu 
(Sustainability Accounting 
Standards Board-SASB)

SASB standartlarının temel amacı, farklı sektörler için belirlenen gereklilikler doğrultusunda 
yatırımcılara ilgili şirketlerin sürdürülebilirlik ile ilgili belirlenmiş olan başlıklar altındaki değer-
lendirmelerini ve verilerini paylaşmasına yönelik standartlar belirlemektir. Geleneksel finansal 
raporlamaların şirketlerin uzun dönemde değer yaratımı üzerindeki bütün etmenleri kapsa-
madığı belirtilmektedir.301Bahse konu standartlar gönüllülük esasıyla uygulanmakta olup bazı 
ülkelerde (örn. ABD ve Kanada) yapılan zorunlu raporlamalar dahilinde SASB’nin kullanımı 
yaygın gözükmektedir. SASB standartları ile uyumlu gerçekleştirilen raporlamaların kapsa-
mı, sektöre ve bir şirketin faaliyetleri için önemli olan sürdürülebilirlik konularına bağlı olarak 
değişim göstermektedir. SASB standartları, diğer raporlama standartlarının aksine bir şirketin 
raporlarında yer alması gereken belirli başlıkları veya rapor bölümlerini açıkça belirtmemek-
tedir ancak raporlama içeriğinde yer alan başlıklar sektör, şirket ve yönetişim temel başlıkları 
üzerinden şekillenmektedir. Bunun yerine SASB, raporlama sürecinde ele alınması gereken ko-
nuları ve ilgili ölçütleri özetleyen yapılandırılmış bir çerçeve sunmaktadır. Şirketlerin sunduğu 
beyanların kapsamının SASB çerçevesi doğrultusunda yeterli gözüktüğü sürece, sunum şekil-
leri şirketin takdirine bırakılmıştır.

SASB, standartların kullanımını ve uyumunu doğrudan takip etmemektedir. Standartların kul-
lanımı sonrası SASB'yi bilgilendirmeye yönelik bir zorunluluk veya süreç bulunmamaktadır. 
SASB'nin periyotlara bağlı uygulanmasına ilişkin süreç ilgili ülke bazında düzenleyici kurum-
lar tarafından belirlenmektedir. Raporlama yaklaşımı yasal zorunluluklara göre değişebileceği 
gibi genellikle sürdürülebilirlik raporları ve yıllık raporlarda yer alabilmektedir. 

SASB çerçevesinde önerilen rapor şeması aşağıdaki gibidir:
• Sektöre özel bölüm, 
• Şirkete özel bölüm, 
• Yönetimsel değerlendirme (strateji ve hedefler), 
• Dipnot ve beyan (veri metodolojisi, varsayım, sınırlamalar).

SASB’nin sürdürülebilirlik başlıkları altındaki yaklaşımı sonraki sayfada verilen 5 konuya da-
yanmaktadır: 31 2

30. SASB. (2017). Conceptual Framework. Şubat 2017, sayfa 4

31. SASB Conceptual Framework. Şubat 2017, sayfa 2-3 ve SASB Standards: Climate Risk Technical Bulletin, updated 2022, sayfa 43 
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1. Çevre: Kurumların çevre üzerindeki etkileri ve şirketin finansal durumu ve 
operasyonel performansa yönelik etkileri içermektedir.

2. Sosyal Sermaye: Paydaşlarla iletişim, yerel ekonomik kalkınma, sorumlu 
iş yaklaşımı ve benzeri konular ele alınmaktadır.

3. İnsan Sermayesi: Şirketin insan kaynakları, çalışma koşulları kapsayıcılık, 
eğitim ve benzeri özellikleri yer almaktadır.

4. İş Modeli ve İnovasyon: Çevresel ve sosyal konuların şirketin değer yarat-
ma sürecine entegrasyonu, üretimde inovasyon süreçleri, finansal varlık-
lar üzerindeki çevresel ve sosyal etkilerin yönetiminden bahsedilmektedir.

5. Liderlik ve Yönetişim

SASB’nin iklim risklerine ilişkin yaklaşımı bir sonraki aşamada detaylandırılacaktır. Ancak, bu 
standartlar kapsamında temel olarak bilinmesi gereken, iklim riski kategorilerinin kurumsal 
finansal performans ile bağdaştırılarak, standardın sektöre özgü beyanların ve ilgili metrikleri 
oluşturarak risklerin yönetimi hususunda bir analiz etme şansı yarattığıdır.323

SASB, iklim değişikliği ve iklim riskine ilişkin raporlamanın, aşağıda belirtilen konuları kapsama-
sını beklemektedir; 33 4 

• Sera gazı emisyonları,
• Enerji yönetimi (Enerji tüketimi ve enerji verimliliği girişimleri),
• İklimle ilgili fırsatlar (iklim dostu ürünler),
• İklimle ilgili riskler ve dirençlilik (Şirketin fiziksel ve geçiş risklerine ilişkin değerlendirme-
sinin açıklanması),
• Sera gazı emisyonlarını azaltma hedefleri (Raporlama),
• İklimle ilgili senaryo analizi (Şirketin maruziyetinin değerlendirilmesi),
• İklimle ilgili politika ve düzenlemeler (Şirketin nasıl izlediğini ve yanıt verdiğini açıklaması),
• İklimle ilgili tedarik zinciri riskleri (Değerlendirme ve yönetim hakkında raporlama),
• İklimle ilgili finansal riskler açıklaması (Varlıkların potansiyel değer düşüklüğü ve piyasa 
talebindeki değişimler dahil olmak üzere şirketin finansal performansı),
• Uyum stratejileri (Şirketin operasyonları),
• Düşük karbon dönüşümü (Girişimler ve yatırımlar hakkında raporlama).

SASB standartları, TCFD yaklaşımı ile uyumlu raporlama yapan şirketler için sektöre özgü iklim-
le ilgili risk ve fırsatlar özelinde performans metrikleri ve performans hedefleri doğrultusunda 
beyanlarda bulunacak şirketlere önemli bir araç olmaktadır. SASB Standartları içerisinde iklim 

32.  SASB Standards: Climate Risk Technical Bulletin, updated 2022, sayfa 10

33. SASB Standards: Insurance Sustainability Accounting Standard, Financials Sector, Sustainable Industry Classification System, 
version 2023-06, sayfa 6 

değişikliğiyle ilintili raporlama başlıkları ve metrikler aşağıdaki şekilde yer almaktadır:345

• Kapsam 1 emisyonları için 77 sektör standardının 22’sinde,
• Enerji yönetimi (Kapsam 2) için 77 sektör standardının 35'inde,
• Diğer dolaylı emisyonların kaynakları için (genelde kapsam 3 emisyonları) diğer pek 
çok standardın içinde yer almaktadır.

SASB’nin iklim riskleri konusundaki yaklaşımı, iklim riski kategorilerini kurumsal finansal perfor-
mansa bağlayarak 11 sektör ve bu sektörlere ait 77 alt sektöre özgü raporlamalar için ilgili konu 
başlıkları ve metrikleri sağlayarak risklerin nasıl yönetildiğini analiz etmektir. SASB iklim riskleri 
kapsamında 3 farklı iklim riski ve iklim riskinin tecelli edeceği yatırım getirisine yönelik 3 farklı 
finansal etki kanalı ele alınmaktadır.

İklim Riski Kategorileri:356 
1. Fiziksel Etkiler (Akut ve kronik risklere ve çeşitli fırsatlara bu kapsamda yer 

verilebilir, örneğin zirai verimin artışı, gelirlerin yükselişini beraberinde getirebilir.)
2. Düşük Karbonlu ve Dayanıklı Ekonomiye Geçiş (Fosil yakıtın arzına bağlı gelir 

düşüklüğü ya da yenilenebilir enerji ve karbon denkleştirme ve enerji verimliliği 
yüksek ürünler ile birlikte gelir artışı gözlenebilir, altyapı ve teknolojideki 
güncellemelere bağlı olarak maliyetler uzun dönemde azalabilir.)

3. Mevzuat Riskleri (Operasyonel maliyetler örneğin karbon fiyatlandırması vb. 
birçok etki mevcuttur, cezai giderler ve yasal yükümlülükler bu kapsam atında 
düşünülmektedir.)

Finansal Etki Kanalları:
1. Gelir Tablosu
2. Bilanço
3. Risk Profili

TCFD yaklaşımı iklimle bağantılı risklerin finansallaştırılabilmesi ve finansal sistemi tehdit eden 
iklimle bağlantılı risklerin daha kolay anlaşılabilmesi için ortaya çıkmıştır; SASB standartları ise 
şirket ya da sanayiye özgü tanımlanlabilecek sektöre risklere odaklanmaktadır.

SASB, şirketlerin iklimle ilgili farklı sonuçlara ve belirsizliklere maruziyetini değerlendirmek için 
iklimle bağlantılı senaryo analizinin kullanımı dahilinde metrikler sağlayabilmektedir. CDSB-
TCFD-SASB içeriklerinin iklim riskleri kapsamında uyumlandığı çeşitli araştırmalar sonucunda 
gözükmektedir. Bu çalışmalardan birinde, SASB metriklerinin yönetişim başlığı altında 2 dere-
celik senaryoya istinaden şirket performansına yönelik potansiyel etkilerin ölçülmesi için bir 
araç olabileceği belirtilmiş olup standartlar dahilinde bu uyumlanma doğrultusunda gerçek-
leştirilebilecek olan değişiklikler sayesinde kurumun iş, strateji ve finansal planlama yapabil-
mesine olanak tanındığı üzerinde durulmuştur.367

34.  SASB. (2017). SASBConceptual Framework.

35. SASB (2022) SASB Standards: Climate Risk Technical Bulletin, sayfa 10

36. SASB (2017) Converging on Climate Risk: CDSB, the SASB, and the TCFD: The Emerging Alignment of Market-Based Approaches 
to Climate-Related Financial Disclosures, sayfa 21 
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3.5. Uluslararası Finansal 
Raporlama Standartları S1 ve S2  
(International Financial Reporting 
Standards-IFRS S1 ve S2)

Uluslararası Muhasebe Standartları Vakfı (IFRS Foundation) tarafından 2021 Birleşmiş Milletler 
İklim Değişikliği Konferansı’nda (UN COP26), Uluslararası Sürdürülebilirlik Standartları Kurulu’nun 
(ISSB) kurulduğu ilan edilmiştir. ISSB’nin kuruluş amacı sürdürülebilirlikle ilgili bilgilerin finansal 
bilgiler ile eşdeğer biçimde ve en önemlisi küresel ölçüde karşılaştırılabilir biçimde ele alınma-
sını sağlamaktır.371 Ülkemizde de sıklıkla tercih edilen GRI standartları kuruluşların çok boyutlu 
etkilerinin değerlendirilmesi konusunda bir altlık görevi üstlenmesine rağmen, yatırımcıların 
sürdürülebilirlik ve iklim başlıklarının finansal süreçlere olan etkilerini daha net analiz edebil-
mesi ve şirketler arasında kolay bir şekilde karşılaştırma yapabilecekleri ve farklı boyutlardaki 
şirketlerin aynı noktada buluşabileceği bir standart seti ihtiyacı bulunmaktaydı. Bu kapsamda, 
2023 yılının Haziran ayında, halihazırda kullanılmakta olan TCFD önerilerinin de entegre edildiği 
yeni standart setleriyle birlikte, şirketler ve yatırımcılar arasında iletişim kurgusunun sağlan-
masının amaçlandığı yeni IFRS S1 ve S2 standartları yayımlanmıştır.

Temelde, S1 standardı sürdürülebilirlikle ilgili risk ve fırsatları odağına alırken S2 standartları 
iklime bağlı risk ve fırsatların belirlenmesine dayanan iş stratejisine odaklanmaktadır. Bahse 
konu standartlar gönüllü olarak kullanılabileceği gibi bazı ülkelerde zorunlulukların gelmesi de 
beklenmektedir. 

Standartların yayınlanmasının ardından, dünya finans dünyasının ve piyasaların yakla-
şık %95’ini regüle eden Uluslararası Menkul Kıymetler Komisyonları Örgütü (International 
Organization of Securities Commissions-IOSCO), üyesi konumundaki 130 ülkeyi bu standartları 
kullanmaya teşvik etmiştir.382Standartların yayımlanmasının akabinde çeşitli ülkeler bu stan-
dartları hangi derecede kabul edip uygulayacaklarını açıklamaya başlamıştır. S1 ve S2 stan-
dartlarının küresel bir uygulama zemini oluşturma393özelinde çalışmalar yürütmüş olmasının, 
bu standartların farklı ülke ve bölgelerde uygulanabilirliğini artırması muhtemeldir. Diğer ta-
raftan ülkelerin bu standartları benimsemelerinin ardından kendi içlerinde denetim süreçlerini 
oluşturması beklenmektedir. 

37. Kamu Gözetim Kurumu (KGK) UFRS S1 Sürdürülebilirlikle İlgili Finansal Bilgilerin Açıklanmasına İlişkin Genel Hükümler Taslak Metin 
Link: https://www.kgk.gov.tr/ContentAssignmentDetail/4872/UFRS-S1-Su%CC%88rdu%CC%88ru%CC%88lebilirlikle-I%CC%87lgili-
Finansal-Bilgilerin-Ac%CC%A7%C4%B1klanmas%C4%B1na-I%CC%87lis%CC%A7kin-Genel-Hu%CC%88ku%CC%88mler-Taslak-
Metin Erişim Tarihi: Kasım 2023 

38. IOSCO Basın Açıklaması 25 Temmuz 2023

39. IFRS (2023). Effects Analysis. sayfa 3 

Standartlar dahilinde TCFD başlıklarının kullanıldığı görülmektedir. Bu başlıklar:
Yönetişim, Strateji, Risk Yönetimi, Metrikler ve Hedefler'dir.

Strateji kısmı alt başlıkları:
• İklime bağlı risk ve fırsatlar
• İş Modeli ve değer zinciri
• Strateji ve karar verme
• Finansal pozisyon, finansal performans ve nakit akışları
• İklim dayanıklılığı

Metrikler ve Hedefler kısmı alt başlıkları:
- İklime bağlı metrikler:

a- Sera gazı emisyonları: Kapsam 1, Kapsam 2 ve Kapsam 3 hesaplamaların 
sera gazı protokolüne uygun bir şekilde yapılması gereklidir (Greenhouse 
Gas Protocol: A Corporate Accounting and Reporting Standard 2004). Eğer 
ülkede yasal düzenlemeler gereği farklı bir hesaplama kullanılmıyorsa ya 
da şirket halihazırda farkı bir yöntem kullanmıyorsa, hesaplamalar bu pro-
tokole göre yapmalıdır.401

Farklı sektörlerin standardı kullanabilmesi odağıyla geliştirilmiş olan sektör 
bazlı bir rehber SASB standartları temel alınarak oluşturulmuş olup S2 stan-
dartları dahilinde kullanılacaktır.
Şirket, raporlamada hangi hesaplama yaklaşımını kullandığını belirtmeli-
dir. Bu konuda herhangi bir değişikliğe gittiği takdirde bunu da nedenleriyle 
birlikte detaylandırmalıdır.
b- İklimle bağlantılı geçiş riskleri: Bu risklere maruz kalabilecek iş süreçleri ya 
da varlıkların miktarları ve yüzdeleri.
c- İklimle bağlantılı fiziksel riskler: Bu risklere maruz kalabilecek iş süreçleri 
ya da varlıkların miktarları ve yüzdeleri.
d- İklimle bağlantılı fırsatlar: Bu fırsatlarla uyumlu iş süreçleri ve varlıkların 
miktarı ve yüzdeleri.
e- Sermaye dağılımı: İklimle bağlantılı risk ve fırsatlara yayılan sermaye 
masrafı, finansman ve yatırımların miktarları.
f- Dahili karbon fiyatları
g- Ücretlendirme

- İklime bağlı hedefler

40.  IFRS. (2023). Basis for Conclusions on IFRS S2 Climate-related Disclosures

Standart dahilinde TCFD başlıklarının kullanıldığı görülmektedir.
1. Kavramsal Temeller:
• Gerçeğe uygun sunum
• Önemlilik
• Raporlayan işletme
• Bağlantılı bilgi- rapor bütünlüğü
2. Genel Koşullar:
• Rehber kaynak
• Bilginin yeri
• Raporlama dönemi
• Karşılaştırmalı bilgi
• Uyum tablosu (uygunluk beyanı)
3. Varsayımlar, Belirsizlikler ve Hatalar 
olmak üzere 3 başlık yer almaktadır.

IFRS
S1

IFRS
S2

https://www.kgk.gov.tr/ContentAssignmentDetail/4872/UFRS-S1-Su%CC%88rdu%CC%88ru%CC%88lebilirlikle-I%CC%87lgili-Finansal-Bilgilerin-Ac%CC%A7%C4%B1klanmas%C4%B1na-I%CC%87lis%CC%A7kin-Genel-Hu%CC%88ku%CC%88mler-Taslak-Metin
https://www.kgk.gov.tr/ContentAssignmentDetail/4872/UFRS-S1-Su%CC%88rdu%CC%88ru%CC%88lebilirlikle-I%CC%87lgili-Finansal-Bilgilerin-Ac%CC%A7%C4%B1klanmas%C4%B1na-I%CC%87lis%CC%A7kin-Genel-Hu%CC%88ku%CC%88mler-Taslak-Metin
https://www.kgk.gov.tr/ContentAssignmentDetail/4872/UFRS-S1-Su%CC%88rdu%CC%88ru%CC%88lebilirlikle-I%CC%87lgili-Finansal-Bilgilerin-Ac%CC%A7%C4%B1klanmas%C4%B1na-I%CC%87lis%CC%A7kin-Genel-Hu%CC%88ku%CC%88mler-Taslak-Metin


41İklim Değişikliği Raporlaması Genel Görünüm Raporu

İklim riskleri hususunda ele alınan çerçeve yukarıda bahsedildiği üzere hem geçiş hem de 
fiziksel risklerini kapsamaktadır. S2’nin uyguladığı iklime bağlı riskler iklim değişikliği temelli 
fiziksel riskler ve düşük-karbon ekonomisine geçişe bağlı olarak gelişen geçiş riskleridir. İklimle 
bağlantılı risklerin bu kategorizasyonu TCFD’nin önerileriyle tutarlıdır.

S2 çerçevesinde ele alınan iklimle bağlantılı fiziksel riskler, akut ve kronik olmak üzere ikiye ayrıl-
maktadır. Akut riskler kapsamında, aşırı sıcaklık koşulları ve fırtınalar olmak üzere anlık olarak 
gelişen çeşitli riskler düşünülmektedir. Öte yandan kronik riskler ise iklimsel örüntüler üzerinde 
daha uzun dönem devam etmekte olan faktörleri kapsamaktadır. Örneğin, yağış ve sıcaklık 
değerlerindeki değişimlerin sebep olacağı deniz seviyelerinin yükselmesi sonucunda şirketin 
binalarına ve operasyonlarına olan etkiler gibi devamlılığı halinde uzun dönemli finansal etkileri 
olabilecek riskler bu kategoride düşünülmektedir.414İklimle bağlantılı fiziksel riskler kapsamında 
bir şirketin operasyonlarını, tedarik zincirini, ulaşım ihtiyaçlarını ve çalışan güvenliği gibi pek 
çok başlık, bir başka deyişle, şirketin nakit akışı ve sermaye maliyetlerine etki edeceği durumlar 
yer almaktadır. Özellikle kronik riskler sermaye maliyetini daha çok etkilemektedir.  

Şirketlerin yatırımcılar ile iletişimleri doğrultusunda şeffaflık yakalanması 
esas olan bu standartlar sayesinde şirketler iklim dayanıklılıklarını ve emisyon 
değerlerini belirlemektedir. Bu kapsamda genel beklenti sadece emisyon 
değerlerinin raporlanmasının ötesinde bu emisyonların şirketin iş süreçlerini 
nasıl etkileyebileceği konusunda bir değerlendirme yapılmasıdır. S2 
kapsamında ele alınan iklimle bağlantılı risk ve fırsatların bir şirketin yalnızca 
kendi iş modeli üzerinde değil aynı zamanda değer zinciri üzerinde etkili olan 
risk ve fırsatlar olduğunu unutmamak gerekir. 

S2 kapsamında senaryo analizi gerçekleştirilmesi beklenmektedir ancak bu çerçeve kapsamın-
da şirketlere herhangi spesifik bir senaryoyu seçmeleri zorunlu tutulmamaktadır.425 S2 mümkün 
mertebede kapsayıcı olabilmek amacıyla gerekli tecrübe ve altyapısı bulunmayan şirketler 
için de kolaylıklar sağlamaktadır. Bu doğrultuda şirketlerin komplike istatiksel modellemelerin 
dışında nitel anlatımlı senaryolar belirleyebilmesine de olanak sağlamaktadır.436

ISSB standartları TCFD önerileri üzerinden şekillenmesine rağmen içerik konusunda farklılık 
göstermektedir. TCFD gereklilikleriyle IFRS standartlarının kıyaslanması sonucunda elde edilen 
bulgular aşağıdaki Tablo 3’te özetlenmektedir.

41. IFRS (2023). Basis for Conclusions on IFRS S2 Climate-related Disclosures, sayfa 11 

42. IFRS (2023). Comparison IFRS S2 Climate-related Disclosures with the TCFD Recommendations, sayfa 6 

43. IFRS (2023). Basis for Conclusions on IFRS S2 Climate-related Disclosures 

IFRS S1 ve S2 standartları, ülkelerin onay ve düzenleme sürecine istinaden en erken 1 Ocak 2024 
ve sonrasında yapılacak olan yıllık raporlama dönemleri için devreye alınacaktır. Standart 
içeriğinde bahsedildiği üzere kapsayıcı ve kolay uygulanabilir nitelikte olan standartların yü-
rürlüğe girmesini takiben işleyecek olan süreçlerde de birtakım esneklikler bulunmaktadır. 
Şirketlerin uygulamaya başladığı ilk yıl geçiş kolaylığı kapsamında yalnızca iklimle bağlantılı 
raporlama yapmaları yeterli olacaktır. İlk yıldan sonra, sürdürülebilirlik ile ilgili raporlama da 
sürece dahil edilecektir. Geçiş kolaylıklarını daha detaylı incelemek üzere, aşağıda bir tablo yer 
almaktadır (Tablo 4).

IFRS standartlarına ilişkin en önemli nokta bu standartlar özelinde gelişen beklentilerdir. 
Hem ülkemizde hem de dünyada benzer konu başlıkları altında pek çok standart 
bulunması sebebiyle raporlama süreçlerinin şirketler için nitelikli insan kaynağı, maliyet 
ve zaman kısıtları başta olmak üzere çeşitli zorlukları mevcut olup genel beklenti 

raporlama gereklilikleri ve koşullarında birlik unsurunun yakalanmasıdır. 
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TCFD önerilerinde Yönetim Kurulunun iklime bağlı risk ve fırsatları gözetim sürecinin 
tanımlanması beklenmektedir. Bu başlıkta IFRS S2 daha detaylı bilgi paylaşılmasını 
beklemektedir. Örneğin, yönetişim bölümünde, şirkette yer alan kişilerin iklime bağlı 
riskler ve fırsatlar konusundaki sorumluluklarının, görev tanımlarının ve benzeri 
başlıkların raporlanması beklenmektedir.

Kısa, orta ve uzun vadede şirketlerin iklime bağlı gelişen risk ve fırsatları tanımlaması 
gerekmektedir. S2’de bu kapsam genişletilerek sektöre ilişkin konuların ele alınması 
suretiyle bir rehber ışığında raporlamanın yürütülmesi beklenmektedir. Ayrıca, şirketin 
iş modeli ve değer zincirinde yer alan riskler ve fırsatlar da tanımlanmalıdır. 

TCFD  önerileri  iklime bağlı riskler ve fırsatların şirketin iş, strateji ve finansal 
planlamasına olan etkilerinin tanımlanmasını beklemektedir. S2 çerçevesinde ise 
iklime bağlı riskler ve fırsatlar konusunda daha detaylı bilgiye ihtiyaç duyulmaktadır. 
Bu doğrultuda, şirketin belirlenen risk ve fırsatlar konusunda kurguladığı dönüşüm 
planları ve iklim temelli hedeflerine nasıl ulaşacağını planladığını daha detaylı bir 
şekilde aktarması beklenmektedir.

S2 çerçevesinde, riskler ve fırsatların şirketin finansal durumu, finansal performansı 
ve nakit akışları üzerindeki etkilerinin beyan edilmesi konusunda hangi şartlarda nicel 
hangi şartlarda nitel bilgi aktarılması gerektiği konusunda kriterler mevcuttur. Standart 
risk ve fırsatların karşılaştırılmasının imkansız olduğu veya hesaplamada belirsizlik 
oranının çok yüksek olduğu durumlarda nitel bilgi paylaşımını mümkün kılmaktadır. 

TCFD önerilerinde, 2°C ve daha altında bir senaryo dahil olmak üzere farklı iklim 
senaryoları göz önünde bulundurularak şirketin stratejisinin sahip olduğu dirençliliğin 
tanımlanması gerekmektedir. Şirketin kullanacağı iklim senaryolarında S2 spesifik bir 
senaryonun kullanımını belirtmemektedir.

S2 şirketlerin değerlendirmelerinde belirsizlik unsurları, zaman içerisinde strateji ve 
iş modeline uyumlanabilme kapasitesi ve iklim senaryo analizinin nasıl ve ne zaman 
uygulandığına ilişkin detayları belirtmesini istemektedir. Şirketin hâlihazırda elinde 
bulunan ve ilgili verilere erişiminde herhangi bir fiziki veya maddi yük yaratmayacak 
düzeyde bilgiler ışığında raporlama imkânı sunulmaktadır. 

S2 kapsamında sektör bazlı metrikler doğrultusunda raporlama yapılması 
gerekmektedir. 

Tablo 3 IFRS Standartları ile TCFD Önerilerinin Birlikte Değerlendirilmesi

Şirketin iklime bağlı risklerinin belirlenmesine ilişkin sürecin tanımlanması 
TCFD önerilerinde yer almaktadır. S2 kapsamında risklerin belirlenmesine 
ilişkin parametrelerin neler olduğu, risklerin belirlenmesi konusunda şirketin 
iklim senaryolarını kullanıp kullanmadığı ve kullanıyorsa nasıl kullandığı, risklerin 
belirlenmesi, değerlendirilmesi, önceliklendirme ve izleme süreçlerinde bir önceki 
raporlama dönemine göre bir değişiklik yapılıp yapılmadığına ilişkin bilgilerin 
açıklanması gerekmektedir. Aynı zamanda, fırsatlar özelinde de belirleme, 
değerlendirme, önceliklendirme ve izleme faaliyetlerinin beyanı beklenmektedir.

TCFD önerileri çerçevesinde Kapsam 1, Kapsam 2 ve Kapsam 3 emisyonları ve 
bağlantılı risklerin raporlanması gerekmektedir. IFRS S2 çerçevesinde ise aşağıdaki 
ek beyanlar gerekmektedir:

• İş ortaklıkları/ortak girişimler, ortaklar ve konsolide grupta olmayanlara 
(iştirakler vb.) ait Kapsam 1 ve Kapsam 2 emisyonlarının ayrı olarak 
raporlanması;

• Konum bazlı yaklaşım ile hesaplanan Kapsam 2 emisyonları ve elektrik tedarik 
sözleşmelerinin tüm unsurlarına dair bilgiler; 

• Kapsam 3 emisyonlarına ek olarak, eğer şirket varlık yönetimi, ticari bankacılık 
veya sigortacılık faaliyetlerinde bulunuyorsa, finanse edilen emisyonlar 
hakkında ek bilgilerin raporlaması talep edilmektedir.

• Kapsam 3 emisyonları özelinde ölçüm metoduna ilişkin yaklaşım, girdiler ve 
varsayımlar konusunda bilgi sağlanması gerekmektedir.

Ek olarak, S2 çerçevesinde, Kapsam 3 ölçümlerine yönelik bir çerçeve bulunmakta 
olup bu çerçeve Kapsam 3 emisyonlarının raporlanmasına ilişkin rehber görevi 
görmektedir.

IFRS S2 kapsamında emisyon hesaplamasına dahil olan sera gazlarının kırılımlarıyla 
verilmesine dair net bir kriter yer almamaktadır. Ancak IFRS S1'de, eğer hesaplamaların 
kırılımlara ayrılması bir önemlilik teşkil ediyorsa kapsanan sera gazları detaylı olarak 
raporlanmalıdır.

TCFD yaklaşımında yer alan, şirketin iklimle bağlantılı risk ve fırsatlarının ve bu 
doğrultudaki performansının hedefler ile karşılaştırılması iken S2’nin beklentisi ise, 
iklim değişikliği üzerine en güncel uluslararası anlaşmanın şirket hedefleri üzerindeki 
etkileri ve üçüncü bir tarafın bu hedefi doğrulayıp doğrulamadığı; şirketin sera gazı 
emisyon hedeflerine yönelik karbon kredilerinin kullanılmasına ilişkin planlamalar; 
hedef belirleme yaklaşımına ilişkin olarak sektörel bir karbonsuzlaşma yaklaşımını 
ele alıp almadığının belirtilmesidir.
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Şirketlerin ilk raporlama yıllarında sadece 
iklimle bağlantılı risk ve fırsatlarını 
raporlamaları kabul edilmektedir,45 
sürdürülebilirlikle ilgili finansal bilgilerini 
karşılaştırmalı tablo olarak açıklama 
zorunlulukları bulunmamaktadır.46
  
Kuruluşların, “geçiş kolaylığı” 
uygulamasından nasıl faydalandıklarını 
açıklamaları beklenmektedir.47

Şirketlerin raporlama yaptıkları ikinci yılda 
ise her iki standardın da uygulanması 
zorunludur ve sadece iklimle ilgili 
finansal bilgiler için karşılaştırmalı veri 
paylaşmaları yeterlidir.

IFRS S1’in ilk kez uygulandığı yıllık 
raporlama döneminde, ilgili genel 
amaçlı mali tablolar yayımladıktan 
sonra sürdürülebilirlikle ilgili finansal 
açıklamaların raporlamasına izin 
verilmektedir.48 

IFRS S1: Genel Sürdürülebilirlik Raporlaması

ISSB’nin sera gazı emisyonlarının 
ölçülmesi için kullanılmasını önerdiği 
yöntem GHG Protocol Corporate Standard 
olarak belirlenmiştir. 

S2 standardının ilk kez uygulamaya 
başlanmasından önceki yıllık raporlama 
döneminde, şirketin sera gazı 
emisyonlarını ölçmek için kullanmakta 
olduğu yöntemin GHG Protocol Corporate 
Standard’dan farklı olması durumunda 
ölçüm yönteminin değiştirilmesi ya da 
Kapsam 3 başlığı altında, eğer şirket varlık 
yönetimi, ticari bankacılık veya sigortacılık 
faaliyetlerinde bulunuyorsa, finanse 
edilen emisyonlar hakkında ek bilgilerin 
raporlaması talep edilmemektedir.

Ayrıca geçiş kolaylığı kapsamında, bu 
bilgilerin ilerleyen yıllarda yayınlanacak 
olan karşılaştırmalı veri paylaşımlarında 
düzenlenmesi beklenmemektedir.

IFRS S2: İklimle Bağlantılı Raporlama 44 

IFRS S1 ve S2 standartları Türkiye’de oluşturulacak sürdürülebilirlik raporlaması standartlarının 
da temelini oluşturmaktadır. Türkiye sürdürülebilirlik raporlama standartlarının oluşturulması 
görevi, 4 Haziran 2022 tarihli ve 31856 sayılı Resmî Gazete’de yayımlanan 7408 sayılı Kanunun 
9. Maddesi aracılığıyla 13/1/2011 tarihli ve 6102 sayılı Türk Ticaret Kanunu’nun 88. maddesine ek-
lenen fıkra ile Kamu Gözetimi Kurumu'na (KGK) atanmıştır.  KGK, IFRS S1 ve S2 ile uyumlu Türkiye 
Sürdürülebilirlik Raporlaması Standartları'nı (TSRS) oluşturmuş olup standartlar ve uygulama 
kapsamı 29 Aralık 2023 tarihinde Resmi Gazete’de yayımlanmıştır. 12 3 4 5 

44. IFRS. (2023) Basis for Conclusions on IFRS S2 Climate-related Disclosures, sayfa 50-3

45.  IFRS. (2023) Basis for Conclusions on IFRS S1 General Requirements for Disclosure of Sustainability-related Financial Information, 
sayfa 54

46. IFRS. (2023a). a.g.m. sayfa 47

47. IFRS. (2023a). a.g.m. sayfa 54

48. IFRS. (2023a). a.g.m. sayfa 53

Tablo 4 IFRS Standartlarının Geçiş Dönemi Özeti 3.6. Finansal Olmayan Raporlama Direktifi (Non-
Financial Reporting Directive-NFRD) ve Kurumsal 
Sürdürülebilirlik Raporlama Direktifi (Corporate 
Sustainability Reporting Directive-CSRD)

Şirketlerin yıllık raporlama yükümlülükleri arasında sürdürülebilirlik ve iklim değişikliği konula-
rının yer alması, 2013 yılında tadil edilen 2013/34/EU sayılı Direktif ile başlamıştır. 2014 yılında 
yayımlanmış olan ve 2013/34/EU sayılı Direktif’in güncellenmesini amaçlayan 2014/95/EU sayılı 
NFRD ise kapsam dahilinde yer alan şirketlerin finansal olmayan bilgileri paylaşımına yönelik 
gereklilikleri belirlemektedir. Direktif, 500’den fazla çalışanı olan büyük şirketlerin; performans-
ları, konumları ve faaliyetlerinin etkisi hakkında daha eksiksiz bir görüntü sunmak için ilgili finan-
sal olmayan bilgileri yatırımcılarla ve diğer paydaşlarla paylaşmasını gerektirmektedir. Direktif 
içerisinde iklim özelinde doğrudan bilgiler yer almasa da atıf yapılan 2013/34/EU sayılı ve 2023 
tarihli Direktif’te sürdürülebilirlik raporlamasından bahsedilmektedir. Beklenen raporlama kap-
samında iş modeli ve stratejinin Paris Anlaşması gereklilikleri ve 2050 iklim nötr olma hedefi ile 
uyumlu olması gerektiğine dair ifade yer almaktadır. Bu bağlamda, iklimle ilgili olarak aşağıda-
ki konular hakkında bilgilere yer verilmesi istenmektedir:

• Kapsam 1, Kapsam 2 ve ilgili olduğunda Kapsam 3 sera gazı emisyonları dahil olmak üzere 
iklim değişikliğinin azaltımı,

• İklim değişikliğine uyum. 
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16  Aralık  2022  tarihinde  ise  Kurumsal  Sürdürülebilirlik  Raporlama  Direktifi  (Corporate 
Sustainability Reporting Directive-CSRD) yayımlanmış olup CSRD’nin yürürlüğe girmesiyle bir-
likte NFRD gerekliliklerinin yerini CSRD alacaktır. CSRD; büyük işletmeler ile (mikro işletmeler hariç 
olmak üzere) kamu yararına çalışan küçük ve orta ölçekli işletmelerin; temel maddi olmayan 
duran varlıklarına ilişkin bilgileri raporlamasını ve iş modelinin temel olarak bu kaynaklara nasıl 
bağlı olduğunu ve bu kaynakların girişim için nasıl değer yarattığını açıklamasını gerektiren 
birtakım düzenlemeleri içermektedir. 

CSRD’nin amacı, kurumsal sürdürülebilirlik raporlamasına ilişkin olarak 537/2014, 2004/109/EC, 
2006/43/EC ve 2013/34/EU sayılı Direktiflerde yapılan değişiklikleri belirlemektir. Sürdürülebilirlik 
ve iklim değişikliği ile ilgili konular temel olarak 2013/34/EU sayılı Direktif değişiklikleri ile kapsan-
maktadır. 2013/34/EU sayılı ve 2023 tarihli Direktif’e sürdürülebilirlik raporlaması eklenmesi yö-
nünde revizyon yapılmış olup iklim değişikliğine yönelik raporlanması beklenen kapsam (NFRD 
ile benzer şekilde) aşağıdaki gibi ifade edilmektedir: 

• İş modeli ve strateji; Paris Anlaşması gereklilikleri ve 2050 iklim nötr olma hedefi ile uyumlu 
olmalıdır.

• Uygun olması halinde; en az 2030 ve 2050 için mutlak emisyon azaltım hedefleri tanımlan-
malıdır. Bu hedeflerin kısa-orta-uzun vadeli tanımlanması gerekmektedir. 

Ayrıca, Direktif içerisinde sürdürülebilirlik raporlama standartları adlı bir bölüm olup Avrupa 
Komisyonu'nun 30 Haziran 2023'e kadar nelerin raporlanması gerektiğini belirlemesi, 30 
Haziran 2024'e kadar da raporlama standardı ile ilgili bilgilendirme yapması beklenmektedir. 
Bu kapsamda, Temmuz 2023’te Komisyon Avrupa Sürdürülebilirlik Raporlama Standartları’nı 
(European Sustainability Reporting Standards-ESRS)kabul etmiştir ve buna ilişkin düzenleme 
22 Aralık 2023 tarihli Resmi Gazete’de yayımlanmıştır.50 Standartlar, iklim değişikliği, biyolojik 
çeşitlilik ve insan hakları da dahil olmak üzere çevresel, sosyal ve yönetişim konularının ta-
mamını kapsamaktadır. Yatırımcıların yatırım yaptıkları şirketlerin sürdürülebilirlik etkisini an-
lamaları için bilgi sağlayıcı niteliktedir. Ayrıca, AB ve küresel standartlar arasında uyumluluğu 
sağlamak ve şirketlerin gereksiz mükerrer raporlama yapmasını önlemek amacıyla ISSB ve GRI 
ile uyum dikkate alınmaktadır. Raporlamada iklimle ilgili olarak NFRD’de ifade edilen bilgilere 
yer verilmesi beklenmektedir.

50. AB Resmi Gazetesi. (2023). https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/HTML/?uri=OJ:L_202302772#d1e4870-3-1 
Erişim Tarihi: Aralık 2023

CSRD’nin uygulamaya alınmasındaki geçiş dönemleri aşağıdaki gibidir:
• 1 Ocak 2024’ten sonra başlayan finansal yıllar için 500’den fazla çalışanı olan  

büyük işletmeler ve kamu yararına çalışan işletmeler
• 1 Ocak 2025’ten sonra diğer büyük işletmeler ve bu büyük grup şirketlerinin altında 

yer alan şirketler 
• 1 Ocak 2026’dan sonra mikro işletme olmayan KOBİ’ler
• 1 Ocak 2028’den sonra üçüncü ülke işletmeleri.

NFRD veya CSRD kapsamında beklenen bilgiler, diğer iklim temelli raporlama seçenekleri 
çerçevesinde de sunulabilir. Söz konusu raporlamaya Direktif kapsamında atıf yapılmalıdır.

Ayrıca, Avrupa Finansal Raporlama Danışma Grubu EFRAG ve ISSB arasında yapılan iş birliği 
çerçevesinde, işletmelerin standart seçimlerine ve standart gerekliliklerinin anlaşılmasına 
yardımcı olacak ‘birlikte çalışılabilirlik kılavuzu’ geliştirilecektir. Kılavuz oluşturmanın yanında 
açıklamaların dijital olarak etiketlenmesine odaklanması da öngörülmektedir.51   

51. KGK. (2023). https://www.kgk.gov.tr//Portalv2Uploads/files/Duyurular/v2/Surdurulebilirlik/ISSB%20EFRAG%20i%C5%9Fbir-
li%C4%9Fi%20duyurusu.pdf. Erişim Tarihi: Aralık 2023 

Beklenen önemlilik 
ve çifte önemlilik 
değerlendirmesi

ESRS E1-İklim değişikliği başlığı için önemlilik değerlendirmesi 
yapılmalı ve gerekçe sunulmalıdır. ESRS E1 altında azaltım, uyum 
ve enerji konularına ilişkin önemlilik değerlendirmesi yapılması 
beklenmektedir.

Raporlama kapsamı 
(ESRS E1-İklim 
değişikliği)

Kapsam 1, 2 ve 3 emisyonları ile toplam emisyonlar belirtilmelidir.
Önemli fiziksel riskler ve geçiş riskleri ile ilkimle bağlantılı potansiyel 
fırsatların öngörülen finansal etkileri raporlanmalıdır.

Denetim/kalite 
güvence zorunluluğu

Bağımsız denetim/kalite güvence sağlayıcıları tarafından kontrol 
gereklidir.

2013/34/EU sayılı Direktif'e göre Üye Devletler, kamu yararına çalışan kuruluşların, orta ölçekli 
ve büyük işletmelerin mali tablolarının, 2006/43/EC sayılı Direktif’e dayalı olarak yasal dene-
timler yapmak üzere Üye Devletler tarafından onaylanan bir veya daha fazla yasal denetçi 
veya denetim firması tarafından denetlenmesini sağlayacaktır. 

Direktif, yıllık hazırlanması gereken yönetim raporunun, sürdürülebilirlik raporlamasına ilişkin 
gereklilikler hariç olmak üzere, yürürlükteki yasal gerekliliklere uygun olarak hazırlanıp ha-
zırlanmadığının kontrol edileceğini ifade etmekle beraber, uygulanabilir olduğunda, sürdü-
rülebilirlik raporlamasının uygunluğuna ilişkin olarak sınırlı güvence sözleşmesine dayalı bir 
görüş bildirilebileceğine de yer verilmektedir. Gerekli bilgilerin yıllık faaliyet raporu içerisinde 
ayrı bir bölüm şeklinde sunulması beklenmektedir. İsteğe bağlı olarak ayrı bir rapor olarak 
da hazırlanabilmektedir. Raporlar, tek bir elektronik format üzerinden hazırlanmaktadır.

ttps://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/HTML/?uri=OJ:L_202302772#d1e4870-3-1
https://www.kgk.gov.tr//Portalv2Uploads/files/Duyurular/v2/Surdurulebilirlik/ISSB%20EFRAG%20i%C5%9Fb
https://www.kgk.gov.tr//Portalv2Uploads/files/Duyurular/v2/Surdurulebilirlik/ISSB%20EFRAG%20i%C5%9Fb
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3.7. Türkiye’de İklim Temelli Raporlama 
Düzenlemeleri

Türkiye’de iklim temelli raporlama ile yakından ilgili çerçeve, 2 Ekim 2020 tarihli Resmi 
Gazete’de yayımlanan Sermaye Piyasası Kurulu’nun (SPK) II-17.1 sayılı Kurumsal Yönetim 
Tebliğinde Değişiklik Yapılmasına Dair Tebliğ (II-17.1.a) ile duyurulan Sürdürülebilirlik İlkeleri 
Uyum Çerçevesi’dir. Buna göre, halka açık ortaklıkların çevresel, sosyal ve yönetişim ile ilgi-
li çalışmalarını beyanına yönelik ilkeler belirlenmektedir. Bu ilkelere uyulması ve söz konusu 
açıklamaların yapılması gönüllülük esasıyla ilerlemesine rağmen, şirketlerin bu ilkeleri uygu-
layıp uygulamadığını “uy ya da açıkla” prensibi ile raporlaması zorunlu tutulmaktadır.52 1Kamu 
Aydınlatma Platformu’nda (KAP) yer alan verilere göre halihazırda 70 şirketin sürdürülebilir-
lik uyum raporu mevcuttur.53 Uyum ilkeleri kapsamında şirketlerin açıklaması gereken bilgiler 
Şekil 3’te özetlenmektedir.

52. SPK. (2020). Sürdürülebilirlik İlkeleri Uyum Çerçevesi. https://spk.gov.tr/data/63a17b1a8f95db0fa40e3309/s%C3%BCrd%C3%-
BCr%C3%BClebilirlik%20ilkeleri%20uyum%20cercevesi.pdf Erişim Tarihi: Aralık 2023

53. KAP. https://www.kap.org.tr/tr/bildirim-sorgu?srcbar=Y&cmp=Y&cat=4&s=4028328c86d231ff01887c67cc6977e0&st=S%-
C3%BCrd%C3%BCr%C3%BClebilirlik%20Uyum%20Raporu&kw=s%C3%BCrd%C3%BCr%C3%BClebilirlik%20uyum%20ilkeleri&slf=ALL. 
Erişim Tarihi: Aralık 2023

Genel İlkeler

• Strateji, politika ve hedefler
• Uygulama/izleme
• Raporlama
• Doğrulama

Çevresel İlkeler

• Çevre yönetimi alanındaki politika ve uygulamalar, eylem 
planları, çevresel yönetim sistemleri

• Çevre ile ilgili kanun ve diğer düzenlemelere uyum
• En üst düzey sorumlu, ilgili komiteler ve görevleri
• Operasyonlar ve tüm değer zinciri için çevre yönetimi
• Çevresel göstergeler (emisyon, enerji tüketimi vb.) ve kul-

lanılan yöntemler

Sosyal İlkeler
• İnsan hakları ve çalışan hakları
• Paydaşlar, uluslararası standartlar ve inisiyatifler

Kurumsal Yönetim İlkeleri

• Kurumsal yönetim stratejsine sürdürülebilirliğin dahil 
edilmesi

• Sosyal sorumluluk projeleri, farkındalık etkinlikleri ve 
eğitimler

Şekil 3 SPK Sürdürülebilirlik İlkeleri Uyum Çerçevesi Altında Raporlanması Beklenen Konular

SPK sürdürülebilirlik ilkelerinin yanı sıra Türkiye’de sürdürülebilirlik raporlama standartlarının 
belirlenmesi ve yayımlanmasıyla yetkilendirilen KGK aynı zamanda gerektiğinde farklı büyük-
lükteki işletmeler ve sektörler itibarıyla farklı düzenlemeler yapma ve sürdürülebilirlik raporları-
na ilişkin denetim yapacakları yetkilendirme ile gözetime tabi tutma yetkisine de sahip olmuş-
tur. Gelişmeler doğrultusunda, 28 Mart 2023 tarihinde KGK Sürdürülebilirlik Standartları Dairesi 
Başkanlığı kurularak faaliyete geçmiştir.54 

ISSB ve KGK arasında imzalanan anlaşma çerçevesinde IFRS S1 ve S2 standartları Türkçe’ye 
çevrilerek TSRS S1-Sürdürülebilirlikle İlgili Finansal Bilgilerin Açıklanmasına İlişkin Genel Hükümler 
ve TSRS S2-İklimle İlgili Açıklamalar adı ile görüşe sunulmuştur. Görüşlerin ardından 29 Aralık 
2023 tarihli Resmi Gazete’de yayımlanan Kurul Kararı ile standartlar resmi olarak uygulamaya 
alınmıştır. Aynı tarihli Resmi Gazete’de yer alan bir diğer Kurul Kararı ile raporlamanın kapsamı 
da belirlenmiştir. Buna göre, Karar metninde listelenen kurum, kuruluş ve işletmelerin, art arda 
iki raporlama döneminde aşağıda listelenen kriterlerden en az ikisini aşması halinde TSRS’leri 
uygulaması gerekli kılınmıştır.55

TSRS Uygulama Kriterleri şu şekilde belirlenmiştir: 
• Kurumun aktif toplamı 500 Milyon Türk Lirası
• Yıllık net satış hasılatı 1 Milyar Türk Lirası
• Çalışan sayısı 250 kişi

Raporlamada güvence denetimlerine yönelik standartları yayımlama ve denetim yapısını 
oluşturarak kamu gözetimi yapısı kurma çalışmaları da devam etmektedir. Bu çerçevede, 
Uluslararası Bağımsız Denetim ve Güvence Denetimi Standartları Kurulu (IAASB) tarafından 
yayımlanan Güvence Denetim Standartları (GDS 3000 Tarihi Finansal Bilgilerin Bağımsız 
Denetimi veya Sınırlı Bağımsız Denetimi Dışındaki Güvence Denetimleri ve GDS 3410 Sera 
Gazı Beyanlarına İlişkin Güvence Denetimleri) ile sürdürülebilirlik güvence denetimlerine 
yönelik uygulama rehberi (GDS 3000’in Sürdürülebilirlik ve Diğer Genişletilmiş Dış Raporlama 
Güvence Denetimlerine Uygulanmasına İlişkin Zorunlu Olmayan Rehber) mevzuata dahil 
edilmiştir. Güvence denetim standartlarının belirlenmesi amacıyla, Uluslararası Muhasebeciler 
Federasyonu (IFAC) ile yapılan telif anlaşması kapsamında, Uluslararası Denetim ve Güvence 
Standartları Kurumu’nun yayımlayacağı sürdürülebilirlik güvence denetimi standartları da 
ulusal mevzuata dahil edilecektir. 

54. KGK. Hakkımızda. https://kgk.gov.tr/surdurulebilirlik-hakkimizda. Erişim Tarihi: Aralık 2023 

55. 29 Aralık 2023 tarihli Resmi Gazete Kurul Kararı. https://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2023/12/20231229M1-10.pdf. 
Erişim Tarihi: Ocak 2024

https://spk.gov.tr/data/63a17b1a8f95db0fa40e3309/s%C3%BCrd%C3%BCr%C3%BClebilirlik%20ilkeleri%20uyum%20cercevesi.pdf
https://spk.gov.tr/data/63a17b1a8f95db0fa40e3309/s%C3%BCrd%C3%BCr%C3%BClebilirlik%20ilkeleri%20uyum%20cercevesi.pdf
https://www.kap.org.tr/tr/bildirim-sorgu?srcbar=Y&cmp=Y&cat=4&s=4028328c86d231ff01887c67cc6977e0&st=S%C3%BCrd%C3%BCr%C3%BClebilirlik%20Uyum%20Raporu&kw=s%C3%BCrd%C3%BCr%C3%BClebilirlik%20uyum%20ilkeleri&slf=ALL. 
https://www.kap.org.tr/tr/bildirim-sorgu?srcbar=Y&cmp=Y&cat=4&s=4028328c86d231ff01887c67cc6977e0&st=S%C3%BCrd%C3%BCr%C3%BClebilirlik%20Uyum%20Raporu&kw=s%C3%BCrd%C3%BCr%C3%BClebilirlik%20uyum%20ilkeleri&slf=ALL. 
https://kgk.gov.tr/surdurulebilirlik-hakkimizda
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Şekil 4 Türkiye’de Sürdürülebilirlik Raporlamasında Kullanılan Raporlama Seçenekleri

Şekil 5 Türkiye’de Sürdürülebilirlik Açıklamalarının Yapıldığı Raporlar

Denetçilerin yetkilendirilmesi yine KGK tarafından düzenlenecek sınav aracılığıyla 
gerçekleştirilecektir.56 KGK ayrıca kurumsal sürdürülebilirlik raporlaması hakkında farkındalık 
oluşturmak amacıyla bir web sitesi oluşturma çalışmalarını sürdürmektedir. 2023 yılında KGK 
tarafından yayımlanan Soru ve Cevaplarla Sürdürülebilirlik Raporlaması adlı çalışmaya göre 
Türkiye’de entegre raporlama ve sürdürülebilirlik raporlamasına dair temel istatistiki veriler 
Şekil 4 ve Şekil 5’teki gibidir.57 Buna göre, Türkiye’de entegre raporlamanın giderek yaygınlaştığı 
ve 2021 yılında en çok kullanılan rapor türü olduğu görülmektedir.

56. KGK. (2023). https://www.kgk.gov.tr/Portalv2Uploads/files/Sustainability/Surdurulebilirlik_26_05_2023.pdf. Erişim Tarihi: Aralık 
2023 

57. KGK. (2023). Soru ve Cevaplarla Sürdürülebilirlik Raporlaması. https://www.kgk.gov.tr/Portalv2Uploads/files/Sustainability/
Soru_ve_Cevaplarla_Surdurulebilirlik_Raporlamasi_30_05_2023-.pdf. Erişim Tarihi: Aralık 2023 (Söz konusu çalışmada 
Uluslararası Muhasebeciler Federasyonu (IFAC) tarafından Şubat 2023’te yayımlanan ve aralarında Türkiye’nin de bulunduğu 21 
ülkeden 1350 şirketi kapsayan “The State of Play: Sustainability Disclosure & Assurance” adlı rapor verileri kullanılmıştır.) 

https://www.kgk.gov.tr/Portalv2Uploads/files/Sustainability/Surdurulebilirlik_26_05_2023.pdf
https://www.kgk.gov.tr/Portalv2Uploads/files/Sustainability/Soru_ve_Cevaplarla_Surdurulebilirlik_Raporlamasi_30_05_2023-.pdf
https://www.kgk.gov.tr/Portalv2Uploads/files/Sustainability/Soru_ve_Cevaplarla_Surdurulebilirlik_Raporlamasi_30_05_2023-.pdf
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3.8. Raporlama Standartlarının Genel 
Değerlendirmesi

İklim değişikliği konusu geçtiğimiz birkaç yıl içerisinde daha fazla dikkat ve merak uyandırmış, 
bunların da ötesinde şirketlerin çözümler üzerine mesai harcadığı bir gündem oluşturmuş ve 
geleneksel iş yapış şekillerinde kalıcı değişikliklere yol açmıştır. Temelde gözlenen farklılaşma-
lar sayesinde ve çağa entegre olarak edinilebilecek teknolojik ilerlemelerin de süreçlere dahil 
olmasıyla birlikte iklim değişikliğine kurumsal bir bakış açısıyla adım atabilmek mümkün ol-
maktadır. Küresel bölgelerde ele alınan iklim değişikliği ve karbonsuzlaşma temalı girişimler ile 
politikalar sayesinde odaklı ve nitelikli ilerleyişler mümkün görülmektedir. Ancak, hükümetlerin 
iklim değişikliği ile mücadelesinde ve küresel ısınmayı 1.5°C’lik artış değerinin üzerine çıkmasını 
engelleyebilme çabalarında özel sektörün büyük bir sorumluluğu olduğu da düşünülmekte-
dir.58
  
Bu doğrultuda, iklim değişikliğinin yol açacağı finansal etkilerin tespit edilmesi, emisyon de-
ğerlerinin hesaplanması ve iklim verilerinin analiz edilebilir hale getirilmesine yönelik raporla-
ma gereksinimlerinin artmasıyla kuruluşlarda bir kapasite artışı gereksinimi de doğmaktadır.

İklimle bağlantılı risk ve fırsatlar her kuruluşun içerisinde bulunduğu fiziki koşullar, sosyal ko-
şullar ve ekonomik unsurlar düşünüldüğünde farklılaşabilmektedir. Ancak, aynı sektörde faa-
liyet gösteren kuruluşların sektörün özelliklerine göre şekillenen benzer koşulları yaşaması da 
muhtemeldir. Özel sektör kuruluşlarının kendi sektörlerine özgü farklılaşan iş modelleri, faaliyet 
süreçleri ve sosyo-ekonomik koşulları olduğu aşikardır. GRI, SASB ve IFRS S1-S2 standartlarında 
sektörlerin farklılıkları üzerine ayrı başlıklar yer almaktadır. 

58. Segal, E. (2022). Here’s How Climate Change Crisis Could Impact Business Operations And Policies In 2022, Forbes, Link: ht-
tps://www.forbes.com/sites/edwardsegal/2022/01/01/heres-how-climate-change-crisis-could-impact-business-operati-
ons-and-policies-in-2022/?sh=2c697d631568 Erişim Tarihi: Kasım 2023 

Fakat, antropojenik unsurların her birinin iklim değişikliğinden kısa veya uzun vadede sektör 
ayırt etmeksizin etkilerinin olacağının da altı çizilmelidir. 

Dolayısıyla, kuruluşların iklime bağlı gelişen risk ve fırsatlar konusunda bilinç düzeylerinin yük-
seltilmesi, bu farkındalık artışı beraberinde şirket iş modellerine uyumlu bir biçimde strateji 
ve hedeflerin oluşturulması ve eylemlerin belirlenmesi oldukça önemlidir. İklim başlığı altında 
ele alınan standartlar, belirtilen adımların gerçekleştirilmesi konusunda kuruluşlara yol gös-
termekte olup gerçekleştirilen raporlamalar sayesinde özel sektör kuruluşlarına ilişkin verileri 
belirli bir düzene getirmektedir. Bu durum kuruluşların birbirileri arasında ticari karşılaştırılabi-
lirliğini sağlayarak uygun rekabet unsurunun oluşmasını desteklemektedir. Özellikle en güncel 
standart seti olan S1 ve S2 sayesinde raporlama yapan kuruluşların farklı yasal düzenlemelere 
tabi olması, yetenek ve kapasite gelişimi hususlarında farklı seviyelerde olmaları gibi unsurla-
ra rağmen ortak bir raporlama konjonktürü içerisinde yer alınması sağlanmaktadır.

Reel sektör kuruluşlarının kendi iklim yolculuklarında sahip oldukları tutum ve hedefler doğ-
rudan ya da dolaylı olarak çalışanlar ve çeşitli iş ortakları başta olmak üzere pek çok iç ve dış 
paydaşlarını etkilemektedir. Bununla birlikte, küreselleşen dünyanın artırmış olduğu coğrafi et-
kileşimlerin bir sonucu olarak da küresel tedarik zincirlerinin oluştuğu görülmektedir. Zincir içe-
risinde fiziki mesafelerin artması başta olmak üzere çeşitli koşullarda gerçekleşen değişimler 
göz önüne alındığında, geçmişte lineer boyutta ilerlemiş olan tedarik zincirlerinin günümüzde 
daha katmanlı ve komplike yapılar haline gelmiş olması nedeniyle iklim riskleri yalnızca kolay 
gözlemlenebilir ve yakın mesafede etki eden riskleri değil, küresel tedarik zinciri içerisinde te-
zahür edebilecek yeni ve artmakta olan risklerin olduğu düşünülmektedir. 59 

Kuruluşların iklim risklerine karşı kapasiteleri değerlendirildiğine iş yapış şekilleri gereği kay-
naklar, tedarik zinciri ve ulaşım, altyapıları, çalışanlar, tüketiciler ve pay sahipleri gibi grupları 
ve süreçleri korumaya yönelik aksiyon alabilmesinin yanı sıra çeşitli operasyonel, finansal ve 
itibari zarar görme ihtimali de bulunmaktadır. 60 Kuruluşların iş modellerini nasıl konumlandı-
racağı, geleneksel bakış açısının ötesinde yenilikçi ve güncel yöntemleri, uluslararası gelişme-
leri ve standartları hangi boyutta entegre edeceği önem arz etmektedir. 

İklimle bağlantılı raporlamalarda kullanılan standartların hem sektörel bazda benzerlik gös-
teren unsurları yansıtabilecek düzeyde hem kuruluşların faaliyetlerinin özgünlüğünü yansıta-
bilecek kadar odaklı hale gelmesi önem arz etmektedir. Bu doğrultuda, gelişen ve genişleyen 
raporlama çerçevelerinin dikkatle takip edilmesi, kuruluşların kendi faaliyetlerine yönelik en 
uygun standartları raporlama hususunu dikkate alması gerekmektedir. Nihai olarak, senaryo 
analizleri sayesinde kuruluşlar kendi faaliyetlerini iklim değişikliği göstergeleri üzerinden analiz 
ederek çeşitli küresel ve bölgesel risk faktörlerini belirleyebilmektedir.

59. BSR. (2018). Climate+ Supply Chain: The Business Case for Action, sayfa 7 

60. Cameron et al. (2028). Resilient Business, Resilient World:  A Research Framework for Private-Sector Leadership on Climate 
Adaptation, BSR Research Report, sayfa 1 

https://www.forbes.com/sites/edwardsegal/2022/01/01/heres-how-climate-change-crisis-could-impact-business-operations-and-policies-in-2022/?sh=2c697d631568
https://www.forbes.com/sites/edwardsegal/2022/01/01/heres-how-climate-change-crisis-could-impact-business-operations-and-policies-in-2022/?sh=2c697d631568
https://www.forbes.com/sites/edwardsegal/2022/01/01/heres-how-climate-change-crisis-could-impact-business-operations-and-policies-in-2022/?sh=2c697d631568
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4. İklim Değişikliği 
Raporlamalarında 

Senaryo Analizi 
Çalışmalarına  

Genel Bakış
Senaryolar, belirli bir sonuca giden gelişme seçeneğini 
tanımlamakta olup geleceğe yönelik net bir tanımı 
ya da durumu sunmaktan ziyade olası bir gelecek 
durumunun unsurlarını vurgulamak ve varsayımlar 
ile gelecekteki gelişmeleri yönlendirecek temel 
faktörlere dikkat çekmeyi amaçlamaktadır.

İklim değişikliği raporlamalarında kullanılan senaryo 
analizleri ise belirli varsayımlar çerçevesinde, iklim 
değişikliğinin gelecekteki olası etkileri göz önünde 
bulundurarak risk ve fırsatlara karşı daha esnek 
veya yüksek hedefler barındıran stratejik planların 
geliştirilmesine yönelik uygulamalardır. İklim 
senaryoları, iklim değişikliğini, ilgili etkileri ve riskleri, 
olası azaltım ve uyum stratejilerini araştırmak için 
kullanılmakta olup sosyo-ekonomik değişkenler 
ve azaltım seçenekleri de dahil olmak üzere bir dizi 
varsayıma dayanmaktadır. 
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Aşağıdaki adımların izlenmesiyle senaryo analizlerinin stratejik planlama ve/
veya kurumsal risk yönetimi süreçlerine dahil edilmesi raporlama çalışmalarında 
kritik bir öneme sahiptir.

• Gelecekteki potansiyel iklim durumlarının makul çeşitliliğini sağlayan, 
2°C senaryosu da dahil olmak üzere bir dizi senaryonun belirlenmesi ve 
tanımlanması,

• Stratejik planların çeşitli senaryolara karşı potansiyel esnekliğinin 
değerlendirilmesi,

• Bu değerlendirmeyi kullanarak, stratejik ve finansal planlamada ayarlamalar 
yaparak kuruluşun iklimle ilgili olası risklere ve fırsatlara karşı stratejik ve ticari 
dayanıklılığını artırmaya yönelik seçeneklerin belirlenmesi.

4.1. Hükümetlerarası İklim 
Değişikliği Paneli (IPCC) 
Tarafından Değerlendirilen 
Senaryolar

İklim modellerine dayalı iklim değişikliği projeksiyonları sera gazları, aerosoller ve ozon taba-
kasını incelten maddelerin gelecekteki emisyonları veya konsantrasyonları ve zaman içinde 
arazi kullanımı hakkında bilgilerin kullanımını gerektirmektedir. Bu bilgi, sosyo-ekonomik sis-
temlerin 21. yüzyılda nasıl gelişebileceğine ilişkin varsayımlara da dayalı olarak bu miktarların 
kendi içinde tutarlı projeksiyonları olan senaryolar tarafından sağlanmaktadır. Senaryolarda, 
okyanus ve kara biyosferi gibi doğal kaynaklardan meydana gelen emisyonların genellikle sa-
bit olduğu ya da antropojenik zorlamalardaki değişikliklere veya öngörülen iklim değişikliğine 
yanıt olarak geliştiği varsayılmaktadır.

Güneş ışınımındaki geçmiş değişiklikler ve tarihsel volkanik patlamalar gibi doğal zorlama-
lar, tarihsel dönemi kapsayan model simülasyonlarında temsil edilmektedir. IPCC raporunda 
değerlendirilen gelecek simülasyonları, güneş ışınımındaki öngörülen değişiklikleri ve yanar-
dağlardan kaynaklanan uzun vadeli ortalama etkileri hesaba katmaktadır. Olası gelecekleri 
sistematik olarak incelemek ve neden-sonuç zincirini takip etmek için kullanılan yöntemlerden 
olan IPCC senaryoları; antropojenik emisyonlardan atmosferik konsantrasyonlardaki değişik-
liklere, Dünya'nın enerji dengesindeki değişikliklere ("zorlama"), küresel iklimdeki değişikliklere 
ve son olarak bölgesel iklim ve iklimsel etki etkenlerine kadar uzun bir geçmişe sahiptir. 61

61. IPCC. (2021): Climate Change 2021: The Physical Science Basis. Contribution of Working Group I to the Sixth Assessment Report of 
the Intergovernmental Panel on Climate Change [Masson-Delmotte, V., P. Zhai, A. Pirani, S.L. Connors, C. Péan, S. Berger, N. Caud, Y. 
Chen, L. Goldfarb, M.I. Gomis, M. Huang, K. Leitzell, E. Lonnoy, J.B.R. Matthews, T.K. Maycock, T. Waterfield, O. Yelekçi, R. Yu, and B. Zhou 
(eds.)]. Cambridge University Press, Cambridge, United Kingdom and New York, NY, USA, 2391 pp. doi:10.1017/9781009157896. 

Yapılan araştırmalar sonucunda en yaygın kullanılan ve iklim geçişi modellemesi 
konusunda öne çıkan senaryolar aşağıda sıralanmakta olup işbu çalışma 
kapsamında bu senaryolar incelenmektedir.

• IPCC tarafından değerlendirilen RCP ve SSP senaryoları
• Uluslararası Enerji Ajansı (International Energy Agency-IEA) senaryoları
• Finansal Sistemi Yeşillendirme Ağı (Network for Greening the Financial 

System-NGFS) senaryoları
• Uluslararası Yenilenebilir Enerji Ajansı (International Renewable Energy 

Agency-IRENA) senaryoları
• Bloomberg Yeni Enerji Finansmanı (Bloomberg New Energy Finance-BNEF) 

senaryolar
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Temsili Konsantrasyon Yollarına (Representative Concentration Pathways-RCP'ler) 
Dayalı Senaryolar:  

Antropojenik sera gazı emisyonları temel olarak nüfus büyüklüğü, ekonomik faaliyet, yaşam 
tarzı, enerji kullanımı, arazi kullanım alışkanlıkları, teknoloji ve iklim politikasından kaynaklan-
maktadır. Bu faktörlere dayalı tahminler yapmak için kullanılan RCP’ler, 21. yüzyıl için sera gazı 
emisyonları ve atmosferik konsantrasyonlar, hava kirletici emisyonlar ve arazi kullanımına iliş-
kin dört farklı yol tanımlamaktadır. RCP'ler, iklim sistemi üzerindeki sonuçlarını tahmin etmeye 
yönelik çok çeşitli iklim modeli simülasyonlarına girdi olarak Entegre Değerlendirme Modelleri 
(Integrated Assessment Models- IAM'ler) kullanılarak geliştirilmiştir. Bu iklim projeksiyonları da 
etkiler ve uyum değerlendirmesi için kullanılmaktadır. RCP senaryoları belirli politikalar, de-
mografik bilgiler veya ekonomik gelecekleri tanımlamak yerine 2100 yılına kadar toplam gü-
neş ışınımı zorlama seviyeleri (W/m2) olarak tanımlanmaktadır.

RCP'ler sıkı bir azaltım senaryosu (RCP2.6), iki ara senaryo (RCP4.5 ve RCP6.0) ve çok yüksek 
sera gazı emisyonlarına sahip bir senaryoyu (RCP8.5) içermektedir. Emisyonları sınırlamak için 
ek çabalar gerektirmeyen senaryolar ('temel senaryolar'), RCP6.0 ile RCP8.5 arasında değişen 
senaryolara yol açmaktadır. RCP2.6, küresel ısınmayı muhtemelen sanayi öncesi sıcaklıkların 
2°C üzerinde tutmayı amaçlayan bir senaryoyu temsil etmektedir. 62 

62. IPCC. (2014). Climate Change 2014: Synthesis Report. Contribution of Working Groups I, II and III to the Fifth Assessment Report 
of the Intergovernmental Panel on Climate Change [Core Writing Team, R.K. Pachauri and L.A. Meyer (eds.)]. IPCC, Geneva, 
Switzerland, 151 pp 

RCP 2.6: 
“Çok katı" olarak tanımlanan bir senaryodur. CO2 emisyonlarının 2020'de 
azalmaya başlamasını ve 2100'de sıfıra inmesini gerektirmektedir. Ayrıca metan 
emisyonlarının 2020'deki CH4 seviyelerinin yaklaşık yarısına ve kükürt dioksit (SO2) 
emisyonlarının 1980-1990'dakilerin yaklaşık %10'una düşmesini temsil etmektedir. RCP 
2.6'nın küresel sıcaklık artışını 2100 yılına kadar 2°C'nin altında tutması muhtemeldir.

RCP 4.5: 
IPCC tarafından, emisyonların 2040 civarında zirve yaptığı ve ardından düştüğü ılımlı bir 
ara senaryo olarak tanımlanmaktadır. Bu senaryoya göre emisyonlar 2040 civarında 
zirve yapmakta ve ardından düşme eğilimi göstermektedir. Yenilenemeyen yakıtların 
tükenebilir karakterini hesaba katan en olası temel senaryodur (iklim politikası yoktur). 
CO2 emisyonlarının yaklaşık 2045'te düşmeye başlamasını ve 2100'de 2050'deki sevi-
yelerin kabaca yarısına ulaşmasını gerektirmektedir. Ayrıca metan emisyonlarındaki 
artış trendinin 2050'de durmasını ve 2040'taki CH4 seviyelerinin 1980-1990 dönemine 
kıyasla yaklaşık %75 ve kükürt dioksit (SO2) emisyonlarının 1980-1990 dönemine kıyasla 
yaklaşık %20 oranında düşeceğini varsaymaktadır. 2100 yılına kadar ortalama deniz 
seviyesinde RCP 2.6'dakinden %35 daha yüksek bir artışa ve 2°C ile 3°C arasında küre-
sel sıcaklık artışına neden olma olasılığı daha yüksektir.

RCP 6.0: 
Emisyonların 2080 civarında zirve yapıp ardından düşeceği varsayılmaktadır. Yüksek 
bir sera gazı emisyonu kullanılmakta olup sera gazı emisyonlarını azaltmak için bir dizi 
teknoloji ve strateji kullanılarak toplam ışınım etkilerinin 2100'den sonra dengelendiği 
bir stabilizasyon senaryosudur. Sıcaklık projeksiyonları, 2100 yılına kadar CO2 seviyele-
rinin 670 ppm'ye yükselerek küresel sıcaklığı yaklaşık 3-4°C artırdığı sürekli bir küresel 
ısınmayı içermektedir.

RCP 8.5: 
Emisyonların 21. yüzyıl boyunca artmaya devam ettiği en yüksek temel emisyon se-
naryosudur. Bu nedenle, RCP 8.5 kapsamında öngörülen iklim değişikliği tipik olarak 
RCP 4.5 kapsamında olduğundan daha şiddetli olacaktır. Genellikle en kötü iklim de-
ğişikliği senaryoları için temel alınan RCP 8.5, tahmin edilen kömür kullanımının ger-
çekte olduğundan fazla tahmin edildiğine dayanmaktadır. Halen, mevcut ve belirtilen 
politikalara dayalı olarak yüzyıl ortası (ve daha önceki) emisyonları tahmin etmek için 
kullanılmaktadır.

RCP senaryoları çerçevesinde azaltım için alınması gereken önlemlerin seviyesi ve 
beklenen etkilere dair genel görünüm Şekil 6‘da gösterilmektedir. 
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Ortak Sosyo-Ekonomik Yollara (Shared Socio-economic Pathways-SSP’ler) Dayalı 
Senaryolar: 

Sosyo-ekonomik senaryolar, 21. yüzyıldaki toplumsal, teknik, kültürel ve ekonomik gelişme-
ler hakkında tutarlı bir dizi varsayım sağlamak amacıyla geliştirilmiştir. SSP'ler iklim değişik-
liği araştırmalarındaki sosyo-ekonomik senaryolar olup azaltım ve uyum projeksiyonlarında 
giderek daha çok kullanılmaktadır. IPCC 6. Değerlendirme Raporu’nda (Assessment Report 
6-AR6), SSP’lere dayalı beş açıklayıcı senaryo yer almaktadır (SSP1-1.9, SSP1-2.6, SSP2-4.5, 
SSP3-7.0 ve SSP5-8.5) ve senaryolar 2100 yılında geniş bir ışınımsal zorlama seviyesi aralığına 
yayılmaktadır. 

AR6'daki senaryolar, AR5'te dikkate alınandan daha geniş bir yelpazedeki emisyon rotaları-
nı kapsamaktadır; bunlar arasında, iklim değişikliği azaltımı olmaksızın yüksek-CO2 emisyonu 
senaryolarının yanı sıra yüzyılın ortasında net sıfır CO2 emisyonuna ulaşan düşük-CO2 emis-
yonu senaryosu da yer almaktadır (Şekil 7). SSP senaryolarında, hava kirliliği kontrolündeki 
farklılıklar ve iklim değişikliği azaltım önlemlerinin sıkılığındaki değişiklikler, antropojenik emis-
yonların değişimini güçlü bir şekilde etkilemektedir. 

Şekil 6 RCP Senaryoları Çerçevesinde Genel Görünüm 
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SSP1-1.9:
Gelecekteki emisyon yolları arasında en iyimser senaryoyu temsil etmekte olup 2100 
yılında ısınmanın 1,5°C’nin altına düşeceğini ve 21. yüzyıl boyunca sıcaklığın 1,5°C sınırın-
dan çok az sapma gösterdiğini varsaymaktadır. 
• Azaltım ve uyum önlemleri düşük zorluktadır. 
• Küresel nüfus yüzyılın ortalarında zirve yapmaktadır.
• İnsan refahına vurgu yapılmaktadır.
• Çevre dostu teknolojiler ve yenilenebilir enerji yaygındır.
• Küresel, bölgesel ve ulusal düzeyde güçlü ve esnek kurumlar mevcuttur.

SSP1-2.6: 
Küresel ısınmayı 2°C’nin altında sınırlamak için tasarlanmıştır.
• Azaltım ve uyum önlemleri orta zorluktadır. 
• Nüfus artışı yüzyılın sonuna doğru dengelenmektedir.
• Mevcut sosyal, ekonomik ve teknolojik trendler devam etmektedir.
• Küresel ve ulusal kurumlar, sürdürülebilir kalkınma hedeflerine ulaşma yolunda ya-

vaş ilerlemektedir.

SSP2-4.5:
SSP1-2.6 ile beraber iklim değişikliğinin daha güçlü hafifletildiği ve dolayısıyla sera gazı 
emisyonlarının daha düşük olduğu senaryoları temsil etmektedir.
• Azaltım ve uyum için gereken önlemler yüksek zorluktadır.
• Gelişmekte olan ülkelerde nüfus artışı yüksek büyüme ile devam edecektir.
• Bölgesel çatışmalar ve milliyetçilik nedeniyle ulusal meselelere vurgu yapılmaktadır.
• Ekonomik gelişme yavaş ve fosil yakıta bağımlılık mevcuttur.

SSP3-7.0: 
Genel olarak SSP5-8.5’e göre daha düşük sera gazı emisyonları öngörülmektedir ancak 
CO2 emisyonları bugünün seviyeleriyle karşılaştırıldığında, 2100 yılında hâlâ neredeyse 
iki katına çıkmaktadır.
• Azaltım önlemleri düşük zorlukta iken uyum önlemleri yüksek zorluk teşkil etmektedir.
• Nüfus artışı yüzyılın sonuna doğru dengelenmektedir.
• Küresel olarak birbirine bağlı, iyi eğitimli toplum ile parçalanmış düşük gelirli toplum-

lar arasında büyüyen uçurum mevcuttur.
• Huzursuzluk ve çatışma daha yaygın hale gelmektedir.
• Küresel, bölgesel ve ulusal kurumlar etkisizdir.

SSP5-8.5: 
Aralığın diğer ucundaki SSP5-8.5, literatürdeki gelecek emisyon yollarının çok yüksek 
ısınma gösterdiğini temsil etmektedir.
• Azaltım önlemleri yüksek zorluktayken uyum için gereken önlemler düşük zorluktadır.
• Küresel nüfus yüzyılın ortalarında zirve yapacaktır.
• Ekonomik büyümeye ve teknolojik ilerlemeye vurgu yapılmaktadır.
• Kaynak ve enerji yoğun yaşam tarzlarının küresel olarak benimsendiği 

varsayılmaktadır.
• Çevre bilinci eksikliği mevcuttur.

Şekil 7 İklim Değişikliği Neden-Sonuç Zinciri 63
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SSP’lerde temel yıl 2015 olup aşağıda listelenen emisyon senaryolarını temsil etmektedir:
• Yüksek ve çok yüksek sera gazı emisyonları ve CO2 emisyonlarının sırasıyla 2100 ve 2050 

itibarıyla mevcut seviyelerin kabaca iki katına çıkacağı senaryolar (SSP3-7.0 ve SSP5-8.5),
• Orta düzey sera gazı emisyonları ve CO2 emisyonlarının yüzyılın ortasına kadar mevcut dü-

zeylerde kalacağı durum (SSP2-4.5),
• Çok düşük ve düşük sera gazı emisyonları ve CO2 emisyonlarının 2050 yılı civarında veya 

sonrasında net sıfıra düşeceği ve bunu değişen seviyelerde net negatif CO2 emisyonlarının 
takip ettiği senaryolar (SSP1-1.9 ve SSP1-2.6). 

Şekil 8 , SSP ile ilgili yıllık emisyon görünümlerinin bir tasvirini sunmaktadır. Senaryo literatürün-
de, enerji sektöründeki son gelişmeler ışığında, RCP8.5 veya SSP5-8.5 gibi yüksek CO2 emis-
yonlu bazı senaryoların uygulanabilirliği tartışılmaktadır.

Şekil 8 SSP Senaryoları İçin Yıllık Emisyon Görünümleri 64

RCP'ler aynı zamanda 2100'de ulaştıkları ışınımsal zorlama düzeyine göre de etiketlendiğin-
den, prensipte AR6 senaryolarının temel seti ile ilişkilendirilebilmektedir. Ancak RCP'ler ve SSP 
tabanlı senaryolar doğrudan karşılaştırılabilir değildir. Birincisi, gaz-gaz bileşimleri farklıdır; 
örneğin SSP5-8.5 senaryosu, RCP8.5'e kıyasla daha yüksek CO2 ancak daha düşük CH4  kon-
santrasyonlarına sahiptir. İkincisi, öngörülen 21. yüzyıl yörüngeleri, 2100 yılına kadar aynı ışı-
nımsal zorlamayla sonuçlansalar bile farklı olabilir. Üçüncüsü, genel etkili ışınımsal zorlama 
farklılık gösterebilir ve aynı nominal stratosferi paylaşan RCP'lerle karşılaştırıldığında sıcaklık 
ayarlı ışınımsal zorlama etiketi SSP'ler için daha yüksek olma eğilimindedir. RCP ve SSP’lerin 
temsil ettiği emisyon ve sıcaklık değişimleri Şekil 9’da özetlenmektedir.  

64. IPCC. (2021). a.g.e. 
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SSP’ler nüfus, ekonomik faaliyet ve kentleşme gibi faktörlere ilişkin projeksiyonlar ışığında oluş-
turulmaktadır. Veritabanı; yaşa, cinsiyete ve eğitime göre nüfus, kentleşme, ekonomik gelişme 
unsurlarına göre çeşitli nüfus ve ekonomik gelişme tahminlerini içermektedir. Senaryolar, bun-
ların yanı sıra aşağıdaki konularda da ayrıntılı küresel ve bölgesel tahminler sağlamaktadır:
• Enerji temini ve kullanımı,
• Arazi kullanımı,
• Sera gazı ve hava kirletici emisyonları,
• Ortalama küresel ışıma zorlaması ve sıcaklık değişimi,
• Azaltım maliyetleri.

SSP'ye dayalı senaryoların altında yatan sosyo-ekonomik açıklamalar, varsayılan hava kirliliği 
kontrolü seviyelerinde farklılık göstermektedir. Azaltım önlemlerindeki farklı senaryolarla birlik-
te söz konusu farklılık, bazıları aynı zamanda hava kirletici olan antropojenik emisyon yörün-
gelerini de güçlü bir şekilde etkilemektedir. SSP1 ve SSP5, ozon öncüllerinin (metan-CH4 hariç) 
ve aerosollerin ve bunların öncüllerinin çoğunun küresel emisyonlarında orta ve uzun vade-
de düşüş öngören güçlü kirlilik kontrol önlemerini içermektedir. Hava kirliliği kontrollerinden 
kaynaklanan azalmalar, SSP1-1.9 veya SSP1-2.6 gibi belirgin bir karbondan arınmayı varsayan 
senaryolarda daha da güçlenmektedir. SSP2-4.5, mevcut eğilimleri takip eden hava kirletici 
emisyonları olan orta düzeyde bir kirlilik kontrol senaryosudur ve SSP3-7.0, 21. yüzyılda hava 
kirletici emisyonlarında güçlü artışlar gösteren zayıf bir kirlilik kontrol senaryosudur. SSP'ye da-
yalı senaryolardaki metan emisyonları, genel iklim değişikliği azaltım önlemlerinin sıkılığına 
göre değişiklik göstermektedir; SSP1-1.9 ve SSP1-2.6'da emisyonlar hızla azalırken, SSP5-8.5'te 
yalnızca 2070'ten sonra azalmaktadır. SSP yörüngeleri, RCP senaryolarında dikkate alınandan 
daha geniş bir hava kirletici emisyon aralığını kapsamakta ve varsayılan kirlilik politikalarında-
ki büyük bölgesel farklılıkların potansiyelini de yansıtmaktadır. 65  

65. IPCC. (2021). a.g.e. 
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66. IEA. Net Zero Emissions by 2050 Scenario (NZE). https://www.iea.org/reports/global-energy-and-climate-model/net-zero-e-
missions-by-2050-scenario-nze Erişim Tarihi: Ekim 2023

67. IEA. Announced Pledges Scenario (APS). https://www.iea.org/reports/global-energy-and-climate-model/announced-pled-
ges-scenario-aps#abstract Erişim Tarihi: Ekim 2023

IEA’nın Küresel Enerji ve İklim Modeli (Global Energy and Climate Model-GEC); enerji talebini, 
arzını, dönüşümünü ve fiyatlarını modelleyen aşağıdan yukarıya bir kısmi optimizasyon mo-
delidir. 1993'ten bu yana IEA, sürekli gelişen modelleme araçları ile orta ve uzun vadeli enerji 
projeksiyonları sağlamaktadır. İlk olarak, Dünya Enerji Modeli (WEM) geliştirilmiş, 10 yıl sonra, 
WEM'ye paralel olarak kullanılmak üzere teknoloji açısından zengin aşağıdan yukarıya bir mo-
del olan Energy Technology Perspectives (ETP) modeli geliştirilmiştir. 2021'de IEA, 2050 yılına 
kadar net sıfır CO2 emisyonunda bir enerji sistemine nasıl geçileceğine dair dünyanın ilk kap-
samlı çalışmasını geliştirmek için her iki modelin güçlü yönlerine dayanan yeni bir hibrit mo-
delleme yaklaşımını benimsemiştir. O zamandan beri IEA, yeni bir entegre modelleme çerçe-
vesi geliştirmek için çalışmakta olup IEA'nın GEC Modeli 2022 itibarıyla, ayrıntılı sektör ve bölge 
bazında uzun vadeli senaryolar oluşturmak için kullanılan temel araçtır.

GEC Modeli, her biri enerji sisteminin mevcut küresel enerji krizine nasıl tepki verebileceği ve 
sonrasında nasıl gelişebileceğine dair farklı temel varsayımlar üzerine inşa edilen çeşitli se-
naryoları keşfetmek için kullanılmaktadır. GEC Modeli, aşağıdaki konularda aşağıdan yukarıya 
bir modelleme ile küresel ölçekte sonuçları ve enerji sistemindeki tüm sektörlere birleştirilebi-
len 26 bölgeyi ayrı ayrı kapsamaktadır:

GEC Modeli, aşağıdaki konularda aşağıdan yukarıya bir modelleme ile küresel ölçekte sonuç-
ları ve enerji sistemindeki tüm sektörlere birleştirilebilen 26 bölgeyi ayrı ayrı kapsamaktadır:
• Sanayi, ulaşım, binalar, tarım ve diğer enerji dışı kullanımları kapsayan nihai enerji talebi. 
• Elektrik üretimi ve ısı üretimi, rafineriler, biyoyakıt üretimi, hidrojen ve hidrojen türevli yakıtlar 

ve enerjiyle ilgili diğer süreçlerin yanı sıra ilgili iletim ve dağıtım sistemleri, depolama ve 
ticaret dahil olmak üzere enerji dönüşümü.

• Fosil yakıtların keşfi, çıkarılması ve ticareti ve yenilenebilir enerji kaynaklarının mevcudiyeti 
dahil olmak üzere enerji arzı.

IEA tarafından incelenen senaryolar öncelikli olarak hükümetler tarafından izlenen politikalara 
ilişkin varsayımlara göre farklılaşmaktadır.

4.2. Uluslararası Enerji Ajansı 
(IEA) Senaryoları

Net Sıfır Enerji 2050 Senaryosu (Net Zero Energy 2050-NZE): 66  Net Sıfır Enerji 2050 senar-
yosu, küresel enerji sektörünün 2050 yılına kadar net sıfır CO2 emisyonuna ulaşması için 
bir yol ortaya koymaktadır. Hedeflerine ulaşmak için enerji sektörü dışından kaynaklanan 
emisyon azaltımlarına bağlı kalmamaktadır. 2030 yılına kadar elektriğe ve temiz pişirme 
teknolojilerine (clean cooking) evrensel erişim sağlanacağı öngörülmektedir. Bu senar-
yoda gelişmiş ekonomiler diğerlerinden daha önce net sıfır emisyona ulaşmaktadır. 2030 
yılına kadar modern enerjiye küresel ölçekli erişime dair yolu betimlemektedir.

Bu senaryo aynı zamanda, özellikle 2030 yılına kadar küresel enerji erişimi ve hava kali-
tesinde önemli iyileştirmeler sağlayarak enerjiyle ilgili temel SKA’ları da karşılamaktadır. 
IPCC AR6’da değerlendirilen azaltımlarla uyumlu olarak, küresel sıcaklık artışının sıfır veya 
sınırlı sıcaklık aşımı (%50 olasılıkla) yoluyla 1,5°C ile sınırlandırılması gerekliliğiyle tutarlıdır.

NZE aşağıdaki ilkeler üzerine inşa edilmiştir:
• Mevcut tüm teknolojilerin ve emisyon azaltım seçeneklerinin benimsenmesi: 

Maliyetler, teknoloji olgunluğu, politika tercihleri ile pazar ve ülke koşulları tarafından 
belirlenmektedir.

• Tüm ülkeler dünya çapında net sıfır emisyona ulaşmak için iş birliği yapmaktadır.
• Enerji sektöründe düzenli bir geçiş: Bu, her zaman yakıt ve elektrik arzının güvenliğini 

sağlamayı, mümkün olduğunda âtıl varlıkları en aza indirmeyi ve enerji piyasalarında 
oynaklıktan kaçınmayı hedeflemeyi içermektedir.

NZE Senaryosunda 2050 yılına kadar net sıfır CO2 emisyonuna ulaşmak, enerji sektö-
rü dışındaki alanlarda eyleme dayalı değildir, ancak iklim değişikliğini sınırlamak böy-
le bir eylemi gerektirmektedir. Bu nedenle, enerji sektörünün dönüşümü ile ilişki olacak 
şekilde arazi kullanımından kaynaklanan CO2 emisyonlarındaki azalmalar da ek olarak 
incelenmektedir.

Açıklanan Taahhütler Senaryosu (Announced Pledges Scenario-APS): 67 APS, NDC’ler ve 
uzun vadeli net sıfır hedeflerinin yanı sıra elektriğe ve temiz pişirme teknolojilerine erişim 
hedefleri de dahil olmak üzere dünya genelindeki hükümetler tarafından verilen tüm iklim 
taahhütlerinin eksiksiz ve zamanında yerine getirileceğini varsaymaktadır.

2021’de tanıtılan APS, en son olanlar da dahil olmak üzere duyurulan gaye ve hedeflerin 
2050 yılına kadar net sıfır emisyona ulaşmak için gereken emisyon azaltımlarını sağlama 
yolunda ne ölçüde ilerlediğini göstermeyi amaçlamaktadır.

Ağustos 2023 sonu itibarıyla tüm güncel önemli ulusal açıklamaları, hem 2030 hedeflerini 
hem de uzun vadeli net sıfır veya karbon nötr olma taahhütlerini (bu açıklamaların yasal 
mevzuatta veya güncellenmiş NDC’lerde yer alıp almadığına bakılmaksızın) içermektedir.

APS’de ülkeler 2030 ve 2050’ye kadar olan ulusal hedeflerini tam olarak uygulamakta ve 
fosil yakıtlar ile hidrojen gibi düşük emisyonlu yakıtların ihracatçılarının görünümü, tam 

uygulamanın küresel talep için ne anlama geldiğine göre şekillenmektedir. 

https://www.iea.org/reports/global-energy-and-climate-model/net-zero-emissions-by-2050-scenario-nze 
https://www.iea.org/reports/global-energy-and-climate-model/net-zero-emissions-by-2050-scenario-nze 
https://www.iea.org/reports/global-energy-and-climate-model/announced-pledges-scenario-aps#abstract
https://www.iea.org/reports/global-energy-and-climate-model/announced-pledges-scenario-aps#abstract
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Belirtilen Politikalar Senaryosu (Stated Policies Scenario-STEPS):68 
STEPS, iklim eylemi konusunda, açıklanan tüm politikaların karşılanmadığı var-
sayımıyla yalnızca halihazırda yürürlükte olan veya geliştirilmekte olan politikalara 
bakılan, daha ihtiyatlı bir bakış açısını temsil etmektedir. Diğer bir deyişle, bugünkü 
politikalar çerçevesinde gidişatın nasıl olacağına dair bir durumu ortaya koymakta-
dır. Karbon fiyatları birkaç bölgeyle sınırlı olup giderek artış göstermektedir. Emisyonların 
2030 yılına kadar istikrara kavuşup ardından kademeli olarak azalmaya başlayacağı, 
bunun da 2100 yılına kadar yaklaşık 2,6°C’lik küresel ısınmaya yol açarak daha sonra ar-
tacağını öngörmektedir.

STEPS, gelecek için daha ihtiyatlı bir ölçüt sunmaktadır, çünkü hükümetlerin duyurulan 
tüm hedeflere ulaşacağı garanti edilmemektedir. Bunun yerine, yalnızca mevcut politi-
ka ve önlemleri değil, aynı zamanda geliştirilmekte olan önlemleri de dikkate alarak, bu 
ve diğer enerjiyle ilgili hedeflere ulaşmak için gerçekte nelerin uygulamaya konduğuna 
sektör bazında daha ayrıntılı bir bakış atılmaktadır. 

STEPS, politika yapıcıların büyük bir ek yönlendirmesi olmadan enerji sisteminin nereye 
gidebileceğini araştırmaktadır. APS’de olduğu gibi, belirli bir sonuca ulaşmak için tasar-
lanmamıştır. 2023’te ilk kez temiz enerji teknolojilerinin üretim kapasitesi ve bu kapasi-
tenin açıklanan veya uygulanan politikaların ötesinde pazar alımı üzerindeki etkileri de 
dahil olmak üzere sektör eylemlerini dikkate almaya başlamıştır.

2022 GEC modelleme döngüsü, önceki sürümlerde "2°C'nin çok altında" bir yolu ve diğer 
sürdürülebilir kalkınma hedeflerine ulaşılmasını modellemek için kullanılan başka bir normatif 
senaryo olan Sürdürülebilir Kalkınma Senaryosunu (SDS) içermemektedir. APS sonuçları, bazı 
açılardan, özellikle sıcaklık sonucu açısından, SDS'deki sonuçlara yakındır. Ancak bunlar farklı 
bir modelleme yaklaşımının ürünüdür ve politik gelişmeler tüm SDS sonuçlarını tam olarak 
kapsamadığı sürece, APS bunlara ulaşmakta yetersiz kalabilmektedir. 

Hükümetler tarafından alınan kararlar, senaryolardaki sonuçların farklılıklarını açıklayan ana 
ayırt edici faktördür. Bununla birlikte, özellikle ekonomik ve demografik bağlam, teknoloji 
maliyetleri ve öğrenme, enerji fiyatları ve karşılanabilirlik, kurumsal sürdürülebilirlik taahhütleri 
ve sosyal/davranışsal faktörler gibi diğer unsurlar ve etkiler de dikkate alınmaktadır. Ancak, 
bilinen teknolojilerin gelişen maliyetleri ayrıntılı olarak modellenirken teknolojik atılımlar 
(örneğin nükleer füzyon) irdelenmemektedir.

68. IEA. Stated Policies Scenario (STEPS). https://www.iea.org/reports/global-energy-and-climate-model/stated-policies-sce-
nario-steps#abstract Erişim Tarihi: Ekim 2023

NGFS, iklim ve doğa kaynaklı risk yönetimi ile ilgili en iyi uygulamaları ve yöntemleri teşvik et-
mek üzere standartlaştırılmış iklim değişikliği stres testleri ve iklim senaryoları tasarlamak için 
gönüllü bir platform olarak hizmet etmektedir. NGFS senaryoları, ekonomi ve finansal sistem 
üzerindeki iklim risklerini analiz etmek için ortak bir başlangıç noktası sağlamak üzere geliş-
tirilmiştir. Gelecekteki olası risklere ışık tutmak ve finansal sistemi oluşabilecek şoklara hazır-
lamak için bir araç olarak oluşturulmuştur. Yıllar içerisinde, sonuncusu Kasım 2023’te yayım-
lanan dört farklı iterasyon çalışması gerçekleştirilmiştir. En güncel NGFS senaryo çalışması, 
en son GSYİH ve nüfus projeksiyonları ile ülke seviyesinde Mart 2023'e kadar en son sunulan 
taahhütleri (örneğin, NDC’ler) de hesaba katacak şekilde güncellenmiştir. İncelenen kronik ik-
lim değişikliklerinin makroekonomi üzerindeki spesifik etkilerini tamamlamak amacıyla, aşırı 
hava olaylarından (özellikle kasırgalar ve nehir taşkınları) kaynaklanan potansiyel kayıpların 
tahminlerinin eklenmesini içeren üçüncü iterasyon da güncellenmiştir. Son çalışmalar sonu-
cunda, akut fiziksel risk modellemesi, daha fazla tehlike başlığı dahil edilerek ve coğrafi detay 
seviyesi artırılarak zenginleştirilmiş, sel ve kasırgaların yanı sıra iki yeni akut fiziksel risk tehlikesi 
(kuraklıkları ve sıcak hava dalgaları) de kapsama dahil edilmiştir. 

Yeni NGFS senaryolarının sonuçları ülke düzeyinde de sunulmaktadır. NGFS senaryoları tahmin 
sunmaktan ziyade geleceğe yönelik bazı riskleri ele almaktadır. Seçilen tüm senaryolar, aynı 
arka plandaki sosyo-ekonomik varsayımlara, yani dünyanın sosyal, ekonomik ve teknolojik 
eğilimlerin tarihsel kalıplardan önemli ölçüde sapmadığı bir yol izlediği SSP 2 senaryosuna da-
yanmaktadır. Senaryolar, fiziksel ve geçiş riskleri etkileri ve tahminlerin boyutu/bölgeler arası 
farklılıklarda önemli belirsizlikler barındırması bakımından önemli ölçüde farklılık göstermekte-
dir. Senaryolarda ele alınan göstergelerin bazıları Şekil 10’da sunulmaktadır.

4.3. Finansal Sistemi 
Yeşillendirme Ağı (NGFS) 
Senaryoları

https://www.iea.org/reports/global-energy-and-climate-model/stated-policies-scenario-steps#abstract 
https://www.iea.org/reports/global-energy-and-climate-model/stated-policies-scenario-steps#abstract 
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İklimle ilgili makroekonomik ve finansal riskleri modellemenin doğasında olan belirsizliği yan-
sıtmak amacıyla NGFS senaryoları farklı modeller kullanarak bölgeler ve sektörler genelinde 
çeşitli senaryoları araştırmaktadır. 2023 yılına kadar, iki farklı model ile incelenen altı adet se-
naryo yer almakta iken 2023 yılının Kasım ayında yayımlanan çerçevede toplam yedi senaryo 
ele alınmaktadır. 

Geçiş riski modelleri, farklı politika hedeflerinin enerji ve geçişle ilgili sektörler (ulaşım, binalar 
vb.), emisyonlar ve arazi kullanımı üzerindeki etkilerini ortaya koyan ve özellikle REMIND-MAgPIE, 
GCAM ve MESSAGEix-GLOBIOM modellerinden oluşan üç Entegre Değerlendirme Modelini 
(Integrated Assessment Model-IAM) içermektedir. 

Fiziksel risk modelleri, akut ve kronik fiziksel risk modellerini içermekte olup akut fiziksel risk, ülke 
düzeyinde dört tehlike için değerlendirilirken kronik fiziksel risk toplu hasar fonksiyonu yoluy-
la belirlenmektedir. Makroekonomik modelleme ise geçiş risklerinin ve fiziksel risklerin temel 
makro-finansal yapı üzerindeki sonuçlarını anlamak için NiGEM modeline (NGFS senaryolarını 
üretmek amacıyla özel olarak değiştirilmiş bir versiyon) dayanmaktadır.70  

69. NGFS. (November 2023). NGFS Scenarios for central banks and supervisors

70. NGFS. (2023). a.g.e.

BİLGİ NOTU: Bazı değişkenler yalnızca makro ekonomik seviyede mevcuttur ve diğerleri ülke düzeyine 

indirgenmemiştir. Görselde kullanılan değişkenler örnek niteliğinde olup bunlarla sınırlı kalmayabilir.  Gecikmeli Geçiş Senaryosu (Delayed Transition Scenario): Gecikmeli 
Geçiş senaryosu, önümüzdeki 10 yılda bir “fosil toparlanması” yaşanacağını ve 
dolayısıyla 2030’a kadar mevcut politika senaryosunun gidişatının takip edileceğini, 
ancak bundan sonra ülkelerin 2020 sonunda belirli bir net sıfır politika hedefine açık bir 
taahhütte bulunacağını varsaymaktadır. Bölgesel olarak dağılmış CO2 fiyatları, 2100 yı-
lında sıcaklık artışını %67 ihtimalle 2°C’nin altında tutabilmek için 2070 civarındaki küresel 
fiyatlara yakınlaşmakta, bu da geçici olarak aşıma izin vermektedir.

Parçalanmış Dünya Senaryosu (Fragmented World Scenario): Dördüncü iterasyon 
çerçevesinde yeni eklenen bu senaryo ülkeler arasında küresel olarak gecikmeli ve farklı 
bir iklim politikası tepkisi olacağını ve bunun da yüksek fiziksel risklere ve geçiş riskleri-
ne yol açacağını varsaymaktadır. Net sıfır hedefi olan ülkeler bu hedeflere yalnızca kıs-
men ulaşabilmekte (hedefin %80’i) iken diğer ülkeler mevcut politikaları izlemeye devam 
etmektedir.

Net Sıfır 2050 Senaryosu (Net Zero 2050 Scenario): Bu senaryo, küresel CO2 emisyonla-
rının 2050 yılında net sıfır seviyesinde olmasını öngörmektedir. Ayrıca, 2020 yılı sonunda 
net sıfır politikası hedefi konusunda net bir taahhütte bulunan ülkelerin bu hedefi kar-
şılayacağı varsayılmaktadır. Bu senaryo, uzun vadeli hedefler doğrultusunda optimum 
karbon fiyatlarının 2020’den hemen sonra uygulamaya geçeceğini varsaymaktadır.

2°C Altı Senaryosu (Below 2°C Scenario): Bu senaryo, uzun vadeli hedefler doğrultu-
sunda optimum karbon fiyatlarının 2020’den hemen sonra uygulamaya geçeceğini ve 
21. yüzyıl boyunca yaklaşık %67 ihtimalle sıcaklık artışının 2°C’nin altında tutulacağını 
varsaymaktadır.

Düşük Talep Senaryosu (Low Demand Scenario): Dördüncü iterasyon çerçevesinde 
yeni eklenen bu senaryo, (gölge) karbon fiyatı ve teknoloji kaynaklı çabalara ek olarak 
enerji talebinin azaltılması gibi önemli davranış değişikliklerinin, 2050 civarında ekonomik 
sistem üzerindeki küresel net sıfır CO2 emisyonuna ulaşma yönündeki baskıyı hafifletece-
ğini varsaymaktadır. Bu senaryoda ABD, AB, İngiltere, Kanada, Avustralya ve Japonya gibi 
bazı bölgeler tüm sera gazları için net sıfıra ulaşmaktadır.

NDC’ler Senaryosu (NDCs Scenario): NDC’ler Senaryosu, halihazırda taahhüt edilen ko-
şulsuz NDC’lerin tam olarak uygulanmasını ve 2025 ve 2030’daki ilgili enerji ve emisyon 
hedeflerine tüm ülkelerde ulaşılmasını öngörmektedir. Mevcut NDC hedef zamanları-
nın (2025 ve 2030) ötesindeki uzun vadeli politika varsayımı; iklim politikası hedeflerinin 
NDC’lerin taahhüt ettiği seviyelerle karşılaştırılabilir düzeyde kalmasıdır. Ancak bu durum, 
politika kararlılığının düzeyini açık bir şekilde sınırlamamaktadır, dolayısıyla modeller 
arasında uzun vadeli sapmalar oldukça yüksektir.

Mevcut Politikalar Senaryosu (Current Policies Scenario): Mevcut Politikalar Senaryosu, 
mevcut iklim politikalarının yürürlükte kaldığını ve bu politikaların kararlılık düzeyinin güç-
lenmediğini varsaymaktadır. Fiziksel riskler artış göstermektedir.

BİLGİ NOTU: Bir önceki NGFS senaryo seti içerisinde yer alan Iraksak Net Sıfır Senaryosu (Divergent Net Zero Scenario), 
son güncelleme ile kaldırılmış, yerine iki yeni senaryo tanımlanmıştır. Iraksak Net Sıfır senaryosu, uzun vadeli hedefler 
doğrultusunda optimal karbon fiyatlarının, sınırlı ve geçici bir sıcaklık artışının ardından 2100 yılında ortalama sıcak-
lığı 1,5°C’nin altına getirmek için 2020’den hemen sonra uygulamaya konacağını varsaymaktadır. Politika baskısı ve 
hafifletme çabaları sektörler arasında eşitsiz bir şekilde dağılmıştır; ulaştırma ve bina sektörlerinde, politika yapıcılar 
tarafından tercih edilen tüketici odaklı ölçümü yansıtacak şekilde daha güçlü azaltım eylemleri gerçekleştirilmektedir.
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NGFS senaryoları, Birinci NGFS Kapsamlı Raporu’nda yayımlanan aşağıdaki boyutlar çerçeve-
sinde sınıflandırılmaktadır. 71 (Şekil 11)

Düzenli (orderly) senaryolar, iklim politikalarının erken uygulamaya koyulduğunu ve giderek 
daha sıkı hale geldiğini varsaymakta olup bu senaryolarda hem fiziksel hem de geçiş riskleri nis-
peten daha düşüktür.
Düzensiz (disorderly) senaryolar, politikaların gecikmesi veya ülkeler ve sektörler arasında fark-
lılık göstermesi nedeniyle daha yüksek geçiş riskini maruziyetini araştırmaktadır.
Sıcak ev dünyası (hot house world) senaryoları, bazı bölgelerde bazı iklim politikalarının uygu-
landığını varsaymaktadır. Ancak bu senaryolarda küresel çabalar küresel ısınmayı durdurmak 
için yetersizdir. Senaryolar, deniz seviyesinin yükselmesi gibi geri dönüşü olmayan etkiler de dahil 
olmak üzere ciddi fiziksel risklerle sonuçlanmaktadır.
Ne kadar az o kadar geç (too-little-too-late) senaryoları, geç ve koordinasyonsuz bir geçişin 
fiziksel riskleri sınırlamakta başarısız olacağını varsaymakta olup bu kısım, Kasım 2023 güncelle-
mesi ile yeni eklenmiştir.

71. NGFS. (2023) a.g.e. 

72. NGFS. (2023). a.g.e.

Şekil 11 NGFS Senaryo Çerçevesi 72  

4.4. Uluslararası Yenilenebilir 
Enerji Ajansı (IRENA) 
Senaryoları

IRENA, yenilenebilir kaynaklara odaklanarak enerji sisteminin geçiş modellemesini sağlayan 
çalışmalar gerçekleştirmektedir. Bu senaryoların birincil referansı Planlanan Enerji Senaryosu 
(Planned Energy Scenario-PES) olup hükümetlerin mevcut enerji planlarına ve Paris Anlaşma-
sı kapsamında belirlenen NDC'ler dahil olmak üzere planlanan diğer hedeflere ve politikalara 
dayalı olarak enerji sistemi gelişmelerine ilişkin bir bakış açısı sağlamaktadır. 73

Enerjinin Dönüştürülmesi Senaryosu, 2°C hedefinin oldukça altında kalmanın yolunu sunmakla 
beraber iki senaryo, ivmelenme oranlarındaki farklılıklara rağmen büyük ölçüde benzerdir. 
Bununla birlikte, 2°C hedefini aşan herhangi bir azaltımın belirli faktörleri dikkate alması 
gerekmektedir: Yüksek azaltım maliyetleri (örneğin, yeşil hidrojen, biyo-enerji ile birleştirilmiş 
CCS-BECCS), sanayinin yer değiştirmesinin sosyo-ekonomik etkileri, döngüsel ekonomi 
ilkelerinin uygulanması ve davranış değişikliği, belirli teknolojilerin ticari ölçekte mevcudiyeti, 
mevcut binalarda ve altyapıda karmaşık değişikliklere duyulan ihtiyaçlar vb.  

73. IRENA. (2021). World Energy Transitions Outlook: 1.5°C Pathway, International Renewable Energy Agency, Abu Dhabi
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IRENA-1,5°C Senaryosu: 1,5 Senaryosu, yenilenebilir kaynaklara odaklanarak küresel ısın-
mayı yüzyılın sonuna kadar 1,5°C ile sınırlamaya yönelik düzenli bir enerji geçiş yolu ta-
nımlamaktadır. 2050 yılında net sıfır enerji emisyonuna ulaşacaktır. Model, sosyo-eko-
nomik analiz için makro-ekonometrik modele bağlantı içermekte ve enerji istatistiklerini 
temel almaktadır. Arazi kullanımı sektörü senaryoda kapsanmamaktadır.

1,5°C hedefi için gerekli hızda ölçeklendirilebilecek, hazır teknoloji çözümlerine öncelik 
verilmektedir. Fosil yakıtların kullanımından ve birtakım endüstriyel işlemlerden kaynak-
lanan farklı emisyonların 2050 yılında da devam edeceği öngörülmektedir. Bu nedenle 
geri kalan CO2’nin yakalanıp tutulması gerekecektir. Karbon yakalama ve tutma (carbon 
capture and storage-CCS) esas olarak çimento, demir-çelik ve mavi hidrojen üretimin-
deki prosese bağlı CO2 emisyonlarıyla sınırlıdır. CO2’nin uzaklaştırılması, yeniden ağaç-
landırma, doğrudan karbon yakalama ve depolama gibi doğaya temelli önlemleri ve 
halen deneysel olan diğer yaklaşımları içermektedir.

Teknoloji finansmanının kırılımı mevcut planlardan oldukça farklı olacaktır: Şimdiden 
2050 yılına kadar 24 trilyon ABD Doları tutarında planlanan yatırımın fosil yakıtlardan 
enerji geçiş teknolojilerine yönlendirilmesi gerekecektir.

RENA-Enerjinin Dönüştürülmesi Senaryosu (Transforming Energy Scenario): Enerjinin 
Dönüştürülmesi Senaryosu, yenilenebilir kaynaklara odaklanarak küresel ısınmayı yüzyı-
lın sonuna kadar 2°C’nin oldukça altında sınırlamaya yönelik düzenli bir geçiş sunmakta-
dır. Arazi kullanımı sektörünü kapsamamaktadır. İstikrarlı, iklim açısından güvenli, sürdü-
rülebilir uzun vadeli enerji ve ekonomik kalkınmanın nasıl sağlanacağını göstermektedir.

Senaryo büyük ölçüde yenilenebilir enerji kaynaklarına ve sürekli olarak iyileştirilen enerji 
verimliliğine (yalnızca bu teknolojilerle sınırlı olmasa da) dayanan iddialı ancak gerçekçi 
bir enerji dönüşüm yolunu tanımlamaktadır. Bu, enerji sistemini, bu yüzyıl boyunca kü-
resel sıcaklık artışını 2°C’nin oldukça altında ve 1,5°C’ye doğru tutmak için gereken yola 
sokacaktır. Bu senaryo ayrıca, geliştirilmiş yenilenebilir enerji hedefleriyle güçlendirilebi-
lecek ulusal iklim taahhütlerinin sürekli güncellenmesine rehberlik etmeye de yardımcı 
olabilecektir.

Daha fazla iş, daha yüksek ekonomik büyüme, daha temiz yaşam koşulları ve önemli öl-
çüde iyileşen refah vaat etmektedir. Yüzyılın ortasına kadar fosil yakıt kullanımı yaklaşık 
%75 oranında azalacaktır. Bu iddialı bakış açısı aynı zamanda 2050 yılına kadar dünyanın 
enerji kaynaklı CO2 emisyonlarının da %70’ini azaltacaktır. Bu azalmanın %90’ından faz-
lası ise yenilenebilir enerji kaynakları ve enerji verimliliği önlemleri yoluyla sağlanacaktır.

Elektrik 2050 yılına kadar merkezi enerji taşıyıcısı haline gelecek ve nihai tüketimdeki payı 
%20’den neredeyse %50’ye çıkacak; bunun sonucunda brüt elektrik tüketimi iki katından 
fazla artacaktır. Hidroelektrik, biyoenerji, güneş termal ve jeotermal yenilenebilir enerjile-
rin tümü önemli ölçüde ölçeklendirme potansiyeline sahiptir ve bu senaryodaki azaltım 
potansiyelinin dörtte birinden fazlasını temsil etmektedir.

2050 yılına kadar %13,5 daha yüksek bir refah göstergesiyle insanların refahı daha 
hızlı artacaktır.

BNEF  Yeni  Enerji Görünümü (New Energy Outlook-NEO) 2022, BNEF’in elektrik, sanayi, binalar 
ve ulaştırmayı kapsayan enerji ekonomisinin geleceği ve bu sektörleri 2050 yılına kadar şekil-
lendiren temel itici güçleri konu alan uzun vadeli senaryo analizine de yer veren bir rapordur.74  

Rapor ile, enerji geçişini yönlendiren şirketler, finans kurumları ve politika yapıcılar için ülke dü-
zeyinde ayrıntılı enerji ve iklim senaryoları sunulmaktadır.

74. BNEF. New Energy Outlook 2022. https://about.bnef.com/new-energy-outlook/ Erişim Tarihi: Ekim 2023

BNEF Net Sıfır Senaryosu (Net Zero Scenario): Bir önceki yılın raporunda sunulan üç farklı 
teknoloji paradigması temel alınarak ekonomi odaklı ve çeşitli teknoloji çözümlerini çözen 
tek, birleşik bir Net Sıfır Senaryosu üretilmiştir. 

Tedarik zincirlerinin genişleme kapasitesini ve varlıkların değişme hızını aşırı zorlayacak 
köklü değişikliklerinden kaçınarak karbonsuzlaştırmaya yönelik sektör bazlı bir yaklaşım 
benimsenmekte, 2050 yılında net sıfır emisyona ulaşmak için enerji ekonomisinin ekono-
mi odaklı evrimi ele alınmaktadır. 

Bu senaryo, yenilenebilir enerji kaynaklarının, nükleer ve diğer düşük karbonlu dağıtıla-
bilir teknolojilerin daha hızlı ve daha fazla devreye alınmasını, son tüketim sektörlerinde 
daha temiz yakıtların (özellikle hidrojen ve biyoenerji) kullanımıyla birleştirmektedir. Sektör 
odaklı bir yaklaşım benimseyerek, Paris Anlaşması'nın hedeflerine ulaşmak için güvenilir 
bir yol betimlemektedir.

Ulaştırma sektörü emisyonları 2024'te zirve yapacak ve özellikle karayolu taşımacılığının 
elektrifikasyonu nedeniyle hızla düşecektir. Sanayi sektörü emisyonları halihazırda den-
gelenmekte olup 2030'da keskin bir düşüşe başlayacaktır. Mevcut durumda sanayi veya 
ulaşım emisyonlarından çok daha düşük olan inşaat sektörü emisyonları, 2022 zirve nok-
tasından nispeten yavaş bir şekilde azalmaktadır.

Petrol, gaz ve kömür tüketiminin tümü, eğer henüz gerçekleşmemişse, neredeyse he-
men zirveye ulaşmaktadır. Bu senaryoya göre, küresel kömür talebi 2022'de, gaz talebi 
2021'de, petrol talebi ise COVID-19 salgını öncesinde 2019'da zirveye ulaşmaktadır.

4.5. Bloomberg Yeni 
Enerji Finansmanı (BNEF) 
Senaryoları

https://about.bnef.com/new-energy-outlook/
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75. BNEF. a.g.e.
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Net Sıfır Senaryosu, 2050 yılında 80.000 terawatt saatten fazla elektrik 
üretimi gerektirmektedir; bu da bugünkü miktarın üç katından fazladır. Toplam 
elektrik üretimini önemli ölçüde artırmanın yanı sıra, üretim karışımında da önemli bir 
değişiklik yapılması gerekmektedir. Rüzgâr ve güneş enerjisi toplam elektrik üretiminin 
dörtte üçünden fazlasını oluşturmaktadır.

Küresel sıcaklık artışının 2050 yılına kadar 1,5°C’ye çıkmasını sınırlayacak bir yol giderek 
daha fazla ulaşılamaz görünse de modeller, bu senaryo ile ısınmanın 1,77°C dahilinde 
kalması için hâlâ makul yolların mevcut olduğunu göstermektedir. Ancak bu durumda 
bile, ivmeyi artırmak ve emisyon azaltımlarını hızlandırmak için enerji sektöründe bir dev-
rime ihtiyaç duyulmaktadır. 

Net sıfıra ulaşmak trilyonlarca dolarlık bir yatırım fırsatıdır, ancak bu yolda kalabilmek 
fosil yakıt yatırımlarından uzaklaşmayı gerektirecektir. Net sıfır senaryosunda ilerlemek 
için bu, fosil enerji arzına yatırılan her doların 2050 yılına kadar düşük karbon arzına yatı-
rılması anlamına gelmektedir.76  

Global yatırım hacimlerinin kırılımı Şekil 12’de gösterilmektedir.

Ekonomik Geçiş Senaryosu (Economic Transition Scenario): Ekonomik Geçiş Senaryosu, 
maliyete dayalı teknoloji değişikliklerinin bir sonucu olarak enerji geçişinin bugünden iti-
baren nasıl gelişebileceğine ilişkin temel değerlendirmeleri sunmaktadır.

Temiz enerji geçişini hızlandıracak yeni bir politika eylemi varsaymayan senaryoda, 
yenilenebilir enerjideki hızlı büyüme ve taşımacılığın elektrifikasyonu, böyle bir geçişin 
gerçekleşmediği bir temele kıyasla, 2050 yılında dünyanın enerjiyle ilgili emisyonlarının 
yaklaşık yarısını ortadan kaldırmaktadır. Temiz enerjideki bu hızlı kazanımlara rağmen, 
Ekonomik Geçiş Senaryosu yüzyılın ortasında net sıfıra ulaşma konusunda oldukça yeter-
siz kalmaktadır. 2050 yılına gelindiğinde emisyonlar %29 düşmektedir ancak azalmayan 
kömür, petrol ve gaz hâlâ yılda 24,6 gigaton CO2 emisyonuna neden olmaktadır. Sanayi 
ve bina emisyonları 2050 yılına kadar yavaş da olsa artmaktadır. 

Senaryo, 2050 yılında 46.000 terawatt-saat enerji üretimi gerektirmektedir; bu da bu-
günkü miktarın neredeyse iki katı anlamına gelmektedir.

Sonuç olarak Paris Anlaşması'nın hedeflerini ihlal eden 2,6°C küresel ısınmayla tutarlı bir 
gidişat göstermektedir.77 

BNEF senaryolarına göre emisyonların sektörel dağılımı Şekil 13’te gösterilmektedir.

76. BNEF. https://about.bnef.com/new-energy-outlook/ Erişim Tarihi: Ekim 2023 

77.  WBCSD Energy Climate Scenario Catalogue 2.0 (2023), https://climate-scenario-catalogue.shinyapps.io/final_2023/ 
Erişim Tarihi: Ekim 2023

https://about.bnef.com/new-energy-outlook/
https://climate-scenario-catalogue.shinyapps.io/final_2023/ 
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Şekil 13 BNEF Senaryolarına Göre Emisyonların Sektörel Dağılımı 78

78.  BNEF. https://about.bnef.com/new-energy-outlook/ Erişim Tarihi: Ekim 2023

4.6. Senaryoların Genel Özeti

İçinde bulundukları ekosistemi daha iyi bir geleceğe taşıyacak küresel bir topluluk oluşturmak 
amacıyla dönüşümcü kuruluşları bir araya getiren Dünya Sürdürülebilir Kalkınma İş Konseyi 
(World Business Council for Sustainable Development-WBCSD) tarafından 2023 yılının Şubat 
ayında yayımlanan “Enerji İklimi Senaryosu Kataloğu Teknik Dokümanı”na göre senaryoları üç 
temel grup altında sınıflandırmak mümkündür.  
• (i) Paris Anlaşması’nın sıcaklık artışını 1,5°C ile sınırlama hedefi ile uyumlu senaryolar (1,5°C 

uyumlu senaryolar), 
• (ii) Paris Anlaşması’nın sıcaklık artışını 2°C ile sınırlama hedefi ile uyumlu senaryolar (2°C 

uyumlu senaryolar) 
• (iii) 2,5 ve 3,5°C  sıcaklık artışı ile sonuçlanan mevcut politikalar/olağan durum (Business as 

Usual – BaU) senaryoları (BAU senaryoları).

IPCC RCP 
Senaryoları

RCP2.6 RCP4.5 RCP6 RCP8.5

Senaryo grubu
2°C uyumlu 
senaryolar

BAU senaryoları BAU senaryoları BAU senaryoları

Sıcaklık değişimi 2°C ile sınırlı 3°C ile sınırlı 3-4°C
4°C’nin 
üzerinde

Coğrafi 
çözünürlük

Küresel, bölgesel

Sektörler Enerji, sanayi, tarım, ormancılık ve arazi kullanımı, ulaştırma, binalar

Zaman aralığı 2100 yılına kadar

IPCC SSP 
Senaryoları

SSP1-1.9 SSP1-2.6 SSP2-4.5 SSP3-7.0 SSP5-8.5

Senaryo grubu
1,5°C uyumlu 
senaryolar

2°C uyumlu 
senaryolar

BAU 
senaryoları

BAU 
senaryoları

BAU 
senaryoları

Sıcaklık değişimi 1,5°C ile sınırlı 2°C ile sınırlı 3°C ile sınırlı 4°C ile sınırlı
4°C’nin 
üzerinde

Coğrafi 
çözünürlük

Küresel, bölgesel

Sektörler Enerji, sanayi, tarım, ormancılık ve arazi kullanımı, ulaştırma, binalar

Zaman aralığı 2015-2100

https://about.bnef.com/new-energy-outlook/
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IEA Senaryoları NZE SPS APS

Senaryo grubu
1,5°C uyumlu 
senaryolar

BAU senaryoları BAU senaryoları

Sıcaklık değişimi 1,5°C ile sınırlı Yaklaşık 2,65°C Yaklaşık 2,1°C

Coğrafi 
çözünürlük

Küresel

Sektörler Enerji, sanayi, ulaştırma, binalar, madencilik

Zaman aralığı 20020-2050, 5’er yıllık aralıklarla

NGFS Senaryoları
Net 
Sıfır 
2050

2 Altı
Düşük 
Talep

Gecik-
meli 
Geçiş

Par-
çalan-
mış 
Dünya

ND-
C’ler

Mev-
cut 
Politi-
kalar

SSP 
5-8.5

Senaryo grubu

1,5°C 
uyum-
lu 
senar-
yolar

2°C 
uyum-
lu 
senar-
yolar

1,5°C 
uyum-
lu 
senar-
yolar

2°C 
uyum-
lu 
senar-
yolar

Değiş-
ken

BAU 
senar-
yoları

BAU 
senar-
yoları

BAU 

Sıcaklık değişimi
1,5°C  
ile 
sınırlı

2°C 
ile 
sınırlı

1,5°C  
ile 
sınırlı

2°C  
ile 
sınırlı

2-3°C 2-3°C 2-3°C

Coğrafi 
çözünürlük

Küresel, bölgesel, ülke bazlı

Sektörler
Enerji, sanayi, tarım, ormancılık ve arazi kullanımı, ulaştırma, 
binalar, madencilik

Zaman aralığı 2020-2050, 5’er yıllık aralıklarla

Strateji ve önemli konular çerçevesinde uygun senaryoların seçimi, hedeflerin de doğru be-
lirlenmesini sağlayacaktır. Seçilen senaryo setleri kullanılarak risk ve fırsatların değerlendiril-
mesine yönelik farklı araçlar kullanılabilmektedir. Senaryo temelli analizler için tek bir yöntem 
bulunmayıp sektör ve diğer öncelikli konular çerçevesinde en uygun seçeneğin belirlenmesi 
önemlidir.

Günümüz koşullarında, iklim temelli raporlama seçenekleri kadar senaryo yaklaşımlarının da 
kendi aralarında dinamik etkileşim içinde olduğu, bu doğrultuda kimi zaman birbirilerini re-
ferans noktası olarak gösterdikleri gözlenmektedir. Bununla birlikte, şirketlerin çoğu zaman 
raporlamalarına pek çok standardı ve senaryoyu aynı anda entegre etmeye çalışması ne-
deniyle benzer veya aynı verilere farklı çerçeveler ve raporlarda yer verilebildiği görülmekte-
dir. Bir sonraki bölümde, iklim başlığı üzerine farklı standartlar çerçevesinde sunulan raporla-
manın uygulanması konusunda şirketler tarafından yaşanılan zorluklara yönelik ihtiyaçlar ele 
alınacaktır. 

IRENA 
Senaryoları

1,5°C Senaryosu
Enerjinin Dönüştürülmesi 
Senaryosu

Senaryo grubu 1,5°C uyumlu senaryolar 2°C uyumlu senaryolar

Sıcaklık değişimi 1,5°C ile sınırlı Bilinmiyor

Coğrafi 
çözünürlük

Küresel

Sektörler Enerji, ulaştırma, binalar

Zaman aralığı 2050

BNEF Senaryoları Ekonomik Geçiş Senaryosu Net Sıfır Senaryosu

Senaryo grubu BAU Senaryoları 1,5°C uyumlu senaryolar

Coğrafi 
çözünürlük

Küresel

Sektörler Enerji, sanayi, ulaştırma, binalar

Zaman aralığı 2020-2050, 5’er yıllık aralıklarla
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5. Reel Sektör İçin Raporlamaya 
Yönelik İhtiyaçlar ve Beklentiler

İklim temelli raporlama çerçevesinde Türkiye’deki mevcut durumun anlaşılması 
ve genel bir görünüm ortaya konması, ayrıca çok paydaşlı bu kavram düzleminde 
tarafların karşılaştıkları zorlukların anlaşılması ve darboğazların aşılmasına yönelik 
ihtiyaçların belirlenebilmesi amacıyla paydaş görüşmeleri gerçekleştirilmiştir. Bu 
kapsamda, düzenleyici/denetleyici tarafta yer alan kamu kurum ve kuruluşları 
ile reel sektör şirket temsilcileri ve ilave olarak finans sektörü dahil olmak üzere 
farklı sektör birlikleri ile görüşmeler gerçekleştirilmiştir. Çalışma kapsamında 22 
Eylül-3 Kasım 2023 tarihleri arasında toplam 27 paydaş kurum ile görüşülmüştür. 
Kamu kurum ve kuruluşları arasında yer alan 6 paydaş, 4 sektör temsilcisi kurum 
ve 17 reel sektör firması ile gerçekleştirilen görüşmelerden edinilen bulgulara ve 
paydaşlara göre gelişmeye açık konulara bu bölümde yer verilmektedir. 
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İklim temelli raporlama yapan kurum ve kuruluşların geçmişine bakıldığında, GRI uyumlu sür-
dürülebilirlik raporlarının veya CDP benzeri çerçevelerde karbon ayak izi uygulamalarının daha 
önceki yıllarda başlatıldığı, son birkaç yılda ise entegre raporlamaya geçiş yapıldığı görül-
mektedir.   Bazı şirketler sürdürülebilirlik raporları aracılığıyla 2007 gibi oldukça erken yıllarda 
iklim temelli raporlamaya başlamışken bazı kurum ve kuruluşların ise raporlama çalışmaları-
na son birkaç yılda geçiş yaptığı görülmektedir. Görüşme gerçekleştirilen paydaşlar arasında 
henüz iklim temelli raporlama yapmayanların büyük bir kısmı da bu konuyu gelecek dönem 
planlarına dahil etmiş veya dahil etmeyi düşündüklerini ifade etmiştir.

Belirli bir raporlama çerçevesine dahil olmadan sera gazı emisyonlarını hesaplayıp raporlayan 
paydaşlar da mevcuttur. Bunların kimisinde doğrulama çalışmaları da gerçekleştirilirken bazı 
kurumlar yalnızca kendi bünyelerinde bilgi ve iç kontrol amacıyla raporlama yapıp herhangi 
bir doğrulama faaliyeti yürütmemektedir. Emisyon hesaplarında genellikle GHG Protokolü kı-
lavuzları takip edilmekte ve ilgili durumlarda sektörlere özgü rehberlere de başvurulmaktadır. 
ISO 14064 çerçevesinde emisyon hesaplama ve raporlama uygulamaları da mevcuttur.
İklim temelli raporlamada takip edilen yaygın çerçevelerden birinin GRI olduğu tespit edilmiş 
olup raporlama yapan kurum ve kuruluşların büyük bir kısmının iklim özelinde raporlamaya 
sahip olmasa dahi GRI kriterlerine sürdürülebilirlik raporlarında atıf yaptığı gözlenmiştir. Ayrıca, 
raporlama yapan şirketlerin birçoğu CDP kapsamında karbon ve/veya su ayak izlerini hesap-
lamakta veya raporlama yapmaya yönelik planlar bulunmaktadır.

CDP benzeri raporlama çalışmalarına daha erken başlayan kurum ve kuruluşlarda TCFD ra-
porlamasına yönelik ilerleme ve kapasitenin daha yüksek olduğu tespit edilmiştir. Benzer şekil-
de, TCFD raporlaması yapılmasa da iklim değişikliğinin etkilerinin anlaşılması, risk ve fırsatların 
değerlendirilmesine yönelik çalışmalar yapan paydaşlar mevcuttur. Çalışmalarda zaman za-
man akademiden de destek alındığı ifade edilmektedir. Benzer şekilde, TCFD’ye bağlı kalın-
maksızın iklim riskleri ve senaryo analizi çalışmaları gerçekleştiren paydaşlar da mevcuttur. 
Uygulamalar arasında, faaliyet bölgelerinde yer alan çalışanlarla paylaşılan iklim riskleri anket 
çalışması aracılığıyla bölgesel risk ve fırsatların neler olduğuna yönelik geri bildirimler alınması 
da yer almaktadır. Bazı şirketlerde ise fiziksel riskler ve geçiş riskleri ele alınmakta olup senaryo 
aşamasına henüz gelinmemiştir.

TCFD ile uyumlu raporlamada görece daha deneyimli olan paydaşların çalışmalarına çeşitli 
iklim temelli riskleri belirleyip zamana yayarak ilerlemek suretiyle başlayıp, ardından kapsamlı 
bir raporlama yaptığı ve süreç içerisinde gerekli durumlarda danışman desteği ile nicel bo-
yutta finansal süreç analizi gerçekleştirdiği görülmüştür. Ayrıca, iyi uygulamalara bakıldığında 
risklerin kurumsal risk yönetim çerçevelerine dahil edildiği ve iklim konusunun bir ÇSY risk ka-
tegorizasyonu kapsamında, çevre alt başlığı altında ele alındığı ve TCFD önerileri ile uyumun 

5.1. Mevcut Durum ve Bulgular
gözetildiği gözlenmiştir. Fiziksel riskler için sigorta şirketlerinden destek alınabilirken risk mo-
delleme çalışmalarında yurt dışı danışmanlardan da destek alındığı görülmektedir. Senaryo 
analizi uygulamaları raporlama yapan paydaşlar genelinde görece başlangıç aşamasında 
olmakla beraber, senaryo analizi gerçekleştiren kurumların genellikle RCP senaryolarına göre 
değerlendirme yapıldığı gözlenmektedir.

Son dönemde IFRS standartlarının yayımlanması sebebiyle TCFD raporlamasından ziyade yeni 
standart ve uygulamalara uyumlu raporlama yapmayı hedefleyen şirketler de mevcut olup 
özellikle halka açık şirketler IFRS standartları ile ilgili gelişmeleri yakından takip etmektedir. Bu 
çerçevede, 2023 faaliyet dönemine ilişkin çalışmalar arasında IFRS kapsamında raporlamaya 
hazırlık yapılmaya başlanmıştır. 

Bazı şirketlerde ise ihtiyaçlara uyum sağlanabilmesi için ESRS uyumlu raporlamaya yönelik 
çalışmalar başlatılmıştır. Birtakım kurum ve kuruluşlar genel sürdürülebilirlik veya iklim ra-
porlamasına ilave olarak SBTi hedefleri doğrultusunda su ve karbon ayak izi hesaplaması da 
gerçekleştirmektedir. Raporlama çalışmalarını aktif olarak gerçekleştiren bazı kurum ve ku-
ruluşların benzer uygulamaları tedarikçi veya müşterilerinden de beklediği ve buna yönelik 
prosedürleri takip ettikleri görülmektedir.   
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Paydaş görüşmelerinde sektör temsilcileri tarafından gündeme getirilen ve sektörlere özgü 
öne çıkan konular aşağıda özetlenmektedir. 

Çimento, demir-çelik sektörü gibi emisyon yoğun sektörler:
• Sektörde yer alan yabancı ortakların talepleri yanında sera gazı emisyonlarının takibi mev-

zuatı ve yeni başlayan SKDM raporlaması gibi yasal zorunluluk çerçevesinde ilave sorum-
lulukları olması ek kaynak ihtiyacını doğurabilmekte ve farklı çerçevelere cevap verme 
gereksinimi kurumlarda yorgunluk yaratabilmektedir. Öte yandan, sektörün uzun yıllardır 
raporlamaya aşina olması, iklim temelli raporlama kaslarının kuvvetlenmesini ve kurumsal 
kapasitenin güçlenmesini de sağlamaktadır. Ayrıca, çoğunluğu yasal emisyon raporlama 
zorunluluğuna tabi olan bu sektörlerde, raporlama kriterlerinde karşılaşılan nüanslar (örn., 
İRD mevzuatı ve SKDM raporlamasındaki farklılıklar) da zorluk olarak görülmektedir.

• Ülke taahhütleri düşünüldüğünde, iklim raporlaması yapan ve yapmayan şirketi ayırma 
özelinde bir çalışmanın olmaması ve aynı sektörde aynı işi yapan bir şirketin raporlamayı 
yapıyor olsun olmasın aynı tarife üzerinden değerlendirilmesi; aşılması gereken bir darbo-
ğaz olarak görülmektedir.

• SKDM raporlaması süreci ele alındığında; emisyonlara ilişkin raporlamanın şirketler tara-
fından farklı raporlamalar ile ele alındığı (yasal zorunluluk vb.) ve süreçlerin AB mevzuatına 
paralel bir biçimde ilerlemesinin sağlandığı, ancak ihracatçıların ana gündeminin SKDM 
olması sebebiyle bu sürecin daha yakından izlenmesi sonucunda ihracatçıların geçiş dö-

neminde bulunan esnekliklerin ötesinde ivedilikle doğrulanmış bir rapor hazırlamaya evi-
rilmesi gerektiği gözlenmiştir. Bu noktada, aslında iklimle bağlantılı raporlama ve benzeri 
çalışmalarda Avrupa pazarının ötesinde, diğer ülkelerde yer alan ve farklılaşan müşteri ta-
leplerinin de göz önüne alınması gerekmektedir.

Elektrik üretimi, iletim ve dağıtım:
• Ulusal hedefler çerçevesinde yatırımların yönünün değişmesi iklim temelli raporlama ko-

nusunun daha çok gündeme gelmesini sağlamıştır.

• Sektörde yaşanan bir diğer darboğazın, doğrudan (kapsam 1) emisyonlar çerçevesinde 
belirlenen hedeflerin çoğunun fosil yakıtlı yatırımlarla ilgili olduğu görülmektedir. Benzer şe-
kilde, üretim-dağıtım şirketlerinin tekelleşmesi ve elektrik üretim şirketleri ile ikili anlaşmalar 
gibi konular da SBTi benzeri hedeflerin tutturulması noktasında zorluk yaratabilmektedir. 

• 2050 hedefi ve sektörde Kapsam 3 konusunda kısıtların bulunmasının SBTi hedeflerin-
de zorluk yaşatabileceği (şebekenin karbon yoğunluğuna bağlı olunması nedeniyle) 
düşünülmektedir. 

• Örneğin, SBTi’de yer alan %80 ve üzeri yenilenebilir enerji hedefine erişilebilmesi, Türkiye’nin 
ulusal hedefinin %50 ve üzeri olması sebebiyle gerçekçi olmayabileceği değerlendirilmiştir.

• AB ve dünya örneklerinde üretim ve dağıtımın birlikte olması sebebiyle taksonomi gibi ça-
lışmalarda politika yapıcıların sınıflandırmayı bu şekilde yapması önerilmiştir. 

Lojistik, otomotiv vb. çok sayıda değer zinciri aktörünün yer aldığı sektörlerde Kapsam 3 do-
laylı emisyonlarının belirlenmesi noktasında zorluklar yaşanabilmektedir. Bu durum, tedarik 
zincirinde ve operasyon süreçlerinde yer alan paydaşların fazlalığından da kaynaklanmaktadır.

Demir-çelik sektörü genel olarak bilgi gizliliği sebebiyle açık raporlamaların daha nadir görün-
düğü bir sektör olarak öne çıkmaktadır. Bu durum, demir-çelik ürünlerinin hammadde olarak 
kullanıldığı sektörlerde emisyonların şeffaf ve eksiksiz hesaplanabilmesini zorlaştırmaktadır.

Geniş coğrafi bölgelerde operasyon yürüten sektörlerde verilerin eksiksiz toplanması, ik-
limle ilgili fiziksel ve geçiş risklerinin haritalandırılması ve belirlenmesi gibi konularda zorluk 
yaşanabilmektedir.

Kritik hammadde ve sınırlı sayıda tedarikçinin olduğu sektörlerde seçeneklerin kısıtlı olması 
sebebiyle raporlamada iyileştirme imkanlarının da sınırlı olması riski (örn., tedarikçilerin deği-
şime açık olmaması sebebiyle) mevcuttur.

Rafineriler: Rafinajın fosil yakıt olmasına karşılık genel olarak şirket ana hedefinin rafinaja de-
vamlılık olması ve ülkemizde fosil yakıta talep sürdüğü sürece üretiminin devam edeceği hu-
susu azaltım hedeflerinin sınırlı kalması riskini barındırdığı düşünülmektedir.
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Bu bölümde, Proje kapsamında gerçekleştirilen paydaş görüşmeleri çerçevesinde, iklim te-
melli raporlamanın mevcut durumu ve geleceğine yönelik darboğazlar ve bunların aşılması 
yönünde ortaya çıkan ihtiyaçlara yer verilmektedir. 

Yönetimin Sahipliği ve Bütüncül Yapılanma:

Proje kapsamında gerçekleştirilen paydaş görüşmelerinden yola çıkarak, yönetimin sahipliği 
ve şirket kültürünün raporlama süreçlerini de yakından ilgilendirdiği ve etkilediği görülmektedir. 

İklim temelli raporlamaya ilişkin kurumsal kapasite kurumlar arasında değişkenlik göstermek-
tedir. Büyük çoğunluk kurumsal kapasitenin artırılmasına yönelik ilave çalışmalar yaparak far-
kındalık ve süreçleri tabana yaymayı hedeflemektedir. Ayrıca, iklim temelli raporlama gerçek-
leştiren paydaşların büyük bir çoğunluğunda kurum içi yapılaşmanın da konuya dair vizyonu, 
hassasiyeti ve tecrübeyi yansıtacak nitelikte olduğu görülmektedir. 

Özellikle üst yönetimin de iklim değişikliği çalışmalarının yürütüldüğü ekipler arasında yer al-
dığı kurum ve kuruluşlarda süreçlerin çok daha kolay ve etkin ilerlediği gözlenmiştir. Yönetimin 
iklim değişikliği ve sürdürülebilirlik konularına dair özel yapılanmalara açık olması, emisyonla-
rın hesaplanması ve çeşitli raporlama uygulamalarının yapılması gibi çalışmaların da önünü 
açmaktadır.

Genel görünüme bakıldığında strateji, vizyon ve hedeflerin 
belirlenmesinde değişim yaşandığı ve yatırımların yönünün değişmeye 
başladığı da görülmektedir.

Şirketlerin genel stratejisi ve iklim temelli raporlama başlıkları beraber 
ele alındığında, sektör doğasının gereklilikleri ve temel stratejiler gözden 
geçirilerek iş süreçlerinin sürdürülebilirlik ve iklim başlıkları çerçevesinde 
şekillendirilmesi önem arz etmektedir. Bu durum, iklimle ilgili kriterlerin 
yatırım ve satın alma kararlarında yer almasını da teşvik etmektedir. 

İklim temelli raporlama çerçevesinde, yönetişim mekanizmasına kapsamlı bir biçimde yer 
verilmesi, süreçlere finans ve yatırımcı ilişkileri gibi departmanların da dahil edilmesi, ik-
lim değişikliğiyle mücadelenin tabana yayılması ve farkındalık artışı için kilit öneme sahiptir. 
Görüşmeler göstermektedir ki işletmelerde yönetimin konuyu sahiplenmesi ve tüm birimle-
rin süreçlere dahil edilmesi uzun vadede başarıyla sonuçlanmaktadır. Sürdürülebilirlik ve ik-
lim değişikliği, şirket kültürü haline geldikçe hedeflere erişilmesi daha mümkün kılınmaktadır. 
Dolayısıyla, kurumların yasal zorunluluk olmasını beklemeden eyleme geçmesi önerilmektedir.
 

5.2. İhtiyaç Analizi

İyi uygulamalar arasında gözetim-koordinasyon-operasyon gibi çeşitli süreçlerin farklı 
komite ve departmanlar (Kurumsal Yönetim Komitesi, Sürdürülebilirlik Departmanı, 
Risk Yönetimi ve Strateji Departmanları, Çalışma Grupları, vb.) aracılığıyla yürütülmesi 
ve sürdürülebilirlik konularındaki güncellemelerin yönetim kurullarına düzenli 

aralıklarla aktarılması yer almaktadır.

Net sıfıra giden yolda üst yönetim sahipliğinde ve kurum genelinde hedefler belirlenmesi ve bir 
yol haritası çerçevesinde uygulamaya geçilmesi, raporlama çalışmalarının başarıyla sonuç-
lanmasına katkı sağlayacaktır. Bu amaçla, kurum kültürüne uygun müdürlük, çalışma grubu 
veya komitelerin kurulması ve kurgunun çalışanlara da yansıtılması önemlidir. Ayrıca, komite 
ve ekipleri yalnızca çevre ve sürdürülebilirlikle ilgili personelden oluşturmak yerine strateji, risk 
yönetimi gibi ilgili tüm birimlerin temsilcilerine yer verilmesi önerilmekte olup özellikle Yönetim 
Kurulu üyeleri gibi üst düzey yöneticilerin sahiplik süreçlerinde yer alması, hedef koyma, plan-
lama ve uygulama çalışmalarını oldukça kolaylaştırdığı görülmektedir.
.

Doğru Raporlama Seçeneğinin ve Kapsamının Belirlenmesi:

Çok sayıda iklim temelli raporlama çerçeve ve standart seçeneğinin bulunması bazı durum-
larda raporlayıcı kurumlar tarafında amaca yönelik doğru karar alınmasını zorlaştırabilmek-
tedir. Şirketler ihtiyaçlarına yönelik doğru raporlama yaklaşımını seçmek yerine kendi amaç-
larına hizmet etmeyecek veya henüz kurumsal kapasitelerinin hazır olmadığı, en çok tercih 
edilen veya daha çok gündemde olan raporlama standartlarına yönelebilmektedir. Bu durum, 
kurum ve kuruluşların sektör ve iş süreçleri gereği hangi raporlamayı seçmesi gerektiği konu-
sunda rehberlik ve yönlendirme ihtiyacını gündeme getirmektedir. Ayrıca, raporlama format-
larında farklılaşmalar olması, standardizasyonu da gerekli kılmaktadır.

İklim temelli raporlamaya dair gündem hızla değişmekte ve öğrenilmesi gereken bilgilere her 
gün bir yenisi eklenmektedir. Bu gelişmelerin anında tespit edilmesi, okunup anlaşıldıktan son-
ra filtrelenmesi de ciddi bir insan kaynağı ve kapasitesi gerektirmektedir. Özellikle yurt dışı ile 
yakın ilişki içerisinde olan kurum ve kuruluşlar açısından güncel kalmak her geçen gün daha 
önemli hale gelmektedir. Dolayısıyla, gelişmelerin ve yayımlanan standartların kolayca takip 
edilebileceği platformlar, konu ile ilgili kişiler için oldukça yol gösterici olacaktır. Böylelikle, hem 
güncel durum hakkında bilgi sahibi olunabilecek hem ilgili kaynaklara erişim sağlanabilecektir.
 
İlgili kaynaklara erişimin kolaylaştırılmasına ek olarak, insan kaynağının kapasitesinin artırıl-
ması amacıyla gerek mevzuat gerek raporlamaya yönelik kütüphaneler oluşturulması, resmi 
dokümanların açıklayıcı ve anlaşılır rehber dokümanlarla desteklenmesi birçok paydaş için 
karar almayı da kolaylaştıracaktır.  Rehber dokümanlar oluşturulurken dikkate alınabilecek 
bir konu da sektörlere özgü durumların değerlendirilmesinin yanında özellikle yatırım kararları 
çerçevesinde bankacılık sektörüne kılavuz sağlayabilecek bilgilere yer verilmesidir. Hazırlanan 
bilgilendirici dokümanların standart okuma benzeri eğitimler ve hatta mümkünse uygulama-
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ya yönelik etkinliklerle desteklenmesi de ciddi bir kapasite artışı potansiyeli barındırmakta-
dır. Raporlama çalışmalarını dönem dönem sekteye uğratabilecek bir diğer konu ise kapsam 
ve kavram karmaşasıdır. Özellikle emisyon hesaplama adımlarında hangi faaliyetlerin hangi 
emisyon kategorisinde yer alması gerektiği konusu zorluk teşkil etmektedir. Genel kavram-
lar, terminoloji ve hesaplama yöntemlerine yönelik teknik eğitimler de bu zorluğun aşılmasına 
katkı sağlayacaktır.

Birden fazla raporlama yapmanın çok fazla insan kaynağı ve zaman gerektirmesi ve fark-
lı çerçevelere uyum gerekliliğinin zaman zaman işletmelere yorgunluk getirebileceği yönün-
de görüşler de yaygındır. Raporlamada bir standardizasyonun yakalanması, bu zorlukların 
aşılması yönünde çözüm sunabilecektir. Nitekim, geçtiğimiz aylarda yayımlanan IFRS S1 ve 
S2 standartlarının ve halihazırda KGK’nın ulusal sürdürülebilirlik raporlama standartları üze-
rinde yürüttüğü çalışmaların ülkemizde bu yönde atılan olumlu adımlar arasında yer aldığı 
değerlendirilmektedir.

Kurumsal ve Beşerî Teknik Kapasite Geliştirilmesi:

Artan raporlama uygulamaları ve farklı süreçlere uyum çerçevesinde yaşanan zorluklardan 
bir diğeri yeterli kapasitenin sağlanamamasıdır. Bu konu, gerek kurum ve kuruluşlar içinde 
yer alan personelin, gerek hizmet desteği çerçevesinde başvurulan dış uzmanların, gerekse 
raporları değerlendiren finans sektörü kurumların teknik kapasitelerinin artırılmasını önem-
li kılmaktadır.

Mevcut durum itibarıyla genel yönelime bakıldığında, iklim temelli raporlama konusuna yeni 
başlayan kurum ve kuruluşlarda kurumsal kapasitenin yetersiz kalabildiği ve raporlama sü-
reçlerinde ilk aşamada dış hizmet desteğine başvurulduğu görülmektedir. Buradan yola çıka-
rak, şirketlere yeterli desteği sağlayabilecek dış uzmanların mevcudiyetine ihtiyaç duyulmak-
tadır. Dolayısıyla, iklim temelli raporlama konusunda şirketlere danışmanlık hizmeti sağlayan 
kurumların da yetkin personel bulundurması ve devamlı kapasite artırılmasının temin edilmesi 
oldukça önemlidir. Bu amaçla akademi ile iş birlikleri veya uluslararası bilgi ve deneyim akta-
rımına yönelik faaliyetlerin devamlılığı önemini korumaktadır.

Kurumsal bünyede temel kapasitenin oluşturulması ve sürece uyumlanma için destek alan 
şirketlerde konunun süreç içerisinde devamlı eğitimlerle desteklenmesi ve kurum içi kapasi-
tenin geliştirilmesi, yetkinliği artırıcı adımlar arasında yer almaktadır. Elbette kapasite artışının 
yalnızca çevre ve iklimle ilişkili departmanlar ile sınırlandırılmaması gerektiği unutulmamalıdır.
Tüm kurumlarda kapasitenin geliştirilmesi noktasında, ilgili düzenleyici ve/veya denetleyici 
kurum ve kuruluşlar ile meslek örgütleri, odalar ve birlikler kritik bir role sahiptir. Ulusal ve ulus-
lararası mecralarda gerçekleşen gelişmelerin ilgili paydaşlarla paylaşılması ve bilgilendirme 
etkinliklerinin düzenli olarak gerçekleştirilmesi, raporlama çalışmalarına yönelik kapasite artı-
şının yanında sahipleniciliğin de artırılmasına olanak sağlayacaktır. Genel kavram ve çerçe-
velerin yanında, özellikle iklim riskleri ve senaryo analizi veya taksonomi kriterleri gibi spesifik 
uzmanlık gerektiren konularda iş birliği ve koordinasyonun sağlanması da bu yönde atılabile-
cek adımlar arasında yer almaktadır.

Sektör temsilcileri veya birlikler aracılığıyla, yürütülen faaliyetler 
çerçevesinde   sürdürülebilir  ürün,  AB   Taksonomisiyle   uyumlu   ürün  konularının 
anlatılması, sürdürülebilir ürün portföyünün nasıl genişletilebileceği 
konusunda tüm  değer  zincirinde yer alan aktörlerle iş birliği  kurulması  
benzeri çalışmalar da toplu dönüşüm ve farkındalık artışı oluşturacaktır. 

Benzer şekilde, raporlamada kullanılan metriklerin entegrasyonu, 
takibi ve hedef belirlenmesi doğrultusunda çalıştaylar veya seminerler 
düzenlenmesinin,  bu   başlıkların   bireysel  farkındalık  boyutunda  da  etkilerinin 
kavranmasını ve kültür dönüşümünü sağlayacağı düşünülmektedir.

Ticaret Bakanlığı ve Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı tarafından gerçekleştirilen “yardım masası” 
çalışması, kapasite artışının denetleyici taraflar da dahil olmak üzere tüm paydaşlara yaygın-
laştırılması açısından oldukça önemli bir uygulama örneğidir. Çalışma kapsamında, odalar, 
ihracatçı birlikleri, Organize Sanayi Bölgeleri (OSB) ve kalkınma ajanslarına yönelik eğiticilerin 
eğitimi gerçekleştirilmesi hedeflenmektedir. Bu çerçevede hem sektörel hem genel konuların 
ele alınması planlanmakta olup yalnızca SKDM gibi spesifik konulara değil, döngüsel ekonomi, 
AB Yeşil Mutabakatı gibi daha büyük konulara da değinilmek suretiyle ulusal anlamda yetkin 
insan kaynağı oluşturulması planlanmaktadır.
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Veri Temini ve Yönetimi:

Sağlıklı bir analiz ve raporlama sürecinde en kritik unsurlar arasında veri yönetimi yer almak-
tadır. Birçok konuda olduğu gibi iklim temelli raporlamada da en sık karşılaşılan zorluklar ara-
sında veri konusu öne çıkmaktadır.

Veri yönetiminde ilk adım hedef ve amaçların belirlenmesidir. Dolayısıyla, iklim temelli ra-
porlamada da aşılması gereken darboğazların başında veriye ne sebeple ihtiyaç olduğunun 
tespit edilmesi gelmektedir. Raporlama seçeneklerinin ve bu seçeneklerin barındırdığı amaç 
ve kapsamın iyi anlaşılması, verinin hangi amaca hizmet edeceğini de belirlemektedir. Genel 
çerçevenin anlaşılması, ulaşılmak istenen verinin net olarak ifade edilebilmesini sağlayacak, 
böylelikle doğru kaynaklar araştırılacaktır. 

Doğru raporlamanın kriterlerinden bir diğeri tutarlı, güvenilir ve eksiksiz veriye erişimin sağlan-
masıdır. Sağlıklı verinin elde edilebilmesi, amacın doğru aktarılması adımı ile yakından ilişkilidir. 
Bu noktada, veri istenen birimlerden gelebilecek “Bu veriye neden ihtiyaç duyuluyor?” sorusu-
na sağlıklı yanıt verebilmek önemlidir. Ayrıca, doğru veri kaynağına ulaşmak, tüm operasyonel 
süreçlere hakim olunması ve birimlerin farkındalık ve iş birliği içerisinde çalışması ile müm-
kündür. Veri setlerinin yalnızca bir departmanın elinden çıkmasının mümkün olmadığı, iklim ve 
çevre başlıklarının ötesinde yatırım, finans, üretim gibi farklı disiplinlerden gelmesi beklenen 
bilgiler olacağı göz ardı edilmemelidir. Bu doğrultuda iklim temelli raporlamaya yönelik veri 
temini için SPK Sürdürülebilirlik İlkeleri Uyum Çerçevesi formatı benzeri bir şablon belirlenmesi-
nin ve minimum gerekliliklerin tanımlanmasının veri toplama süreçlerini kolaylaştırıcı bir des-
tek sunarak görece daha düşük raporlama kapasitesine ve yetkinliğine sahip kurumlar için de 
kolaylaştırıcı etki yaratacağı düşünülmektedir.

Veri toplamada karşılaşılan bir diğer zorluk, veri paylaşımında rekabet kaygıları gibi sebeplerle 
yeterli paylaşım isteği veya şeffaflığın düşük seviyelerde olmasıdır. Bu durum, eksiksiz ve doğru 
veri temini ve dolayısıyla güvenilir raporlama önünde önemli bir engel teşkil etmektedir. Hem 
iç hem dış veriye erişim noktasında, raporlamadaki nihai amacın ve uzun vadeli getirilerin ta-
raflara aktarılması önemlidir. Ayrıca, kolay anlaşılır ve doğru veri tanımları kullanılarak güvenilir 
kaynaklara dayalı bir veri platformu oluşturulması, veri paylaşmaya ilişkin endişelerin ortadan 
kalkmasına da olanak sağlayacaktır. Nitekim, Merkezi Kayıt Kuruluşu’na (MKK) verilen sistem 
işleticisi faaliyet izni çerçevesinde, SPK Sürdürülebilirlik İlkeleri Uyum Çerçevesi’nde hazırlanan 
raporlar elektronik formatta düzenlenmektedir. Uygun raporlama seçeneklerine dair yönlen-
dirmelerin yer aldığı, amaca uygun verinin otomatik olarak kullanıcıya sorulduğu kapsamlı 
veri yönetim sistemlerinin geliştirilmesi, hem raporlama yapan kurum ve kuruluşlara hem de 
raporları kontrol edecek aktörlere büyük kolaylık sağlayacaktır. İklim temelli raporlama yapan 
paydaşlar, veri paylaşımına yönelik gerekli yasal düzenlemeler ile, şirketlerin farklı kamu ku-
rumlarına yasal mevzuat gereği raporladığı verilerin kamuoyuna açık iklim temelli raporlarda 
paylaşılmasının teşvik edilebileceğini ifade etmektedir.

Hedef ve amacın 
belirlenmesi

İhtiyaç duyulan 
verinin tanımlanması

Verilerin 
toplanması

Verilerin 
işlenmesi

Verilerin analizi ve 
kontrolü

Şekil 14 Veri Yönetiminin Temel Adımları

Bazı durumlarda, makro-ekonomik veri, meteoroloji verisi gibi dışardan elde edilmesi gere-
ken verilerin ilgili kurum ve kuruluşlar tarafından kayıt altına alınmadığı görülebilmektedir. 
Raporlama gereği detaylı analiz gerektiren bu tip durumlarda çeşitli projeksiyon ve senar-
yo analizleri için literatür verisi veya sektörler özelinde yayımlanan rapor benzeri dokümanlar 
kullanılmaktadır.

Veri toplamaya ilave olarak verilerin anlaşılabilir ve karşılaştırılabilir olması, raporların da kar-
şılaştırılabilir olması açısından önemlidir. Şeffaf ve eksiksiz verilerin paylaşımı, kıyaslamayı ve 
hedeflere ulaşma yolunda daha etkili adımlar atılmasını mümkün kılacaktır. 
Son olarak, elde edilen verilerin kalite ve güvencesinin temini amacıyla denetimden geçmesi 
veya üçüncü taraf kontrolüne tabi olması, raporlama açısından kritik önemdedir. Paydaşlar 
denetim mekanizmaları oluşturulmasının raporlardaki veri kalitesinin artışını ve özellikle üçün-
cü taraflardan /sahadan veri teminini teşvik edici bir unsur olacağını belirtmektedir.

İklim Değişikliği İle İlişkili Risk ve Fırsatların Değerlendirilmesine Yönelik Kapasite Artışı:

İklim temelli raporlama çerçevesinde kısa, orta ve uzun vadeli hedeflerin belirlenmesi ve uy-
gulanabilmesi açısından risk ve fırsatların değerlendirilmesi stratejik öneme sahiptir. Risk ve 
fırsatlar değerlendirilirken yaygın olarak iklim ile ilişkili senaryo analizlerine de başvurulmak-
tadır. Ancak, mevcut uygulamalar çerçevesinde iklim değişikliği ile ilgili senaryo ve risk analizi 
konularında gelişime açık noktalar olduğu görülmektedir. 

Senaryo ve riskler konusunda karşılaşılan zorlukların aşılmasında kurumsal kapasite tek ba-
şına yeterli olmayıp dışarıdan danışmanlık desteği alınması, raporlama gereklilikleri uyarınca 
senaryo uzmanları ile çalışılması gerekebilmektedir. Bu raporun 4. Bölümünde bazı örneklerine 
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yer verilen senaryo seçeneklerinin kullanıldığı analizler için belirli bir kaynak kullanımına ihtiyaç 
olduğu da aşikardır. İklim ile ilişkili riskler fiziksel risklerin de ötesindedir ve özellikle geçiş riskleri 
kısmında kapsamlı çalışma ve stratejik planlama oldukça önemlidir. Fiziksel riskler için sigorta 
şirketlerinin sağlayacağı araçlar yoluyla analizler yapılabilmektedir. Ancak finansal etkilerin 
değerlendirilmesi ancak risk ve fırsatların doğru şekilde yönlendirilmesi ile mümkündür. Bu 
sebeple, özellikle finans, yatırım ve muhasebe gibi birimlerin risk analizi çalışmalarına dahil 
edilmesi elzemdir.

Risklerin tanımlanması, senaryo analizine yönelik gerekliliklerin ve ilgili kavramların benimsen-
mesi, halihazırda bilinen darboğazlar, riskler ve eylem planlarının uygun formata aktarılmasını 
kolaylaştıracak rehber dokümanların yayımlanması büyük bir ihtiyacı karşılayacaktır. Ayrıca, 
risk ve fırsatların finansallaştırılması hususunda uluslararası kurumlarla iş birliği kurulması ve 
teknik çalışmalar ile ülke ve bölgelere özgü risk profilinin çıkarılması, sonrasında uzman görüşü 
alınmasının faydalı olacağı değerlendirilmektedir. 

Emisyon Azaltımına Yönelik Hedef Belirleme ve Uygulamada Yaşanan Zorlukların Aşılması:

İklim değişikliği ile mücadelenin vazgeçilmez bir bileşeni emisyon azaltımıdır. Birçok işletme, 
devlet politikaları ve taahhütleriyle uyum içerisinde, kendi emisyon azaltım hedeflerini de be-
lirlemektedir. Ancak bu hedeflere ulaşılmasında bazı sektörlerin doğası gereği darboğazlarla 
karşılaşılabilmektedir. Bu kapsamda, çeşitli sektörlerde yer alan paydaşların, farklı boyutlarda 
zorluklar yaşadığı görülmektedir.

Bazı sektörlere yönelik politika ve mevzuatlar neticesinde faaliyet alanına yönelik katı kurallar 
belirlenmesi, raporlama ve hedef belirleyip uygulama konusunda engel teşkil edebilmektedir. 
Örneğin SKDM maliyetlerini önlemek amacıyla gündeme gelen bazı yeşil ürün ve teknolojilerin 
Türkiye’de mevcut olmaması sebebiyle yurt dışı tedarikçilere başvurulmaktadır. Bu noktada 
sektörü ve üretici firmaları yurt içine yönlendirecek yatırım kararları için gerekli teşvik ve des-
teklere ihtiyaç duyulmaktadır. Bu sayede, strateji, planlama ve uygulamanın nihai çıktısı ola-
rak da değerlendirilebilecek raporlamalar kriterleri tüm açılardan karşılayabilecektir. 

Yasal Düzenleme İhtiyacı: 

Yasal düzenlemeler, raporlamaların daha sistematik bir şekilde yaygınlaşması ve kolaylaştırıl-
ması açısından önem arz etmektedir. Nitekim, yabancı ortaklardan gelen talepler veya regü-
lasyon sebebiyle raporlamalara daha erken başlayan şirketlerin benzer temalı ve yenilenen 
raporlama standartlarına daha kolay uyum sağladığı görülmektedir. Zorunlu uygulamaya 
geçilmesi ve artan şirket sorumlulukları, beraberinde kurumsal kapasite artışını da getirmek-
tedir. Ancak, bu noktada düzenlemelerin ülke koşullarını dikkate alması, şirketlerin bilgi ve ol-
gunluk seviyelerini gözetmesi, teknik ve kurumsal açıdan adaptasyon için yeterli geçiş süreleri 
tanımlanması oldukça önemlidir. Ayrıca, mevzuat çerçevelerinin gelişmelerin önceden gö-
rülebildiği ve ileriye dönük yanıt alınabilecek biçimde düzenlenmesi, doğru planlamanın da 
önünü açacaktır.

Türkiye’de iklim temelli raporlama gibi spesifik bir konunun düzen-
lemeyle buluştuğu yer, SPK tarafından yayımlanan Sürdürülebilirlik 
İlkeleri Uyum Çerçevesi olup belirli pazarlarda işlem gören halka 
açık şirketler bu çerçevede faaliyetlerini çevresel, sosyal ve yöneti-
şim (ÇSY) başlıkları altında açıklamaktadır. Halihazırda bu ilkelerin 
uygulanması gönüllü olmakla birlikte, uygulanıp uygulanmadığının 
“Uy ya da açıkla” prensibiyle raporlanması ise zorunlu tutulmakta-
dır. Ülkemizde bazı taraflar, bu tarz uygulamaların kapsamının halka 
açık olma koşulu olmayacak şekilde genişletilmesinin yaygınlaştırıcı 
etkiye sahip olacağına kanaat getirmektedir. Ancak, raporlamanın 
başarılı sonuçlar vermesi elbette şirketlerin genel faaliyetleri üzerin-
de yaratılacak etki ile yakından ilişkilidir. Aksi takdirde raporlar yal-
nızca soyut bir uygulama olarak kalabilecektir.

Öte yandan, mevcut çerçevelerin bir araya getirilerek daha stan-
dartlaştırılmış, kolaylaştırılmış ve karşılaştırılabilir bir standart seti-
nin uyumlandırılması suretiyle dünya genelinde bir referans noktası 
oluşturmak üzere küresel ISSB IFRS S1 ve S2 standartlarının yayım-
lanmasını takiben Kamu Gözetim Kurumu (KGK) çalışmalara baş-
lamış ve bu standartların Türkiye tarafından da benimseneceğini 
açıklamıştır. Bu doğrultuda, 29 Aralık 2023 tarihli Resmi Gazete’de 
yayımlanan Kurul Kararı ile ulusal sürdürülebilirlik raporlama stan-
dartları ve uygulama kapsamı KGK tarafından resmi olarak duyu-
rulmuş ve kapsam dahilinde yer alan kurum, kuruluş ve işletmelere 
raporlama gerekliliği getirilmiştir. Buna göre, belirli bir kapsam içeri-
sinde yer alan işletmeler her yıl bu standartlar çerçevesinde rapor-
lama yapacak, ardından güvence denetim kriterleri çerçevesinde 
kontrole tabi olacaklardır. Raporlamaya geçişte kademeli bir süreç 
olması beklenirken ilerleyen yıllarda raporlama kapsamına giren 
işletmelerin sayısının artacağı öngörülmektedir. Bu gelişmelere is-
tinaden, raporlamanın sağlıklı bir şekilde yapılabilmesi amacıyla 
kurumların yetkili uzmanlar istihdam etmesi için gerekli eğitim ve 
teşviklerin olacağı beklenmektedir. Böylelikle, veri toplama, emisyon 
hesaplama, risk ve senaryo analizi konularında yaşanan zorlukların 
önüne geçilmesi hedeflenmektedir. 

Son olarak, raporlama çalışmalarının yasal gerekliliğe tabi olması ve denetim 
mekanizmaları kurgulanırken yaptırımların yanında ilgili ödül ve teşviklerin 

de kurgulanması, uygulayıcı taraf için olumlu bir etki yaratacaktır. Özellikle yeşil 
finansman ve yatırımların desteklenmesi, gönüllü uygulamaların artırımı yolunda 
büyük etki potansiyeli barındırmaktadır.
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Denetim ve Güvencede Yetkinlik ve Standardizasyon:

Çok paydaşlı doğası gereği baştan sağlam adımlar atılarak ilerletilmesi gereken raporlama 
sürecinin usule uygun gerçekleştirildiğinden emin olunması açısından denetim ve güvence 
süreçleri önem arz etmektedir. Kural ve kriterlere uyum sağlanırken kaliteli raporlamadan ödün 
verilmemesi amacıyla, gerekli hallerde sahada ve yerinde gözlemler gerçekleştirmek suretiyle 
denetimler gerçekleştirilmesi, raporların iyileştirilmesi yolunda uygulayıcılara ışık tutacaktır. 

Elbette, denetimler şeffaflık çerçevesinde ve tutarlılık esası altında gerçekleştirilmeli ve rapor-
ların kontrolünü yapan kişilerin yeterli kapasitede olduğundan emin olunmalıdır. Uygun rapor-
lama seçeneği altında ve sektörler özelinde denetlenecek verilerin tespiti, verilerin güvenilirliği 
ve doğru işlenişi ile süreçlerin kriterlere uygunluğu detaylı incelemeye tabi olmalıdır. Dolayısıyla, 
raporlama sürecine destek sağlamak ve süreç kalitesini korumak için kalite kontrol ve denetim 
mekanizmalarının geliştirilmesi hususunda regülatör ve kural koyucular kritik bir konumdadır. 
Belirli standartları ve beklentiyi karşılayan denetleyicilerin, ilgili taraflarca yetkilendirilmesi ve 
düzenli aralıklarla yetkinlik kontrollerinin gerçekleştirilmesi gerektiği ifade edilmektedir. 

Halihazırda KGK’nın yürüttüğü standardizasyon çalışmaları kapsamında denetim mekaniz-
masına yönelik düzenleme ve kriterlerin de duyurulması beklenmektedir.

Finans Sektörüne Yönelik İhtiyaçlar:

İklim temelli raporlama ve yarattığı etkileşimler açısından bakıldığında finans sektörü önemli 
bir konuma sahiptir. Yeşil dönüşümü ve iklim dostu uygulamalara geçişi teşvik eden iklim te-
melli raporlamalar, finans sektörü, özellikle de bankacılık sektörünün de odağında yer almak-
tadır. Değişen ve gelişen dünyada gelinen duruma bakıldığında, yatırım ve finansman tercih-
lerinin her geçen gün daha iklim odaklı bir hal aldığı aşikardır. Bu sebeple, bankacılık sektörü 
ile ilgili ihtiyaçların da göz önünde bulundurulması gerekmektedir.

İklim risklerinin her geçen gün artış göstermesi, risklerin finansallaştırılması 
konusunu bankacılık sektörünün gündemine getirmiştir. Bu doğrultuda, 
ülkemize bankacılık sektörü aracılığıyla yeşil finansman için gerekli kaynakların 
aktarılması da giderek artan önceliğe sahiptir. Bu sebeple, bankacılık sektöründe 
yer alan aktörler de iklim temelli raporlama uygulamalarını yakinen takiptedir. 
Önümüzdeki süreçte ülkemize de uyarlanması beklenen IFRS standartları 
neticesinde bankalara da bir raporlama yaklaşımı gelmesi beklenmektedir. 

Kredi tahsis ve takip süreçlerinin bu raporlamaya bağlı olacak biçimde ele alınacağı düşü-
nüldüğünde, şirketlerin de bu raporlamayı benimsemesi ve uygulamasının önemli bir husus 
olduğunun altı çizilmektedir.

Özellikle Kapsam 3 olarak sınıflandırılan dolaylı emisyonları doğrultusunda bankacılık sektö-
rünün ve finansal kuruluşların portföylerinin karbonsuzlaştırılması hedefi doğrultusunda reel 
sektör firmalarına erişilmesi, bankaların bir portföy sınıflandırması yapması ve veri analitiği 
üzerinde çalışmaları yapılması büyük önem teşkil etmektedir. Bankaların reel sektörden iklime 
bağlantılı finansal ve finansal olmayan verilere (öncelikle emisyon verilerini) erişimine ihtiyaç 
duyulmaktadır. Bu sebeple, reel sektörün farkındalık seviyesi ve iş birliğine yatkınlığı kritik öne-
me sahiptir. Türkiye’de ülke ekonomisinin yaklaşık %97’sinin KOBİ’lerden oluştuğu göz önünde 
bulundurulduğunda, kapasite artışına duyulan ihtiyaç bir kez daha öne çıkmaktadır.

Bankaların portföylerinin iklim hedefleri doğrultusunda şekillenebilmesi için nitelikli ve gelişmiş 
bir kriter setine ihtiyaç duyulmaktadır. Ülkemizde özellikle güncel konuların takibi ve kapasi-
te ihtiyacı doğrultusunda strateji geliştirme, düzenleme, risk yönetimi ve gözetim dairesi gibi 
farklı birimler altında ve konularında uzman bir kadroya sahip olan BDDK, bu alanda önemli 
çalışmalar gerçekleştirmektedir. Kurum’un son dönem çalışmaları arasında, 2023 yılının Ekim 
ayında görüşe sunulan Yeşil Varlık Oranı Hakkında Tebliğ Taslağı yer almaktadır. Bu Tebliğin 
amacı, bankaların çevresel sürdürülebilir ekonomik faaliyetlerin finansmanına katkısının ölçü-
lebilmesi amacıyla belirlenmiş yeşil varlık oranı ve diğer performans göstergelerinin hesap-
lanmasına ve raporlanmasına ilişkin usul ve esasların belirlenmesidir. 79 

AB Taksonomisi’nin 3 kriter seti arasında teknik tarama ve çevreye önemli zarar vermeme kri-
terleri yer almaktadır. Teknik tarama kriterleri, emisyon verileri ve birtakım sertifikalara dayan-
makta olup bankaların her krediyi bu doğrultuda NACE kodları üzerinden ve NACE kodlarına 
bağlı olarak üretilen emisyon verisi üzerinden sınıflandırmaya tabi tutması beklenmektedir. 
Kredi değerlendirmelerinin bu kriterler gözetilerek yapılacağı düşünüldüğünde bu bilgilerin 
belirli bir rapor formatında olması gerekliliği bir kez daha öne çıkmaktadır. Bu durum, iklim te-
melli raporlama ve bankacılık sektörü arasındaki ilişkinin altını bir kez daha çizmektedir. 

Ulusal ölçekte, içerisinde yeşil para politikası, yeşil maliye politikası (vergilendirmeyle ilgili hu-
suslar, yeşil dönüşüm için kamusal teşvikler) ve yeşil finansal raporlama ve finansal olmayan 
raporlamayla ilgili genel ilkeler, yaklaşımlar ve yol haritası gibi başlıkların yer aldığı Yeşil Finans 
Strateji Belgesi yayımlanması süreçlere ışık tutacaktır. 

İletişim ve Koordinasyonun Artırılması ve Şeffaflık:

Bu bölümde yer verilen tüm ihtiyaçların etkin ve bütüncül bir biçimde karşılanabilmesi farklı 
konumlarda yer alan tüm paydaşlar arasında etkin iletişim ve koordinasyonun sağlanması ile 
mümkündür. Gerek iç gerek dış paydaşlar arası iletişim ve şeffaflık çerçevesinde gerçekleşti-
rilecek uygulamalar sayesinde iklim değişikliği ile mücadele mümkün olacaktır. İklim temelli 
raporlamaların şeffaflık ilkesi gözetilerek yapılması, raporlama gereklilikleri ile ilgili tüm adım-
ların açık ve anlaşılır biçimde kamuoyuyla paylaşılması, özellikle yeşil badana gibi yanlış yön-
lendirmelere sebebiyet veren uygulamaların önüne geçilmesini sağlayacaktır.

79. BDDK. (2023). https://www.bddk.gov.tr/Mevzuat/DokumanGetir/1195 Erişim Tarihi: Kasım 2023
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Değişen ve gelişen dünyada gittikçe yaygınlaşan 
iklim temelli raporlamaya ilişkin genel bir görünüm 
sunmayı ve ileriye yönelik ihtiyaçları belirlemeyi 
hedefleyen bu raporda, konunun tüm paydaşlar 
açısından önemi vurgulanmak suretiyle raporla-
ma seçeneklerine dair genel bir bakış sunulmuş-
tur. İklim değişikliğiyle mücadele  ve  doğru  rapor-
lamanın  ciddi kaynak erişiminin önünü açtığının 
altı çizilmekte ve gelecek nesillere daha yaşana-
bilir bir dünya sunmak için de konunun stratejik 
bir öneme sahip olduğu vurgulanmaktadır.

Bu amaçla, öncelikle iklim değişikliği raporlama-
sının temelini oluşturan çerçeve ve standartların 
önde gelen seçeneklerinden GRI, CDP, TCFD, SASB, 
IFRS, NFRD ve CSRD’ye dair kapsamlı bir inceleme 
sunulmuş ve ISSB standartlarının uyum sürecine 

ilişkin bilgiler derlenmiştir. 

6. Sonuç ve 
Değerlendirme
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İklim temelli raporlama unsurlarını da içeren sürdürülebilirlik raporlaması seçenekleri arasın-
da en yaygın kullanılan çerçevelerden biri, iş modellerinin sürdürülebilir kalkınma çerçevesin-
de belirlenen hedefler ve öncelikli konular açısından değerlendirilebildiği GRI raporlamasıdır. 
Çoğunlukla gönüllülük esasıyla hazırlanan GRI raporları müşteri talebi veya politika gerekliliği 
gibi durumlarda zorunlu olarak da gerçekleştirilmektedir. Sürdürülebilirlik raporu veya enteg-
re rapor gibi farklı formatlarda sunulabilen GRI gereklilikleri, GRI tarafından yayımlanan reh-
ber dokümanlar çerçevesinde ilgili GRI kodları ile belirtilmektedir. Rehber dokümanlar; temel 
kavramlar, genel gereklilikler ve öncelikli konuları içeren evrensel standartların yanında farklı 
sektörler ve kategoriler özelinde de yol gösterici niteliğe sahiptir.bu standartlar yalnızca ik-
lim odaklı olmayıp sosyal ve ekonomik perspektifler altında çeşitli göstergeler de belirlenmiş 
durumdadır.

Yatırımcıların, şirketlerin, şehir ve bölgelerin çevresel etkilerini beyan etmesine olanak sağ-
layan bir diğer seçenek CDP olup bu sayede iklim değişikliği, su güvenliği ve ormansızlaşma 
başlıkları altında risk ve fırsatların da yönetilmesi mümkün kılınmaktadır. GRI raporlamasına 
benzer biçimde gönüllülük usulü veya talepler üzerine hazırlanabilen CDP raporlaması bir an-
ket yapısındadır ve yanıtlar doğrultusunda katılımcıların çevresel etkilerine ilişkin bir skor belir-
lenmektedir. İklim değişikliği ekseninde yönetişim ve strateji, riskler ve fırsatlar, emisyonların ve 
azaltım seçeneklerinin belirlenmesi, uyum ve dirençlilik, değer zinciri etkileşimi gibi alt başlıklar 
çerçevesinde şekillenen ve zaman zaman sektörlere göre özelleşen sorular yer almaktadır. 
CDP anketleri, TCFD raporlamasına uyumu da gerektirmektedir. Ayrıca, önümüzdeki dönemde 
IFRS S2 standardı ile uyumlanma çalışmalarının gerçekleşmesi beklenmektedir. 

Özellikle iklim değişikliğinin ekonomik kararlara olan etkisi neticesinde risk ve fırsatların belir-
lenerek kurumların stratejilerine dahil edilmesi ve buradan hareketle doğan şeffaf paylaşım 
ihtiyaçları çerçevesinde geliştirilen TCFD, iklim etkilerinin finansallaştırılması ve stratejiye en-
tegre eidlmesini ele almaktadır. TCFD önerileri, bilinçli yatırım kararlarını teşvik edebilecek ve 
böylece paydaşların karbon yoğunluğunu ve finans sisteminin iklimle ilgili risklere maruziyetini 
daha iyi anlamalarını sağlayacak öneriler geliştirmek üzere 2017 yılında yayımlanmıştır. TCFD 
raporlaması yapan kurum ve kuruluşlar faaliyetlerini yönetişim, strateji, risk yönetimi ile ölçüt 
ve hedefler adlı dört tema etrafında açıklamaktadır. Öneriler arasında senaryo odaklı risk de-
ğerlendirmesi yer alması, iklimle ilgili finansal bilgilerin daha iyi anlaşılması açısından oldukça 
önemlidir. 

Raporlamada kullanılan bir diğer seçenek olan SASB standartları, farklı sektörlere yönelik sun-
duğu rehberler doğrultusunda yatırımcılara sürdürülebilirlik ve iklim değişikliği ile ilişkili bil-
gi sağlamaktadır. SASB standartları da yaygın olarak gönüllülük esasıyla uygulanmakta iken 
bazı ülkelerde zorunlu raporlamalar çerçevesinde SASB’nin de kullanıldığı görülmektedir. Diğer 
raporlama seçeneklerinden farklı olarak SASB standartları, bir şirketin raporlarında yer alması 
gereken belirli başlıkları veya rapor bölümlerini açıkça belirtmemektedir. Bunun yerine, rapor-
lama sürecinde ele alınması gereken konuları ve ilgili ölçütleri özetleyen yapılandırılmış bir 
çerçeve sunulmaktadır ve beyanların kapsamı SASB gerekliliklerini kapsadığı sürece, sunum 
biçimi şirketin takdirine bırakılmaktadır. SASB standartları, TCFD yaklaşımı ile uyumlu raporla-
ma yapan şirketler için sektöre özgü ve iklimle ilgili risk ve fırsatlar özelinde performans metrik-

leri ve performans hedefleri doğrultusunda beyanlarda bulunacak şirketler açısından önemli 
bir araç olarak görülmektedir.

IFRS S1 ve S2 standartları ise farklı raporlama seçeneklerinin üstlendiği altlık görevine rağmen 
iklim başlıklarının finansal süreçlere etkisinin yatırımcılar tarafından da kolaylıkla karşılaştırı-
labilmesini sağlamak amacıyla, 2023 yılının Haziran ayında yayımlanmıştır. IFRS S1 ve S2 stan-
dartları, TCFD önerilerinin de entegre edilmesi suretiyle şirketler ve yatırımcılar arasında ileti-
şim kurgusunun sağlanmasını amaçlamaktadır. Sürdürülebiliklik odaklı S1 standardı ve iklim 
değişikliği temelli S2 standardı, farklı şekillerde hazırlanabilen sürdürülebilirlik ve iklim temalı 
raporların küresel ölçekte standartlaştırılmasını hedeflemektedir. Bahse konu standartlar gö-
nüllü olarak uygulanabileceği gibi bazı ülkelerde S1 ve S2 standartlarının yasal zorunluluk ha-
line gelmesi beklenmektedir. Nitekim, ülkemiz de KGK aracılığıyla bu standartların ulusal ola-
rak benimsenmesi üzerinde çalışmalar gerçekleştirmiş ve TSRS’ler 29 Aralık 2023 tarihli Kurul 
Kararı ile resmi olarak yayımlanmıştır. Böylelikle iklimle ilgili risk ve fırsatların karşılaştırılabilir bir 
zemine oturtulması mümkün olacaktır. Ayrıca, benzer konu başlıkları altında pek çok standart 
bulunması sebebiyle raporlama süreçlerinde yaşanan nitelikli insan kaynağı, maliyet ve za-
man kısıtları gibi zorlukların azalması beklenmektedir.

Avrupa Birliği ise sürdürülebilirlik raporlarını yasal çerçeve ile ele almakta olup bu çerçevede 
iklim konularını da gözetmektedir. NFRD ile başlayan süreç ile belirli eşik değerleri aşan şirket-
lere finansal olmayan bilgilerin paylaşılması zorunluluğu getirilmiştir. AB, bu çerçevede çalış-
malarını sürdürmüş ve son olarak CSRD’yi yayımlamıştır. 16 Aralık 2022’de yayımlanan CSRD, 
temel finansal olmayan kaynaklara ilişkin bilgilerin raporlanmasını ve iş modelinin temel ola-
rak bu kaynaklara nasıl bağlı olduğunun ve ayrıca bu kaynakların girişim için değer yaratma 
açısından nasıl bir kaynak oluşturduğunun açıklanmasını gerektiren birtakım düzenlemeleri 
içermektedir. CSRD’nin uygulamaya alınmasının ardından NFRD yürürlükten kaldırılacaktır. 

Rapor kapsamında yer verilen standartların tümü, kuruluşların iklim değişikliğiyle ilgili strateji 
ve hedeflerine ilişkin adımların şeffaflık çerçevesinde sunulmasını sağlarken kurumsal bakış 
açısının küresel ve sektörel düzlemde konumunun analizini de mümkün kılmaktadır. Bununla 
birlikte her bir standardın kullanıcıya sunduğu kapsam ve amaçlar farklılaşabilmektedir. 
Raporlama yapacak kuruluşlar kendi raporlama amaçları ve kapasitelerini dikkate alarak 
hangi standardı/standartları benimseyecekleri konusunda bir değerlendirme yapmalıdır. 

Senaryolar, iklim değişikliği temelli değerlendirmelerin önemli bir 
bileşenidir. Hızlı alınan kararların uzun vadeli sonuçlarının anlaşılmasına 
yardımcı olmakta ve geleceğe yönelik temel belirsizlikler bağlamında farklı 
olası geleceklerin keşfedilmesine olanak tanımaktadır. Standartlara dair 
genel bilgilendirmenin ardından, iklim değişikliğinin süreçler üzerindeki 
potansiyel etkilerini değerlendirmek için bu raporlarda kullanılan senaryo 
seçenekleri incelenmiştir. Bu kapsamda Türkiye’de ve dünyada yaygın 
olarak kullanılan RCP ve SPP, IEA, NGFS, IRENA ve BNEF senaryoları ele alınmış, 
bu senaryoların şirketlerin iklimle ilgili risk ve fırsatları belirleyip gerekli 
önlemleri alabilmesi için onlara bir yol gösterilmesi hedeflenmiştir. 
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Şekil 15’te görüldüğü üzere senaryolar, farklı modeller kullanılarak farklı coğrafi kırılımlarda, çe-
şitli değişkenler ve varsayımlar aracılığıyla ve değişen sektörleri kapsayacak şekilde geliştiri-
lebilmektedir. Kurum ve kuruluşlar, hedef ve stratejileri çerçevesinde uygun senaryo gruplarını 
kullanarak gerekli risk ve fırsat değerlendirmesini gerçekleştirebilmektedir.

Senaryo 
sayısı

Coğrafi 
çözünürlük

Kapsanan 
sektörler

Senaryo 
zaman 
dilimi

Küresel, 
bölgesel

Enerji, sanayi, tarım, 
hayvancılık ve arazi 
kullanımı, ulaştırma, 
binalar

2100

Küresel, 
bölgesel

Enerji, sanayi, tarım, 
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Küresel
Enerji, sanayi, ulaştırma, 
binalar

2050

RCP

SSP

Şekil 15 İncelenen Senaryoların Genel Görünümü

Raporun son bölümünde, mevcut çalışmalara yeni bir boyut kazandırmak amacıyla, kamu ve 
reel sektör ile bankacılık  sektöründe genel görünüm, beklentiler ile zorluklar ve ihtiyaçların be-
lirlenmesi amacıyla gerçekleştirilen birebir görüşmelerin sonuçları derlenmiş ve tüm paydaş-
ların faydalanabileceği bir analiz sunulmuştur. Farklı perspektifleri temsil eden geniş yelpazeli 
görüşmeler ışığında şekillenen beklentiler ve ihtiyaçlar sonraki sayfalarda özetlenmektedir.

Düzenleyici denetleyici taraflardan beklentiler:
• Raporlamada standardizasyonun sağlanması
• Gönüllü uygulamanın zorunluluk haline gelmesi, yasal yaptırımlar olması
• Mevzuatın ülke koşullarına uyumlandırılması 
• Geçiş süreçlerinde gerek belirli emisyon yoğun sektörlere gerek raporlamaya yeni başla-

mış şirketlere kolaylık tanınması
• İklim temelli raporlama standartlarının AB mevzuatındaki raporlama ile uyumluluğunun 

değerlendirilmesi
• Düzenleyiciler tarafından rehber kaynaklar (hem sanayi hem finans sektörünün faydala-

nabileceği nitelikte) yayımlanması
• Raporlama için şablonlar oluşturulması
• Sahada denetim süreçlerinin teşvik edilmesi
• Şirketlerin bilgi ve olgunluk seviyelerinin yeterince gözetilmesi
• Düzenleyici ve denetleyici taraf yetkililerinin kurumsal kapasitesinin de güçlendirilmesi 
• Tüm denetimlerin aynı çerçevede ve tutarlılık ilkesi esasıyla gerçekleştirilmesi
• Emisyonların azaltılmasını teşvik edecek vergi düzenlemeleri ve teşvik mekanizmaları 

kurgulanması
• Raporlama yöntemlerinde standardizasyon sağlamak ve süreçlerin karşılaştırılabilirliği ve 

yönlendirme kolaylığı açısından taksonomi geliştirilmesi 
• Raporlama süreçlerinin veya mekanizmalarının, regülasyon ve teşvik düzeni ile 

desteklenmesi
• Raporlama uygulamalarının teşvik edilmesi için bir şirketin emisyon ve iklim özelinde hedef 

koyması gerektiğinin (eğer uluslararası bir fon söz konusu değilse ya da halka açık bir şirket 
değilse) sebeplerinin ve şirkete yaratacağı fırsatların açık şekilde ifade edilmesi
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Raporlama yapan taraflardan beklentiler:
• Raporlamanın şirketler ve özellikle üst yönetimler tarafından benimsenmesi ve konunun 

öneminin anlaşılması
• Düzenleyici denetleyici kurum ve kuruluşlarla devamlı iletişim, iş birliği ve koordinasyona 

açık olunması
• Raporlamayla ilgili ekipler oluşturulması ve kapasitenin geliştirilmesi, gerek görülmesi ha-

linde kapasite gelişimi için destek talep edilmesi
• Raporlamanın şeffaflık ilkesi çerçevesinde yapılması ve verilerin ilgili taraflarla paylaşılması

Mevcut durum ve beklentiler çerçevesinde ortaya çıkan ihtiyaçlar:
• Yönetimin sahipliği ve bütüncül yapılanma
• Doğru raporlama seçeneğinin ve kapsamının belirlenmesi
• Kurumsal ve beşerî teknik kapasite geliştirilmesi
• Veri temini ve yönetimi
• İklim değişikliği ile ilişkili risk ve fırsatların değerlendirilmesine yönelik kapasite artışı
• Emisyon azaltımına yönelik hedef belirleme ve uygulamada yaşanan zorlukların aşılması
• Yasal düzenleme ihtiyacı
• Denetim ve güvencede yetkinlik ve standardizasyon
• Finans sektörüne yönelik ihtiyaçlar
• İletişim ve koordinasyonun artırılması ve şeffaflık

Genel görünüm ve ihtiyaçlar doğrultusunda ülkemizde yürütülen çalışmalar gün geçtikçe 
ivme kazanmakta olup önümüzdeki süreçte iklim temelli raporlamaya dair kapasite ve 
yetkinliğin artış göstereceği beklenmektedir. Bununla birlikte birçok kurum, iklim temelli 
raporlama uygulamalarına başlarken nasıl ilerlemeleri gerektiği konusunda yönlendirmeye 
ihtiyaç duymaktadır. Özellikle kurumsal farkındalık, kapasite birikimi, yeterli teknik beşerî 
sermaye ve veri temini konularında kendilerine uygun yaklaşımı seçmeleri için bir yol haritası 
benimsemeleri önem kazanmaktadır.  

Kurumlar iklim temelli raporlama yolculuklarında metodolojik bir yol izlediklerinde süreç kurum 
için daha kolay uygulanabilir hale gelmekte, paydaşlar için de ihtiyaçlarına karşılık bulabildikleri 
bir rapor çıktısı oluşmaktadır.  Raporlama yol haritasının belirlenmesinde tüm paydaşlar için 
yol gösterici nitelikte kullanılabilecek olan sorular aşağıdaki gibi şekillenmektedir. Bu sorulara 
doğru ve sağlıklı cevaplar verilerek ilerlendiğinde bütüncül başarıya erişmek de kaçınılmaz 
olacaktır. 

Doğru raporlama seçeneği ve kapsamı seçimi için bu sorulara yanıt verilmesi önem taşımak-
tadır. Çünkü, bu seçimler doğrultusunda şekillenecek rapor ve rapor içeriği kurumun kendine 
uygun amaç ve hedefleri belirlemesine, ayrıca uzun vadede takip edebileceği sürdürülebilir 
bir raporlama pratiğini benimsemesine olanak sağlayacaktır.

İtici güç ve ihtiyaç

Amaç ve kapsam

Hedef kitle ve hedeflenen çıktı

İhtiyaca uygun raporlama seçeneği
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1. Raporlamanın 
itici gücü ve 

ihtiyaç nedir?

2. Raporlama 
hangi amaç için 

yapılıyor?

3. Raporlama kimin 
için yapılıyor? 

Hedef paydaş kitlesi 
kimlerdir?

4. Raporlama ile 
hedeflenen çıktı 

nedir?

5. Amaç, ihtiyaç 
ve hedefleri en iyi 

karşılayan raporlama 
hangisidir?

6. Seçilen 
raporlamanın 

gereklilikleri 
nelerdir?

Raporlama çalışmalarında yanıt aranması gereken ilk soru, 
itici güç ve ihtiyaçların neler olduğudur. Pazar koşulları veya 
müşteri/yatırımcı talebi yanında yasal zorunluluklar itici 
güçlere örnek verilebilir. Bu kapsamda raporlamaya teşvik 
eden gücü doğru belirlemek, sürecin doğru şekilde başlamasını 
da destekleyecektir. 

İtici güçlerle birlikte belirlenmesi gereken, bu raporun hangi 
amaçla hazırlandığıdır. Raporlar gönüllülük esasıyla veya yasal 
gereklilik çerçevesinde iklim değişikliği hedef ve stratejileri ile 
uyumlanma, marka imajının korunması/artırılması, çevreye 
duyarlı kurum kültürünün uygulanması gibi amaçlarla 
yapılabilmektedir. Amacın belirlenmesi doğrultusunda 
seçilecek Raporlama standardı, kurumların doğru ve kapsayıcı 
rapor içeriğini derlemesine de yönlendirici olacaktır. 

Belirlenen amaç doğrultusunda raporun kime hizmet 
edeceğine cevap verilmelidir. Örneğin, yasal zorunluluk gereği 
bir Bakanlığa rapor hazırlanması gerekebilir veya yatırımcı/
müşteri/tedarikçi talepleri doğrultusunda raporlama yapılıyor 
olabilir. Hedef paydaş kitlesi yıllar içinde değişebileceği gibi 
Raporlama içeriğinin de hedef paydaş kitlenin talep ettiği 
minimum veri beklentilerini ve paydaşların farkındalık seviyesini 
dikkate alarak hazırlanması gerekmektedir. 

Raporlama ile hedeflenen çıktı, amaca göre değişkenlik 
gösterebilir.  Yasal   zorunluluk    gereği   emisyonların   raporlanması, 
yatırım ihtiyacı sebebiyle çevresel etki değerlendirmesi 
sonuçlarının paylaşılması, yönetim talebi doğrultusunda 
çeşitli çevresel skorlar alınması veya emisyonların azaltılması 
hedeflenebilir. Hedeflenen çıktı raporun süre planlaması, dahil 
olacak ekipler ve yol planını belirlemekte önemli bir unsur 
olacaktır. 

Yukarıdaki sorulara verilen cevaplar çerçevesinde, bu raporda 
yer verilen çerçeve ve standartlar arasından en uygun seçim 
yapılmalıdır.  Bu kararın ihtiyaca göre belirlenmesi, kurumun 
kendisine uyumlu pratiği takip etmesini mümkün kılacaktır. 

Seçilen raporlama ile ilgili rehber dokümanlar ve/veya kriterler 
takip edilmeli ve raporlama yapılmalıdır. Gerekliliklerin önden 
tanımlanması, zaman planlamasının ve rol/sorumluluk 
dağılımının buna göre baştan doğru yapılmasını, dolayısıyla 
raporlama sürecinin en efektif şekilde tanımlanmasını 
sağlayacaktır. 

Entegre Raporlama Derneği Türkiye (ERTA)
Koreşehitleri Cad. No: 30 Daire: 13

Zincirlikuyu- Şişli, İstanbul

Tel: +90 212 807 02 55
Faks: +90 212 807 02 50

E-posta: info@entegreraporlamatr.org
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